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СЕКЦИЈА IV
СТАТУТИ
Дело на  Универзитетот на ЈИЕ Фондацијата
Според одредбите од член 33, став 3 и член 34 став 4  и член 2 став 1 од Законот за граѓански асоцијации и фондации на Република Македонија, како и во согласност  со разгледувањата на член 34 и 64 , став 2 од Законот за високо образование на Република Македонија (Службен весник на Република Македонија бр.64/02000) донесен е 
СТАТУТОТ НА 
"ЈИЕ УНИВЕРЗИТЕТОТ ФОНДАЦИЈА  ВО ТЕТОВО"
 
Дел I: Општи одредби
Член 1

Фондацијата во Тетово ќе ги изведува активностите во свое лично име  и ќе биде  со постојана адреса , ЈИЕ Универзитет , Илинденска бб, 1200 Тетово, Република Македонија. 
Член 2
Фондацијата во Тетово ќе има сопствен печат, и ќе го носи истото име на Фонадацијата  и  ќе ги има истите обележја од Фондацијата. 
Фондацијата може да го користи печатот  кој го носи името ,,ЈИЕ Универзитет -Фондација" 

Формата, обележјата и начинот на нивната употреба ќе бидат одредени со Статутот на Фондацијата.   

 Член 3
Секоја одлука која се однесува на промена на името  и претседателството на Фондацијата ја донесува Одборот на Фондацијата. 

Дел II: Дефиниции

Член 4

Во овој Статут  и во анексот понатаму (одговорностите на Фондацијата), само доколку  не се бара друго од контекстот:

 
 ,,Статут” значи овој Статут заедно со Анексот кој моментално е стапен на сила.  

,,Ефективен датум” е датумот кога се усвојува Статутот. 
,,Слободни денови”  кои се однесуваат на периодот на известувањето и го означуваат тој период исклучувајќи го денот  кога се дава известувањето  или е планирано да се даде и за денот  за кој е дадено или за кој треба да стапи на сила. 
,,Извршување”  вклучува секаков  начин на извршување.

,,Секретар” го означува Секретарот на Фондацијата, кој може да биде Генерален секретар на Универзитетот  или било која друга личност која е назначена да ги извршува должностите  на Секретарот на Фондацијата, вклучувајќи го тука заедничкиот, асистентот или Заменик секретарот.  
,,Генерален секретар” го означува Генералниот секретар на Универзитетот.
,,Одбор на Универзитетот” значи Универзитетски Одбор на Универзитетот, ,,Одбор“ и ,,Член на Одборот” кој ќе биде формулиран следствено на тоа.  

 ,,Факултети ” ги означуваат Факултетите на Универзитетот. 

,,Универзитет” го означува ЈИЕ Универзитетот чија главна канцеларија е сместена на Илинденска бб, 1200 Тетово, Република Македонија.

Под ,,Ректор ” се подразбира Ректорот на Универзитетот.
Под ,,Директор на Фондацијата” се подразбира Директор на Фондацијата.

Под “Анекс” се подразбира Анексот додаден на тоа.

“Сенат” го означува Сенатот на Универзитетот.

“Совет” го означува Советот на Универзитетот.

“Унија на студенти” значи секоја асоцијација на мнозинство на студенти при Универзитетот кои го потпомагаат образовниот процес на Универзитетот и интересите на студентите. 
“Студенти” се лицата кои се регистрирани од страна на Универзитетот за редовни, вонредни или  некои други студии или истражувања од областа на високото образование како што е наложено со закон. 
 
Под ,,Aкадемски кадар” се подразбираат членовите на кадарот кои Одборот може да ги препознава како Академски кадар  на Универзитетот. 

,,Членови на кадарот” се сите личности кои се вработени во Фондацијата и Универзитетот. 
,,Правила” ги означуваат правилата кои се изготвени од Бордот или Сенатот и се во согласност со овој Статут. 
Дел III: Цели и одговорности

 
Член  5

Целта поради која оваа Фондација е основана,  е напредокот во образованието  и со  таква цел:
 
(a) Да се склучи договор кој се однесува на употребата на средства со ЈИЕ Универзитетот (Универзитетот), регистриран според одредбите  на Законот за високо образование на 19 ноември 2001,  со цел  да му помогне на Универзитетот:
(i) да има напредок во процесот на учење и знаење, од  сите аспекти и да обезбеди индустриско, комерцијално, професионално и научно образование и обука. 
(ii) да обезбеди програми за образование или технички проучувања на студентите  на сите нивоа и во сите гранки на високото образование.
(iii)  да обезбеди можности  и услови за секаков вид на истражувања, вклучувајќи го тука и публикувањето на резултатите, семинарските работи, студиите, тезите и други материјали кои се во врска со истражувањата  или кои произлегуваат од таквите истражувања; 
(iv) да има напредок  во развојот на локално, национално и интернационално ниво на  современите локални јазици  и култури на Република Македонија; и  

(v) да ги задоволи рекреативните, личните и социјалните потреби на студентите.

(б)   да асистира со одредбата на зградите за настава и истражувања, сместување на кадарот и студентите, библиотеки, кантини како и други градби  кои се во согласност со потребите на кадарот  и студентите на Универзитетот.

 (в) Да набави или да обезбеди канцеларија или други деловни простории, згради, мебел, инсталации, монтажи, опрема, возила  и сите  потребни или соодветни работи за употреба кои се во врска со  објектот или се за цел на сите или на некои од објектите на Универзитетот.   

(г) 
да вработи и да обучи кадар на Фондацијата.
 (д) 
да формулира и имплементира други предлози , стратегии и планови  кои се соодветни на достигнувањата  на целите на Фондацијата и соодветно на тоа,  дали директно или преку некои органи на Универзитетот,  да се консултира со образовни работници, академици, финансиски консултанти и консултанти за управување , претставници од националната и локалната влада, едукативни авторитети, универзитети, колеџи, други високо образовни институции и центри за учење како и други соодветни професионални и технички советувачи. 
(ѓ) 
да подготвува студии, истражувања и извештаи  и да ангажира, задржува, вработува и склучува договори со личности, претпријатија и други органи  чии услуги се неопходни или пожелни за промовирање на целите на Фондацијата или Универзитетот.   
(е) 
по секоја цена да ги публикува целите и активностите на Фондацијата и да публикува и дистрибуира секаков вид на  билтени, списанија, магазини, книги, памфлети, рекламни плакати, летоци, звучни и видео прикази, филмови или други публикации за кои Фондацијата смета  дека се пожелни за промоција на целите.  
 (ж) 
да одржува, спонзорира, средува и организира состаноци, конференции, презентации и говори кои ќе служат за напредок на целите на Фондацијата. 

(з) 
да склучува договори со Владите или авторитетите (врховни, општински, локални или други) или со било кој Универзитет , колеџ или друг научен центар, корпорација, компанија, или личност  без разлика дали станува збор за во Република Македонија или за во странство кои можат да бидат  спроводливи за реализирање на целите  на Фондацијата. 

(ѕ) 
да прифаќа, стекнува, зема или добива подароци, донации, кредити, придонеси, наследства и оставнини и да бара и повикува провизии од фондови и без предрасуди на предмалку споменатото да добива финансии од Владата или некои други извори.  

(и)  
да земе било каков подарок за сопственост за еден или повеќе објекти на Фондацијата.

 (ј) 
да отпочнува и организира шеми за подигање на пари, друга финансиска поддршка и секаков вид на помош за јавни и приватни повици.
(к) 
да држи, продава, пренесува право на сопственост, трансферира, заложува, разменува, изнајмува или распоредува  било каков  движен и недвижен имот и било какви права и привилегии кои може да се неопходни или погодни  за промоција на целите на Фондацијата и да конструира, задржува и  изменува   какви било  згради и деловни простории кои се потребни или практични за работата на Фонадацијата. 
(л) 
да позајмува или да подигнува пари за објектите на Фондацијата во услови и безбедност кои се сметаат за прикладни, и без разлика дали тоа ќе биде со создавање и излегување на обврзници или  резерви на обврзници или нешто слично на тоа. 

(љ) 
аванс на пари за кредит со или без гаранација и под услови за кои Фонадацијата смета дека се поволни. 
 (м) 
повлекување, подготвување, прифаќање, потпишување, намалување на каматата, извршување и издавање на соло меници, чекови и други инструменти  и трансакции на  банковни сметки. 

(н) 
инвестирање на пари на Фондацијата кои не се во моментот потребни за тие цели или за такви инвестиции, сигурности или имоти за кои се смета дека одговараат , кои се предмет на такви услови (доколку има) и такви одобрувања (доколку има), кои може  да се воведени или потребни со закон  и кои се предмет на она што се наведува  во понатамошниот текст. 
(њ) 
да основа, промовира или асистира на некои фондации или други органи  со цели кои се слични на целите на Фондацијата,  со цел тие да располагаат со дел или со имотот на Фондацијата во целост, правата и финансиските обврски  или со цел  да продолжат  со било која активност  за која Фондацијата е овластена да продолжи  или за некоја друга цел,   која директно или индиректно е предвидена да придонесува за Фондацијата во реализирањето на целите.   
(о) 
(да ги поддржува компаниите  чии активности можат да  унапредат една или повеќе цели на Фондцијата или  кои можат да генерираат приход за поддржување на активностите на Фондацијата , да се здобијат и да поседуваат акции во тие компании и да ги спроведуваат во согласност со некоја од тие компании,  која е дополнителна на фондацијата, или такви функции кои можат да се поврзат со  акционерското друштво. 
(п) 
да се даде осигурување, или гаранција, поддршка или безбедност  дали преку лична согласност или некој вид на хипотека, исплата или законско право или со некои други методи, изведба  на некоја од обврските (вклучувајќи ја тука и повторната исплата или исплата на главницата и  премија од било која гаранција и камата на било која гаранција) која  е преземена во името на Фондацијата или било која компанија,  која моментално е целосно и дополнително поседувана.  

(р) 
Предмет на барањата на некој закон , да купува  или да се здобива и презема  сиот или дел од имотите, средствата и одговорностите и ангажирањата  или некоја асоцијација или повеќе други асоцијации, општества или органи  со кои оваа фондација  е овластена да соработува или да се здружи.  
(с) 
да прифати исплата за било  кој имот , средства или права кои се на располагање или кои се занимаваат со некоја од услугите кои ги нуди Фондацијата , или  во отпуштање или во  задоволување  на некој долг , обврска или одговорност  на Фондацијата,  без разлика дали во кеш или  во акции, со или без одложени или  претпочитани права во однос на дивидендата или повторната исплата  на капиталот или со некои други  гаранции, или делумно на еден или на друг начин  и општо  во такви услови  што може да се смета дека се  корисни. 
 
Член  6

Поединечните одговорности на Фондацијата и на Универзитетот кои се во согласност на целите на Фондацијата се дефинирани во Анексот  наведен тука и во Статутот на Универзитетот. 

Дел IV: Правен ентитет и почетни средства

Член  7

Фондацијата има правен ентитет со сите права и обврски на правен субјект кои вклучуваат:

а) 
право да тужи и да биде тужен;
б) 
право на сопственост  на  недвижниот и движниот имот , вклучувајќи го тука и правото на интелектуална сопственост , признаено или здобиено  во свое сопствено име или во име на минатата Фондација на ЈИЕУ  од Швајцарија и минатата  ЈИЕ Универзитетска фондација  во Тетово  која и  е  законски доделена на неа од споменатите Фондации а  е во корист на Универзитетот;
в) 
право да  усвои знаме , печати и други амблеми;
г) 
право да се ограничи употребата на називот и  називот на Универзитетот единствено за личности или организации кои имаат овластување од Одборот.
Член  8

Претседателот или било кој член на Фондацијта избран од  негова страна ќе делува во името на Фондацијата  со целосно и задолжително овластување на Фондацијата за  сите правни работи кои се однесуваат на движниот и недвижниот имот  кој го поседува или го администрира Фондацијата.  
Член 9

Почетните средства на Фондацијата се  €.
Дел V: Членство во Фондацијата 

Член  10

Секоја личност која е член на Одборот на Универзитетот  треба да е квалификувана  за да стане член на Фондацијата: Иницијативни членови на Одборот на Универзитетот се :

Членови  назначени од, и во името на, Иницијативниот одбор на Универзитетот:
Проф. д-р Ролф Дубс Танеишенштрасе 12 ЦХ 9010 св.Гален Швајцарија  (Претседател).

д-р Денис Фарингтон ,16 Њу Винчелси роад, Рај , Ист Сасекс, ТН 31 7ТА, Обединето Кралство. 

Членови назначени од Одборот на Универзитетот кои се дел од кадарот на Универзитетот или членки од поранешниот Одбор на Универзитетот

д-р. Муртезан Исмаили, улица ,,161" бр. 15, Teтово, Република Македонија (Заменик претседател).
д-р Теута Арифи ,,Костурска” 1/2 Скопје север , Скопје, Република Македонија.

д-р Замир Дика, ,,11 Oктомври" бб, Скопје, Република Македонија.

д-р.Веби Беџети, ,,176”  бр.74, Тетово, Република Македонија. 
Членови од општеството назначени  од Одборот на Универзитетот: 
д-р. Бајрам Положани, ул. "Орце Николов" 75 2/2, Скопје, Република Македонија. 
Проф. д-р Александар Анчевски, ,,Скупи” 6 , Злокуќани, Скопје, Република Македонија.

Проф. д-р. Ферит Мухиќ, ,,В.С. Бато” 77/1 -17, Скопје , Република Македонија.

Кооптирани членови од  Одборот на Универзитетот

Член  11

Секоја личност откако ќе се квалификува може да стане член на Фондацијата, назначувајќи ја написмено желбата да стане член до Секретарот и потоа Секретарот  понатака ќе го регистрира името и адресата на таа личност  во книгите на Фондацијта  и по таквото внесување  следствено  таа личностќе стане член.   

Член  12
Секој член на Фондацијата  кој ќе престане да биде член на Бордот  со самиот факт ќе престане да биде член и на Фондацијата и следствено на тоа нејзиното или неговото име ќе биде отстрането од Регистарот на членовите .

Член  13

Членот може во било кое време да се повлече од Фондацијата  давајќи известување до Секретарот најмалку седум дена однапред. Членството на Фондацијата  нема да биде преносливо  и ќе престане само во случај на смрт.  

Член  14 

Фондацијата може со посебна резолуција , да елиминира било која личност од членство  на Фондцијата. Секој член на Фондацијата кој сака да предложи на било кој состанок одлука за исклучување на некоја личност од членството  треба да поднесе писмено известување за неговата /нејзината намера  да го направи тоа. ( идентификувајќи го членот кој е засегнат  и да  ги  прецизира причините за предложеното исклучување) не помалку  од шест недели пред закажаниот состанок.   
 
Член 15
Секретарот по примањето на известувањето, наведено во претходниот член , понатаму ќе испрати копија од известувањето на членот кој е засегнат  и кој ќе биде задолжен да достави писмено објаснување до Секретарот  кое ќе се однесува на известувањето. Доколку се даде објаснување  тогаш Секретарот ќе:  (доколку  интервенциите  не се добијат  предоцна за тоа да се направи) 
 
(a) го изнесе фактот од објаснувањето кое е наведено во известувањето, според кое се организира состанок  на кој ќе се предложи резолуцијата ; и 

(б) да испрати копија од презентациите на сите личности за кои известувањето за состанокот е или ќе биде дадено.

 Член  16

 Без оглед дали биле дадени копии од писмените презентации  на сите личности кои имаат право да добијат известување за состанокот , членот на Фондацијата кој е засегнат  ќе има право да биде сослушан  на Резолуцијата на состанокот. 

Член  17

Доколку не се почитува некоја од овие одредби од Член 14-16,  тогаш Резолуцијата  за исклучување на личноста  од членството на Фондацијата  ќе се смета за неважечка. 

Член 18

Личноста која е валидно избркана од членството на Фондацијата  ќе престане да биде член од моментот кога  се усвоила соодветната одлука. 
Дел  VI: Состаноци на фондацијата 

Член  19

Сите општи состаноци покрај другите годишни општи состаноци  ќе се нарекуваат вонредни општи состаноци. 
Член  20

 Вонредните општи состаноци ќе  ги закажува Одборот на барање на членовите на Фондацијата или на  барање на  ревизор. 

Член  21 
Предмет на претходниот член и на барањето за држење на годишен општ состанок, Одборот може да  свикува општи состаноци секогаш кога мисли дека тоа е потребно.  

Член  22

Годишните општи состаноци и вонредните општи состаноци кои се повикуваат за донесување на посебни одлуки,  за кои е потребно посебно известување,  треба да се повикуваат најмалку дваесет и еден  ден пред состанокот. Сите други вонредни општи состаноци треба да се повикуваат со известување најмалку четиринаесет дена однапред.   

Член 23

Известувањето со кое се повикува состанокот треба да го одреди времето и местото  на состанокот , исто така треба да ги содржи и термините за одлуката која ќе биде предложена  како посебна одлука или вонредна одлука  или она што ја содржи одлуката  и за кое е потребна посебна одлука и која ќе ја индицира општата природа на сите други бизниси кои  ќе бидат склучени  или договарани за време на состанокот.    
 
Член 24

Известувањето  со кое се свикува годишен општ состанок  ќе го спецификува состанокот како годишен општ состанок . За секој општ состанок ќе им се даде  известување на сите членови  и на ревизорите исто така.  
Член  25

Доколку  се направи случаен пропуст при известувањата за состанок , или доколку не се добие известување  за состанокот, секоја личност која е овластена да добие известување  нема да ги поништи процедурите  на тој состанок. 

Член 26

 Нема  да се склучи деловна зделка  на било кој состанок  доколку нема  кворум од членовите  на Фондацијата, кои го сочинуваат кворумот на Бордот  кој е дефиниран во Анекс 2. Доколку нема доволно кворум половина час од  времето закажано за состанок, или доколку за време на состанокот  не постои кворум , тогаш состанокот ќе се одложи и Претседателот ќе одреди друг термин за оддржување на состанок.  
 
Член  27

Претседателот на Бордот (или во негово или нејзино отсуство, Заменик претседателот) ќе претседава  со состанокот, доколку не се присутни Претседателот и Заменик претседателот  половина час  од времето закажано за оддржување на состанокот, членовите на Фондацијата кои се присутни ќе одредат  еден од нив да претседава со состанокот.  

 
Член  28

Оној кој претседава  со состанокот во  согласност со кворумот присутен на состанокот (и доколку  така наложува состанокот), ќе се одложи состанокот  на друго место и во друго време. 

Член  29

Нема  да се склучува деловна зделка  за време на одложениот состанок, освен деловните зделки  кои би биле прописно склучени  на состанокот кој бил одложен  доколку  не се случило одложување. 
Член  30

Кога состанокот ќе се одложи  за триесет дена или повеќе , ќе се даде известување  најмалку седум дена  однапред во кое ќе се одреди  времето и местото на одложениот состанок  и во кое ќе се препорача  општата природа на деловната зделка која треба да се склучи, за секој друг случај нема да се дава известување за одложениот состанок.

 
Член  31

За резолуцијата која се става на гласање ќе се одлучува со кревање раце доколку пред или  на декларација на резултатот од кревање раце,  се бара  гласачко тело од страна на претседавачот или од два члена  на Фондацијата кои се присутни на состанокот. 
Член  32

Доколку се бара гласачко тело  во согласност на претходниот член,  за декларација од страна на претсадавачот  дека  резолуцијата била спроведена  или била спроведена едногласно  или со конктртно мнозинство,   тоа се забележува во записникот на тој состанок  и тоа ќе претставува несоборлив доказ  на фактот без доказ  за бројот или пропорцијата  на гласови која е евидентирана  за или против таа одлука.

Член  33

Барањето за гласање може , пред да се случи гласањето,   да се повлече но само со согласност од Претседателот , барањето кое е така повлечено  нема да го поништи резултатот на гласањето со кревање раце пред да се  направи барањето, ниту пак резултатот  од гласањето со кревање раце објавен откако ќе се повлече барањето. 
Член  34

Доколку се бара гласање, тоа ќе се направи веднаш со тајни гласачки ливчиња и со сите членови  на Фондацијата кои се лично присутни на состанокот, а кои се однесуваат  онака како што наложува Претседателот.  Резулататот од тоа гласање ќе биде објавен на состанокот за кој имало барање за гласање. 

Член  35

 Резолуцијата  која се изведува  написмено од сите членови на Фондацијата ќе биде ефективна исто како да е помината  на општ состанок , кој бил прописно закажан и оддржан, може да се состои од неколку документи  во иста форма  кои се изведени од еден или повеќе членови на Фондацијата. 

Член  36

Членот на Фондацијата  може да учествува на општиот состанок на Фондацијата  преку конференциски телефон, аудио-визуелна или слична опрема за комуникација ( електронска или друга ) каде сите личности кои учествуваат на состанокот  можат да се слушнат едни со други. Учеството  на состанок,  на овој начин,  ќе се смета  за лична присутност на состанокот.  

Член  37

Со цел  гласањето да биде тајно со гласачки ливчиња  може да се направи  и со членовите кои учествуваат на состанокот со методот кој беше наведен во претходниот параграф,  преку електронска комуникација  која ќе биде испратена на адреса  која е одредена   за цел  на добивање гласови во известувањето  со кое се свикува состанокот или доколку  наложи  така Претседателот. 

Член  38

 На  општиот состанок, секој член на Фондацијата  ќе има еден глас  кој мора да се даде лично. Во случај кога има еднаков број на гласови  без разлика дали со кревање  раце  или преку тајно гласање , претседавачот на состанокот ќе го има одлучувачкиот глас. 

Член  39

Не може да се поднесе приговор за  валидноста на секој глас,  особено на состанок на кој гласот за кој се дава приговор е поднесен, и секој глас кој  не е поништен на состанокот ќе биде валиден.  Секој приговор ќе се поднесе до претседавачот  на состанокот чија одлука ќе биде конечна и одлучувачка. 
Член  40

Одборот ќе се осигура дека се прави записник ( во книгите кои се за таа цел, за сите процедури на општите состаноци, состаноците на Одборот и состаноците на Комисијата на Одборот; записник за состанокот на Одборот  или на Комисијата  на Одборот ќе ги вклучи и имињата на членовите кои се присутни и оние кои учествуваат преку видео конференција или телефонски конференциски повик. 

Дел VII: Печат

Член  41

Печатот на Фондацијата  ќе може да го користи  авторитетот на Одборот или на Комисијата на Одборот овластена од страна на Одборот. 

Член  42

Секој документ на кој се става печат  ќе го потпише еден член  или Секретарот. 

Дел VIII: Сметки

Член  43

Ниту еден член од Фондацијата ќе  има било какво право за испитување на сметковните досиеја или други книги или документи  на Фондацијата освен ако тоа е  одредено со закон или овластено од страна на Одборот или со општа одлука на Фондацијата.

Член  44

Поединечните финансиски одговорности на Фондацијата и Универзитетот ќе бидат во согласност со Анекс 1 кон ова. 
Дел  IX:Управување со Фондацијата
Член 45

Директорот на Фондацијата во исто време ќе биде и Ректор на Универзитетот.

Член  46

Услугите за управување и сметководство на Фондацијата  ќе ги обезбеди  експертна служба на Универзитетот.

Дел X: Известувања

Член  47

Сите известувања ќе се даваат написмено, во согласност со Статутот.
Член 48

Фондацијата  може да даде известувања според овој Статут на член од Фондацијата без разлика дали тоа ќе биде лично или преку пошта или во адресиран плик до членот со однапред платена поштарина и адресиран на неговата /нејзината адреа или со оставање на адресата или пак испраќање преку електронска пошта на адресата која ќе ја одреди Секретарот за засегнатиот член.  
Член  49

Членот на Фондацијата може да даде известување  според овој Статут до  Фондацијата, испраќајќи го поштенски во адресиран, однапред платен плик, кој ќе биде адресиран до Фондацијата  на регистрираната канцеларија или оставајќи го  на адресата или испраќајќи го по електронска пошта на адресата која ќе ја одреди Секретарот. 

Член  50

Секое известување , доколку е испратено по пошта , треба да се предаде  до крајниот рок , четириесет и осум часа по испраќањето ( седум дена во случај  кога членот престојува надвор од Македонија ) се со цел да се докаже дека известувањето било дадено , доволно ќе биде само да се потврди дека пликот кој го содржи известувањето бил соодветно адресиран и испратен . 

Член  51

Секоја забелешка која ќе биде испратена електронски  ќе треба  да биде предадена пред истекот  на дваесет и четири часа по испраќањето. Со цел да се докаже дека било дадено известување , доволно ќе биде  да се произведе архива  за логирањата на серверот од кој или до кој известувањето било испратено.  

Член  52

За членот кој е присутен на секој состанок на Фондацијата ќе се предвиди дека добил известување  за состанокот и доколку тоа е неопходно и причината за која бил повикан .  

Дел XI: Имунитет 
Член  53

Предмет на одредбите  на законот  но без предрасуди  за било каков имунитет  за кој Членот може да има право, секој Член, Директорот, Секретарот или било кој друг претпоставен или ревизор на Фондацијата ќе има право на имунитет надвор од средствата на Фондацијата против секаква загуба или одговорност  кој тој или таа ја прифаќаат или  навлекуваат  во  врска со  извршувањето на должностите  на нејзината/ неговата  канцеларија, без предрасуди на таа општост и одговорност повлечени од негова или нејзина страна во одбрана на процедурите, без разлика дали станува  збор за  граѓански или криминални дејства за кои се дава пресуда  во негова или нејзина корист  или за кој  е ослободен/а   или за кои е дадено ослободување од одговорност од страна на судот за небрежност , грешка или злоупотреба на должност или непочитување на договор во врска со должностите  на Фондацијата. 

 
Дел  XII:Одредба за копиите на Статутот и Правилникот
Член  54

Копија од овој Статутот  и сите правила кои се направени кон ова  ќе бидат дадени на секој член на Одборот и ќе бидат достапни на увид по барање на секој член на кадарот и на секој студент. 
 
Дел XIII: Амандман за замена на овој Статут
Член 55

Овој статут може да биде дополнет и заменет со одлуки на Фондацијата и онаму каде што е тоа потребно,  со одобрение или по барање на судот. 
Анекс

Работи кои се одговорност на Фондацијата

Член 1

Фондацијата ги има следниве одговорности  кон  Универзитетот:

1) извршување на сите права и должности  кои се однесуваат на недвижната, движната и интелектуалната сопственост  со која се здобиле, која била донирана или здобиена на друг начин  во корист на Универзитетот  од страна на поранешната ЈИЕ универзитетска Фонадација во Швајцарија, поранешната ЈИЕ Фондација во Тетово и Фонадацијата; 

2) спроведување на мерките за да се осигура ефективна и ефикасна употреба на средствата, платежната способност на Фондацијата како и заштитата на интересите и средствата. 
Член 2

Фондацијата е непрофитабилна институција.Своите фондови може да ги полни од следниве извори:

(а) донации од државниот буџет на Република Македонија, од локалните власти или други правни лица во Републиката;
(б) донации и подароци од индивидуи, здруженија или фондации, внатре и надвор од Република Македонија;
(в) други извори дозволени со Законот во Република Македонија. 

Член  3

Одборот ќе одреди банковни договори за Фондацијата. 

Член  4

Одборот назначува независни ревизори кои вршат годишна ревизија за соодветно искористување на ресурсите и спречување на нечесноста и по ревизијата даваат сертификати. Ревизорите исто така ќе даваат извештаи, на барање на Одборот, за адекватноста на мерките за финансиска контрола на Фондацијата, корисната употреба на ресурсите, исплатливоста на издатоците. 
Член 5

Ревизорите назначени според претходниот член не смеат да имаат директна лична или професионална  врска со членовите на Одборот или Сенатот. 
Член  6 

Претседателот на Одборот, Директорот, Генералниот секретар и ревизорите имаат неограничени права на увид во официјалните документи на Фондацијата и сите вработени. 
Член  7

Финансиските одговорности на Универзитетот  ќе бидат дефинирани во Статутот на Универзитетот.
ЈИЕ  УНИВЕРЗИТЕТ 

AКТ ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА СТАТУТОТ (ПРАВИЛНИК)

Во согласност со Законот за високо образование на Република Македонија  (“Службен весник на Република Македонија ”бр. 64/2000) (‘Законот за високо образование’):

Со одлуката на  16 декември 2004 Одборот на Универзитетот во улога на управен орган , согласно  Член 8 од Законот за високо образование и Aктот за основање на ЈИЕ Универзитетот , го усвојува Правилникот со следниот распоред  под името ‘Статут на ЈИЕ Универзитет.’

Овој правилник ќе го замени правилникот прифатен од Основачот на 22 Септември 2002. 

Потпишано во Тетово , 16 декември  2004

Ролф Дубс
Претседател на Одборот на Универзитетот

ЈИЕ УНИВЕРЗИТЕТ 

РАСПОРЕД НА АКТОТ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТАТУТОТ НА 16 ДЕКЕМВРИ 2004
Статут на ЈИЕ Универзитетот 

Дел  I: Општи одредби 

 Член 1 

1.1 Името на Универзитетот  на англиски јазик ќе биде „South East European University”  а кратенка на тоа е “SEE University”.

1.2 Името на Универзитетот на албански јазик ќе биде “Univerziteti  i Evropës Juglindore “ а кратенка на тоа е “Universiteti i EJL”.

1.3 Името на Универзитетот на македонски јазик ќе биде „Универзитет на Југоисточна Европа” а кратенка на тоа е ,,ЈИЕ Универзитет”. 
1.4 Церемонијалното име на Универзитетот на латински јазик ќе биде “Universitas Evropae Orientalis Meridionalis”.

1.5 Универзитетот е со локација на Ilindenska b.b 1200 Tetovo, Republic of Macedonia;Ilindenska p.n, 1200 Tetovë, Republika e Maqedonisë, Илинденска бб, 1200 Тетово, Република Македонија.

Член 2 

ЈИЕ Универзитет (‘Универзитетот’):

(i) се придржува кон залагањето за достигнување на извонредна наставна и научноистражувачка работа;

(ii) да биде отворен за сите ,базиран на праведност и заслуги, без  оглед на етничката припадност ;

(iii) aктивно бара соработка со другите универзитети, како во Република Македонија така и во Jугоисточна Европа 
и негови главни цели се:

(i) придонес кон решавањето на проблемот на високото образование на албански јазик ;

(ii) унапредување на меѓуетничко разбирање;

(iii) повеќејазичен и мултикултурен пристап кон наставата и научноистражувачката работа; и
(iv) развој на наставни програми во поширока меѓународна и европска перспектива.

Член 3 

3.1 Универзитетот ужива институционална автономија според Законот за Високо образование (,,Службен весник на Република Македонија” бр. 64/2000,  кој понатaму ќе се спомнува како Закон за високо образование) , ослободен од било какво политичко или друго надворешно влијание на неговите активности.

3.2 Вработените и студентите на Универзитетот уживаат:

(i) слобода на здружување и изразување во рамките на структурите зацртани со овој Статут и политиката која Универзитетот ја прокламира;

(ii) право да не бидат дискриминирани , директно, индиректно, или врз било каква основа, како што се пол ,раса, сексуална ориентација,брачна состојба,боја, јазик, религија,политички или други убедувања, национално, етничко или социјално потекло, асоцијација со одредена национална заедница, сопственост, потекло или друга положба.
 Член 4 
4.1 Универзитетот има статус на правно лице, со права и обврски на правно лице, кои вклучуваат:

1) право да тужи и да биде тужен;

2) право на усвојување на свое знаме , печати и други амблеми;

3) право на сопственост на сиот движен и недвижен имот  вклучувајќи ги тука и правата на интелектуална сопственост здобиени или доделени во свое  име 

4) правото да се ограничи употребата на називот единствено на лицата или организациите кои имаат овластување од Одборот.

4.2 Универзитетот е регистриран според одредбите од Законот за високо образование од 19 ноември 2004 година. 

4.3 Универзитетот може да склучи договор  со ЈИЕУ Фондацијата кој ќе се однесува на употребата на имотот кој го поседува Фондацијата.

 4.4 Факултетите, високите стручни школи, или другите организациони единици кои се составен дел на Универзитетот, во ниеден случај немаат статус на правно лице. Факултетите, високите стручни школи и другите организациони единици единствено ги уживаат правата одредени со овој Статут. 

Член 5
Универзитетот, во рамките на Законот е автономен во својата академска работа-во наставата, научноистражувачката работа и јавната комуникација.Моќта на неговата автономија е предмет на следните одредби на овој Статут:

1) планирање и одредување на содржината и структурата на своите академски, научни, уметнички , стручни и научноистражувачки програми;

2) одредување на наставните методи што ќе ги користи;

3) избирање на академски кадри;

4)  назначување, регулирање на вработувањето и отпуштањето на професорите, другиот академски кадар и останатиот персонал;

5) прием на студенти и одредување на условите за прием;

6) доделување на дипломи, од оправдани причини, одземање на доделените признанија и дипломи;

7) доделување на научни звања и почесни награди
8) регулирање на својата внатрешна организација. 

Член  6

Согласно член 64 од Законот за високото образование,  главните органи на Универзитетот се: Одборот на Универзитетот, Советодавниот одбор, Ректоратот, Сенатот и Советот.

ДЕЛ II: СОВЕТОДАВЕН  ОДБОР 

Член  7

7.1 Иницијативното членство на Одборот се состои од седум лица кои не се   граѓани на Република  Македонија.
7.2 Иницијативното членство има мандат од пет години  со можност на само едно обновување.

7.3 Oдборот на Универзитетот ќе се осигура дека ниеден членовите од Советодавниот одбор немаат исто државјанство, а во случајот на лица со двојно државјанство, се зема предвид примарното државјанство.
7.4  Советодавниот одбор ќе го избере Претседателот од редовите на своите членови. 

7.5 Членовите на Советодавниот одбор нема да добијат надокнада, освен за патни трошоци и хранарина , во согласност со Универзитетските правила. 

Член  8

8.1  Функции на Иницијативниот одбор се:  

(1) Советување за академскиот развој на Универзитетот;

(2)  Разгледување и советување во врска со било кои прашања кои се одредени од страна на  Одборот на Универзитетот , неговата Извршна комисија или Сенатот 

(3)  и според одредбите од Дел XVII од овој Статут и  назначување на два члена од Одборот на Универзитетот .
.

8.2  Советодавниот  одбор ќе одржува еден годишен состанок и други состаноци кои ќе бидат побарани од  Одборот на Универзитетот или Сенатот.

8.3  Состаноците на Советодавниот одбор ќе се одржуваат со видеоконференција и со учество на Претседателот.  

Дел III: Одбор на Универзитетот

Член  9

9.1 Според одредбите од Дел XVII од овој Статут ,иницијативното членство на Одборот се состои од членови  кои се назначени од две именувани тела 
1)   Два члена предложени од Советодавниот одбор;

2) Три члена , државјани на Република Македонија , членови на кадарот на Универзитетот предложени од Одборот на Универзитетот.  

3) Три  члена , кои не се студенти или дел од кадарот  на Универзитетот,  и кои рефлектираат етничка  и полова разновидност во Република Македонија ,  а се предложени од страна на Одборот на Универзитетот.
9.2 
Членовите на  Одборот на Универзитетот треба да имаат претходно искуство и да покажале висок капацитет во решавањето на прашањата од областа на индустријата, трговијата или кадровските прашања, или практично искуство во овие области, или да имаат искуство во високото образование.

9.3 Иницијативното членство на Одборот има мандат во времетраење од четири години од датумот на усвојување на Статутот.

9.4 Претседателот и Потпредседателот на Одборот  ( во понатамошниот текст „Претседател” и “Потпредседател„) ќе бидат избрани од страна на Одборот на Универзитетот во редовите на своите членови.
9.5 Одборот на Универзитетот може да кооптира нови членови во Одборот кои ќе бидат назначени  за период од четири години.  
Член 10 
10.1 По истекувањето на иницијалниот мандат на членството од член 9.3 и по истекувањето на следните мандати, членовите од секоја категорија , ги назначуваат своите наследници  (‘членови наследници ’).

10.2 Прописите на член  9.2 и  9.3 ќе применат  mutatis mutandis  за членовите наследници на Одборот.  

10.3 Секој од  членовите наследници на Одборот има мандат од четири години, под услов да не се назначуваат или преназначуваат за членови,  лица  кои наполниле 70 години, или кои веќе двапати биле назначени.

10.4 Времетраењето на мандатот на Претседателот и Потпретседателот соодветствува со времетраењето на нивниот мандат на членување во Одборот, или на нивната прерана смрт, оставка или разрешување.

10.5 Член назначен според член 9.1 или врз основа на одредбите на овој член , може да биде разрешен со двотретинско мнозинство на гласови од членовите на Одборот , од оправдани причини како:

(a)
осуда поради сторено сериозно кривично дело во рамките на законите на Република Македонија

(б)
однесување кое може да придонесе за нарушување на угледот на Универзитетот;

(в)
неспособност за извршување на работните задачи, поради физичка или ментална неспособност , утврдена со извештај од страна на независно стручно медицинско лице , назначено од страна на Одборот ; и 

(г)
континуирано неуспешно извршување на работните обврски , како и упорно одбивање да се извршуваат истите .

Член 11
11.1  Претседателот претседава со Одборот. 

11.2 Потпретседателот ќе претседава со Одборот во отсуство на Претседателот, ќе ги извршува сите други функции на Претседателот за време на отсуството на Претседателот или неговата спреченост за работа.

 11.3 Претседателот на Одборот има право да гласа, и го има одлучувачкиот глас.

11.4 Претседателот и  друг член на Одборот  кој обично не е жител на Република Македонија може да учествува во активностите на Одборот на поинаков начин од физичкото присуство, кој е одреден со Правилникот на Одборот.

11.5 Претседателот на Одборот  може да делегира  на други членови назначени според член 9.1 (1)  за одговорност  на извршување на функциите на Претседател според овој Статут покрај оние кои се наменети за Потпретседателот, имајќи предвид дека  за секое делување кое ќе се преземе ќе биде известен Одборот на неговиот следен состанок. 

Член 12
12.1 Одборот може да назначи Извршна комисија во состав:

(1) Претседател, кој ќе претседава;

(2) Заменик претседател;

(3) Лице назначено според член 9.1 (1) .

(4) Еден друг член 

12.2 Состаноците на Извршната комисија може да ги свикува 

(1) Претседателот;

(2)  Ректорот;

(3) мнозинство на членови од Одборот .

12.3 Извршната комисија   како дополнение на функциите кои  се одредени во Статутот, ќе има должности и моќ кои ќе бидат делигирани од страна на Одборот и ќе дава извештај на Одборот на секој состанок.

 12.4 Претседателот на Извршниот комитет  има право да гласа , и  го има одлучувачкиот глас.

11.5 Претседателот, членовите на Извршниот комитет , кои обично не се жители на Република Македонија , можат да учествуваат во активностите на Извршниот комитет на начин поинаков од физичкото присуство, а одреден со Правилникот на Одборот. 

Член 13
Генералниот секретар на Универзитетот е Секретар на Советодавниот Одбор, Одборот на Универзитетот и на Извршниот комитет . 

Член 14
Во рамките на извршувањето на функциите во согласност со Статутот, Одборот може да формира други органи, комитети и комисии со конкретни должности, како и истите да ги укине. 

Член 15
Одборот ќе биде конституиран како Управен орган на Универзитетот, согласно со член 64 од Законот за високото образование. 

Член 16
 16.1 Согласно одредбите на Стаутот и Законот за високо образование, Одборот ги има следниве должности:

1) обликување на целокупниот образовен карактер и мисијата на Универзитетот, вклучувајќи ја и научноистражувачката работа, стипендирањето и наставата, на предлог на Ректоратот или по консултација со Ректоратот и Сенатот, а доколку се смета за потребно и со меѓународни експерти, и надгледување;

2) назначување, наименување , оценување, наградување, суспендирање, отпуштање, одредување на износот на примањата и условите за работа на вработените и според одредбите на овој Статут, одобрување на повисоки назначувања;

3) Грижа и по потреба , одобрување на годишните приходни и расходни предвидувања и сметки, изготвени од  страна на Ректоратот, во форма која ќе ја одобри Одборот на Универзитетот  во согласност со Законот.  

      4)  ефективна и ефикасна употреба на ресурсите, платежната способност на Универзитетот и заштита на универзитетската сопственост; 

   5)  планирање на обезбедувањето на соодветни ресурси, како јавни така и приватни, вклучувајќи и воспоставување, во рамките на законот , на помошни компании за комерцијално искористување на академската работа на Универзитетот;

 6) да води прецизна евиденција на приходите и расходите на Универзитетот.

 7) да воспостави систем за одредување на ингеренциите над ресурсите и другите административни прашања на Факултетите, Високите школи и другите служби на Универзитетот  

8) да обезбеди финансиска ревизија  како што налага понатамошниот текст 

исто така должност на Одборот е:

1) По консултација со претставниците на вработените, и со должна почит кон нивните работни обврски, да се осигура дека членовите на академскиот кадар на Универзитетот, во рамките на законот, имаат слобода да ги испитуваат и тестираат добиените сознанија, да презентираат нови идеи, вклучувајќи и контраверзни и популарни мислења, без со тоа да го доведуваат во прашање задржувањето на работното место, или другите привилегии што ги уживаат на Универзитетот, како и да утврди правила во врска со: 

i) однесувањето на вработените;

ii) процедури за овозможување на вработените да побараат надомест за оштета нанесена на работното место;

iii) суспендирањето или отпуштањето на вработените;

                         iv) жалби за изречените суспендирања или отпуштања; 

2) Да го одредува износот на школарината и другите давачки за Универзитетот ;  

3) Да одреди правила на управување, однесување и менаџмент на Универзитетот, какви што бара Статутот, или какви што се смета дека се потребни и истовремено доследни 

4)  Да одржува , и да се осигура дека во сите инстанци на Универзитетот  се овозможуваат еднакви можности  во вработувањето и рамноправен пристап  во наставата и научноистражувачкта работа , без оглед на пол, раса, сексуална определба, брачна  состојба, боја, етничка или национална припадност, политички или религиозни убедувања, и до одредени разумни граници, старост, физички или ментални пречки.
5) Да се однесува во согласност со највисоките стнадарди на несебичност, интегритет, објективност, отвореност, чесност и лидерство, при извршувањето на работните задачи членовите не смеат да се однесуваат како претставници на било какви групи и не смеат да бараат , ниту да прифаќаат вакви обврски, сите членови секогаш мора да се однесуваат единствено на начин кој во целост е во интерес на Универзитетот , и 
6)  Да одлучува за изгледот на знамето, печатот, симболите и дипломите, во согласност со Законите во Република Македонија

16.2 За секоја одлука на Одборот на Универзитетот во однос на следниве прашања ќе биде потребно мнозинство од тричетвртини од членовите кои  се присутни и кои гласаат , вклучувајќи тука и најмалку еден член кој е номиниран според одредбите на член 9.1 (1) и 9.1(3):

a. Амандман на Статутот;

б.   затворање, интегрирање или трансформација на Универзитетот

в.  други прашања одредени од страна на Одборот на Универзитетот

Член  17

17.1 Процедурите за состаноци на Одборот ќе бидат одредени од страна на Бордот на Универзитетот според советите на Генералниот секретар.

17.2 Одборот на Универзитетот и Извршниот комитет  може да делигираат  под услови со кои  може да го одредат и да го повлечат делигирањето , на некоја од своите функции на Претседателот на Одборот , што е неопходно за добар ред и управување со Универзитетот.   

Дел  IV: Ректорат 

Член  18

Ректоратот го сочинуваат 

(1) Ректорот 
(2) До три Проректори , доколку Одборот или Извршниот комитет  одлучат;

(3) Генералниот секретар .

Член  19

19.1 Под раководство на Ректорот, Ректоратот  е одговорен пред Одборот за ефикасноста на работата и редот на Универзитетот, како и за менаџментот во рамките на правилата одредени од страна на Одборот.

19.2 Ректорот, како главен академски раководител на Универзитетот, претседава со Сенатот и Советот, има право да присуствува на сите состаноци на Одборот и Извршниот комитет  ( освен кога се дискутира за лични прашања во врска со Ректорот) и го застапува Ректоратот на Универзитетот и надвор од него.

 19.3 Ректоратот има моќ да преземе се што смета дека е неопходно  да го овозможи извршувањето на обврските наведени во став (1) од овој член.Ректоратот особено е одговорен за следново: 

1) Презентација на предлози пред Одборот, во врска со образовниот карактер и мисијата на Универзитетот, земајќи ги предвид препораките и ставовите на Сенатот и Советот

2) Имплементација на одлуките донесени од страна на Одборот и Извршниот комитет;

3) Организација , управување и менаџмент со Универзитетот, како и раководење со вработените
4) Презентација на годишните приходни и расходни предвидувања на разгледување пред Одборот , и менаџмент на буџетот и ресурсите во рамките на проценките дадени од страна на Одборот.
19.4 Извршната комисија на Одборот на Универзитетот  на предлог  на Ректорот понатаму можат да ги дефинираат должностите и одговорностите на  Проректорите за посебните области за развој на политиката и координацијата .

19.5 Проректорите нема да имаат одговорност за линиско управување  освен кога ќе делуваат  при привремена неспособност или недостапност на Ректорот.
Член  20

20.1 Според одредбите од дел XVII од овој статут Ректорот го назначува Извршниот комитет на Одборот на Универзитетот, на предлог на Советот.Назначувањата се во времетраење од 4 години, и се обновуваат само еднаш.
20.2 Ректорот не смее истовремено да врши функција на Декан на некој од Факултетите или Високите школи, директор или било каква друга менаџерска функција.

20.3 Проректорите ќе бидат назначени од страна на Извршниот комитет Одборот на Универзитетот на предлог на Ректорот и ќе бидат дел од академскиот кадар на Универзитетот.

20.4 Проректорите  можат да бидат назначени од Деканите на Факултетите и Директорите на Центрите и доколку е тоа така тие можат да ги држат и двете работни места  истовремено. 

20.5 Процедурата за назначување на позицијата Ректор ќе биде следната:
Секој од членовите на Сенатот има право да му предложи кандидат на Советот.
Кандидатите пред Сенатот ја претставуваат својата визија за развојот на Универзитетот.
Советот дава предлог-листа на Извршниот комитет на Одборот  на Универзитетот со најмногу 5 имиња, нормално од обата пола.

Член  21

По потреба, Претседателот на Одборот привремено може да назначи било кој од професорите да ја извршува функцијата  Ректор или Проректор, во случај на привремено отсуство или неспособност на Ректорот или Проректорите. 

Член  22

22.1 Генералниот секретар на Универзитетот го назначува Одборот, по консултација со Ректорот, избирајќи го од кандидатите со соодветни квалификации и работно искуство. 

22.2 Генералниот секретар е раководител на стручната служба на Универзитетот, согласно член 61 од Законот за високо образование на Република Македонија.

22.3 Генералниот секретар, преку Ректоратот, одговара пред Одборот и Извршниот комитет за ефикасноста, економичноста и ефективноста на администрацијата на Универзитетот. Во таа насока, Генералниот секретар е одговорен за сите прашања кои инаку не спаѓаат во надлежноста на другите тела или служби и по налог на Одборот или Извршната комисија.
22.4.Генералниот секретар ја составува и ја приложува за одобрување пред Извршната Комисија, организационата структура на вишите службеници кои ќе му  помагаат и е одговорен за раководство и управувањето на вработените.

22.5.Генералниот секретар може, во рамките на одобрениот буџет, да назначи нижи службеници и во рамките на стручните служби на Универзитетот. 

Член 23
Мандатот на членовите на Ректоратот може да заврши порано со оставка или или отпуштање спред дветретинско мнозинство со право на глас на Одборот на Универзитетот поради добра причина како што е :
(а) Осуда поради сериозен кривичен престап како што е одредено и во Законите на Република Македонија;
(б) Дејствување на начин на кој ќе му наштети на Универзитетот;

(в) Неможност да ги извршат должностите на позицијата , поради психичка или физичка неспособност , која ќе се докаже со извештај од независен лекар назначен од страна на Одборот на Универзитетот; и 

(г) Постојано одбивање за извршување на должностите  кои треба да се изведуваат за таа позиција. 

Член  24

Процедурите  за одржување на состаноците на Ректоратот ги одредува Ректоратот, со одобрение на Одборот.Овде се вклучени и процедурите за свикување на состаноци и управување со состаноците, евидентирање на одлуките, архивирање и други релевантни материјали.
Дел V: Сенат 

Член  25

Освен кога Статутот налага поинаку, Сенатот ќе биде главен академски орган на Универзитетот.
Член  26

Сенатот го сочинуваат : 

1) Ректорот;

2) Проректори (доколку има );

3) Професорите;

4) Деканите на факултетите, Директорите на Високите школи и другите академски служби, кои воедно не се и професори

5) два члена на академскиот кадар, избрани од страна на самиот академски кадар на секој факултет, или некоја друга единка која не е во рамките на факултетот. 
6) по еден претставник на студентите од секој Факултет, избрани од самите студенти;
7) еден претставник од неакадемскиот кадар.

Член 27

Студентите, членови на Сенатот, се исклучени од дискусиите во врска со конкретни студенти или членови на персоналот. Оваа одредба нема да влијае врз правото на студентите и членовите на персоналот да ги претставуваат проблемите кои ги засегаат, или да бидат застапувани од други лица без оглед на нивниот статус.

Член  28

Ректорот ќе претседава со Сенатот.Во отсуство на Ректорот, доколку има назначено Проректор, тој ја презема улогата на Претседател.Во спротивно, Сенатот избира Претседател од лицата наведени во став (3) и (4) од член 26.

Член  29

Сенатот, преку Ректоратот, го советува Одборот  за развој на академските активности на Универзитетот  и потребните ресурси, вклучувајќи го тука и основањето, соединувањето и укинувањето на Катедри  и самиот е одговорен за: 

1) Општи прашања во врска со научноистражувачката работа, стипендиите, наставата и наставните предмети на Универзитетот;
2) содржината на наставниот план по препорака на Советите на Факултетите;
3) Согласно одредбите на член 95 (8) од Законот за високо образование да му дава препораки на Одборот во врска со образовните активности на Универзитетот и нивното реализирање на албански, македонски и на други меѓународни јазици; 
4) Процедури за обезбедување на квалитет и по совет на Сенатот назначување на Комисија за евалуација и усвојување на Прирачникот за евалуација  во согласност со член 31 од Законот за високо образование.
5) Имплементација на процедурите за обезбедување на академски     стандарди и заверка и преглед на наставните предмети;
6) Одредување на бројот на студентите кои ќе се запишуваат и критериум за прием на студенти;
7) Политиката, критериумите и процедурите за оценување и испитување на академската работа на студентите 
8) Доделување на Дипломи и Сертификати по препорака на Советите на Факултетите.
9) Одредување на процедурите за доделување на квалификации и почесни академски титули;
10) Обезбедување на услови за долгорочна стручна надградба по препорака на Советот.
11) Одредување на процедурите за исклучување на студентите од академски или други причини. 
12) Разгледување на политиката за заштита на интелектуалната сопственост на Универзитетот и неговата комерцијална експлоатираност;
13) Советување на Советодавниот  Одбор, Извршниот комитет, Ректоратот или Советот во врска со други вакви прашања.

Член  30

Сенатот може да назначи комитети или комисии кои ќе го советуваат по прашања во врска со конкретните аспекти од неговата работа.
Член  31 
Процедурите за одржување на состаноци на Сенатот и неговите Комитети и Комисии, ќе ги регулира Сенатот, по добивањето  одобрение од Одборот.
Член  32

Одборот изготвува и усвојува Правилник (кодекс) на однесување на членовите на Сенатот.Тука се вклучуваат процедурите за свикување на состаноци и однесување за време на состаноците, за евидентирање на одлуките и другите релевантни материјали. 

Дел  VI: Совет 

Член  33

Советот го сочинуваат членовите на Ректоратот, Деканите на Факултетите, Директорите на Високите стручни школи и Директорите на другите академски служби, како што ќе одреди Одборот.

Член  34

Советот ги има следните функции:

1) Да делува како регуларен и фреквентен канал за комуникација помеѓу своите членови, како и со членовите на Сенатот, Ректоратот,Одборот и Извршниот комитет;
2) Да донесува одлуки за академските прашања кои се делигирани од страна на Сенатот и да доставува извештај до Сенатот .

3)  Да донесува одлуки за ургентни академски прашања и  да го известува Сенатот во врска со тоа ;

4) На предлог на Ректоратот да дава одобрение за датумите на сесиите, периодите за запишување, распустите и испитните сесии;

5) Да дава одобрение  за назначување на академскиот кадар на предлог од  Советите на Факултетите;

6) Да назначува и отстранува испитувачи по препорака на Советите на Факултетите;

7) Да има улога на форум за планирање, регулирање и обезбедување на ресурси за академски цели;

8) Да подготвува точки за разгледување од страна на Сенатот; Одборот или Извршниот комитет;

9) Да доставува коментари во врска со предлозите на Ректоратот , за разгледување на Сенатот, Одборот или Извршниот комитет 
10) Да ги извршува сите функции на Советот пропишани со овој Статут.

Член  35

Процедурите за состанување на Советот ги регулира Советот, со одобрение од Извршниот  комитет на Одборот на Универзитетот.
Член  36

Одборот изготвува и усвојува Правилник (кодекс) за однесувањето на членовите на Советот.Тука се вклучуваат процедурите за свикување на состаноци и однесување за време на состаноците, за евидентирање на одлуките, архивирање и други релевантни прашања.

Дел VII: Факултети итн.

Член 37

Факултетите се организациони единици на Универзитетот кои извршуваат наставно-научна дејност на полето на конкретни академски или сродни науки, делувајќи преку Советот на Универзитетот и во рамките на политиката на Универзитетот усвоена од Одборот или Извршниот комитет  и се одговорни за следното:
1) 
Да изнесуваат предлози пред Сенатот во врска со академските прашања поврзани со наставните предмети што се изучуваат на конкретните Факултети;
2) 
Да изведуваат настава, да ги испитуваат и оценуваат студентите;
3) 
Прашања во врска со академското напредување на студентите;

4) 
Кадровски прашања, согласно Статутот;

5) 
Соодветна и ефикасна употреба на ресурсите доделени од Одборот или Извршниот  комитет.
Член 38
Високите школи се работни единки на Универзитетот кои извршуваат наставно-научна дејност во полето на конкретни академски или сродни науки во рамките на Факултетот.
Член  39

Бројот на Факултети и Високи стручни школи на Универзитетот го одредува Одборот или Извршниот комитет на предлог на Советот и Сенатот, или по консултации со Советот и Сенатот.Факултетите и Високите стручни школи, формирани на овој начин може да се трансформираат или соединуваат.
Член  40

Бројот на отсеци и работни места на секој Факултет или Висока школа го определува Извршната комисија, на предлог на Ректоратот, или по консултации со Ректоратот.
Член  41

На чело на секој Факултет стои Декан, кому со одобрение на Извршниот комитет, може да му помагаат еден или повеќе Продекани.

Член  42

На чело на секоја Висока школа стои Директор, кому со одобрение на Ректоратот може да му помагаат еден или повеќе Заменици директори.

Член  43

43.1  Според одредбите од дел XVII од овој Статут, Деканите, Продеканите, Директорите и Замениците директори ги назначува Одборот, по спроведените избори од страна на Советот, од редот на професорите по предметите што се предаваат на конкретниот Факултет или Висока стручна школа, за период од четири години.
43.2  Кандидатите од кои Советот избира Декани или Продекани и Директори или Заменици директори се лица со релевантни академски и менаџерски квалификации или искуство.

43.3  Кандидатите назначени за Декани или Продекани на факултетите , и Директори или Заменици директори на високите стручни школи, не смеат истовремено да се кандидираат за Ректор.
43.4  Изборните процедури се пропишуваат во Правилникот на Одборот.
Член  44

Деканот одговара пред Ректоратот, и преку Ректоратот пред Одборот.Должностите на Деканот се : 

1) 
академско раководство на наставната и научноистражувачката работа во областа на предметите кои се изучуваат на Факултетот;
2) 
да се грижи за ефикасна, економична и ефективна употреба на ресурсите наменети за Факултетот од страна на Одборот
3) 
да го застапува факултетот во Советот и Сенатот
4) 
да го советува Ректоратот во врска со назначувањето на членови на академскиот кадар по предметите што се изучуваат
5) 
да се грижи за спроведувањето и придржувањето кон правилата на универзитетската политика на Факултетот 
6) да ги извршува сите други должности на Декан изложени во овој Статут.

Член  45

Деканите делуваат во името на Универзитетот, или за правни прашања во името на Факултетот, со експлицитно одобрение од страна на Одборот, кое е добиено преку  Ректоратот.
 Член  46

Должностите на Продеканот на Факултетот ги пропишува Деканот на Факултетот.
Член  47

Директорот на Стручната виша школа одговара на Деканот на факултетот каде што Вишата школа е лоцирана.

Должностите на Директорот се: 
1) Академското раководство  во областа на предметите кои се изучуваат на Високата стручна школа
2) Да се грижи за ефикасна економична и ефективна употреба на ресурсите наменети за Високата стручна школа од страна на Одборот 
3) Да ја застапува Високата стручна школа во Сенатот и Советот;

4)  Да го советува Деканот на Факултетот во врска со назначувањето на членови на академскиот кадар за предметите што се изучуваат  на Високата стручна школа 

5) Да се грижи за спроведувањето и придржувањето кон правилата на универзитетската политика на Високата стручна школа
6) да ги извршува сите други должности на Директор на Висока школа изложени во овој Статут. 
Член  48

Директорите делуваат во името на Универзитетот, или за правни прашања во името на Вишата стручна школа, со експлицитно одобрение од страна на Одборот, преку Ректоратот.
Член  49

49.1  Секој Факултет ќе има Совет на Факултетот.
49.2 Советот на Факултетот се состои од академски кадар кој е дел од Факултетот  плус еден претставник од студентите за секоја студиска година , вклучувајќи ги тука и дипломските студии избрани од страна на студентите од Факултетот.
49.3 Согласно член 49.4, Советите на Факултетите ќе бидат советодавни на Деканот на Факултетот. 
49.4  Советите на Факултетите ќе ги имаат функциите кои се одредени во овој Статут.

Член 50

Мандатот на Деканот, Продеканот, Директорот или Заменикот директор  назначен според овој дел може да биде завршен пред време поради оставка  или отпуштање според дветретинско мнозинство со право на глас на Одборот на Универзитетот поради добра причина како што е :

(а) Осуда поради сериозен кривичен престап како што е одредено и во Законите на Република Македонија;

(б) Дејствување на начин на кој ќе му наштети на Универзитетот;

(в) Неможност да ги извршат должностите на позицијата поради психичка или физичка неспособност  која ќе се докаже со извештај од независен лекар назначен од страна на  Одборот на Универзитетот; и 

(г) Постојано одбивање на извршување на должностите  кои треба да се изведуваат за таа позиција. 

Дел  VIII: Други академски организациони единици

Член  51

Бројот и функцијата на другите академски организациони единици на Универзитетот ги одредува Одборот, на предлог на Ректоратот, или по консултација со Ректоратот. Вака формираните единици може да се трансформираат и здружуваат. 

Член  52

Секоја организациона единица е интегрален дел на Универзитетот и нема статус на независно правно лице во ниедна форма.
Член  53

Бројот на отсеци и работни места во секоја организациона единица го определува Одборот, на предлог на Ректоратот.

Член  54

На чело на секоја организациона единица стои Директор, кој може да биде Декан или Продекан на Факултетот или Директор или Заменик директор на Високата стручна школа или било кој и да е член на академскиот кадар кој има титула доктор.

Член  55

Директорите се избираат според правилата за наименување на Ректоратот, пропишани од страна на Одборот. 

Член  56

Директорот одговара пред Ректоратот. Должности на Директорот се :

1) да управува со организационата единица грижејќи се за ефикасна, економична и ефективна употреба на ресурсите наменети за единицата од страна на Одборот. 

2) да ја застапува организационата единица во Сенатот. 
3) да го советува Ректоратот во врска со назначувањата на членовите на персоналот на единицата 

4) да ги извршува сите други должности на Директор изложени во овој Статут 
Член  57

Директорите делуваат во името на Универзитетот, или за правни прашања во името на организационата единица, со експлицитно одобрение од страна на Одборот добиено преку Ректоратот.
Член 58 

Мандатот на Директорот   назначен според овој дел може да биде завршен пред време поради оставка или отпуштање според две-третинско мнозинство со право на глас на Одборот на Универзитетот поради добра причина која се дефинира како :

1) Осуда поради сторено сериозно кривично дело во рамките на законите во Република Македонија. 

2) Однесување кое може да придонесе кон  нарушувањето на угледот на Универзитетот. 
3) Неспособност за извршување на работните задачи, поради физичка или ментална неспособност, утврдена, со извештај од страна на независно, стручно медицинско лице, назначено од страна на Одборот;

4) Континуирано неуспешно извршување на работните задачи , како и упорно одбивање да се извршуват истите според условите за вработување наведени од страна на Одборот.

Дел  IX:  Запишување на студии 

Член  59

59.1 Условите за запишување на студии се утврдуваат со Правилник предложен од страна на Сенатот.
59.2 Правилникот вклучува одредба која на студентите им овозможува да се запишат со напреден статус, под услов секој студент што е запишан да следи настава која води кон добивање на диплома,  задолжително да мора да заврши еквивалент на една редовна академска студиска година на Универзитетот. 
Дел  X: Aкадемски одликувања 

Член  60

60.1 Според барањата за акредитација зацртани во Законот на Република Македонија, Универзитетот ги нуди следниве академски одликувања:

Универзитетски сертификати и дипломи;

 Дипломски степен ; 

 Магистерски степен и 

Докторски степен.

60.2 Звањата на степените, дипломите и сертификатите ги определува Одборот, по препорака на Сенатот, во согласност со меѓународната академска и стручна пракса и може да се разликуваат од Факултет до Факултет .

60.3 Универзитетот може да додели било каков степен , диплома или сертификат honoris causae ,ex officio или ad eundem. 

60.4 Советот може да додели титула Почесен член на Универзитетот на личност која според Советот има многу голем придонес за Универзитетот, но која не ги исполнува критериумите за доделување на почеснo академско одликување.  

Член  61

Академските одликувања ги доделува Сенатот, согласно Статутот. 

Член  62

На сопственикот на одликувањето , доколку Одборот на препорака на Сенатот или Ректоратот смета дека е оправдано, по спроведеното фер сослушување од страна на независно лице назначено од Сенатот, може истото да му биде одземено.Под оправдани причини се подразбира измама или нечесност при оценувањето или испитувањето, вклучувајќи и плагијаторство, кршење на авторски права, или други неетички дела при изработката на дисертациите или другите писмени трудови.   

Член  63

63.1 Студиите за дипломски степен (прв циклус)  соодветствуваат со 240 ЕКТС бодови кои се постигнати дали преку најмалку четири години (осум семестри) на редовно или вонредно студирање или доколку Сенатот одлучи така на предлог на Советот најмалку три години (шест семестри) на редовно или вонредно студирање  после подготвителната година. 

63.2 Универзитетските сертификати и дипломи можат да се доделат после успешното завршување на студии кое соодветствува со 60,120 или 180 ЕКТС бодови кои се заведени во релевантиот додаток на дипломата. 

63.3 Студентите од првиот циклус мораат да ги завршат нивните студии за максимален период од осум години. 

Член  64

Начинот на оценување на работата на студентите во рамките на студиите за дипломски степен се пропишани во Правилникот утврден од Сенатот.
Член  65

65.1 Магистерски степен (втор циклус) може да се стекне со успешно завршување на студии еквивалентни на 60 ЕКТС  кредити и по завршување на студии кои се еквивалентни на 240 ЕКТС бодови од првиот циклус т.е по стекнувањето на дипломскиот степен, или од Универзитетот, или пак од друга институција признаена од страна на Универзитетот и во согласност со Законот. Студентите мора да ги завршат студиите во  времетраење од максимален период од две години. 

65.2 Сенатот може да одобри специјални услови за вонредните, извршните или други форми на програми за магистерски степен.

Член  66

Начинот на вреднување на работата на студентите на магистерски студии се пропишани во Правилникот изготвен од Сенатот.

Член 67 
Содржината на студиските програми за дипломски и магистерски степен е изложена во правилникот изготвен од Деканите на Факултетите и одобрен од Советот и Сенатот. 

Дел  XI: Правилник за научно истражувачката работа  и стипендии

Член  68

Научен степен доктор на науки (трет циклус) може да се стекне: 

1) со успешно завршување на научноистражувачкиот период еквивалентен на најмалку 2 редовни години по стекнувањето на магистерскиот степен,(втор циклус) или од универзитетот, или пак од друга институција призната од страна на Универзитетот и во согласност со Законот; и

2) по успешна одбрана на докторската дисертација која е резултат на самостојна научноистражувачка работа.


Докторската дисертација мора да биде предадена на увид најдоцна до крајот на периодот во времетраење од максимум два пати од нормалното времетраење на студиите за степенот на кој кандидатот се запишал.

Член  69

Начинот на надгледување на истражувачката работа и организирањето на испитувањето на кандидатите за докторски студии ги пропишува Сенатот за кои може да се воведе и системот на кредити. 

Член  70

Содржината на програмата за истражувањата потребни за изработување на докторска дисертација ја одобрува Деканот на Факултетот на кој примарно ќе се изведува истражувачката работа. 

Член  71

Членовите на академскиот или придружен кадар кои имаат завршено магистерски степен можат да се запишат на програмата за научноистражувачка работа и стипендија за стекнување со степен доктор на науки, во согласност со условите одредени од страна на Сенатот.

Дел  XII: Aкадемски кадар 

Член  72

72.1 Академскиот кадар на Универзитетот го сочинуваат лица назначени за :

1) Професори;

2) Доценти;
3) Aсистенти; 
4) Помлади асистенти .
А нивното работно место може да биде базирано на договор за редовен или вонреден работен однос.

72.2 Личностите кои имаат договор за визитинг професори според Законот за високо образование ќе се сметаат за академски кадар поради целите на овој статут.
72.3 Одборот може во Правилникот да ги измени одредбите на овој член во поглед на академскиот кадар вработен на Факултетите или Високите стручни школи со различни титули  кои се меѓународно признати.

 72.4 Одборот во правилникот ги одредува правилата за хармонизација на академските звања на универзитетскиот кадар според Законот на Република Македонија. 
Член  73

Согласно член 72, 

(1) Професорите и доцентите ги назначува Одборот, или доколку бараат околностите Извршниот комитет, на препорака на Сенатот или Ректоратот , или по консултација со Сенатот или Ректоратот.

 (2) Назначувањата за асистенти и помлади асистенти ги доделува Ректоратот, кого ќе го советуваат релевантните Совети на Факултетите.

Член  74

74.1 Сите конкурси за вработување јавно се објавуваат.
74.2 Сите назначувања , освен асистентите, и помладите асистенти се извршуваат по разгледувањето на апликациите од страна на селективната комисија, наименувана од страна на Сенатот, селективната комисија ги интервјуира кандидатите кои смета дека најдобро ги исполнуваат барањата за работното место.

 74.3 Селективната комисија поднесува извештај пред Сенатот.

74.4 Во случај на назначување на асистенти и помлади асистенти, Деканот на факултетот, односно Високата стручна школа избира и предлага кандидат за назначување. 

74.5 Предлозите за назначување може да се изнесуваат заеднички, од страна на еден или повеќе Факултети.  

74.6 Секоја селективна комисија за назначување на професори вклучува најмалку еден меѓународен член со признато искуство во конкретното поле, назначен од страна на Сенатот, на одобрение на Извршната комисија на Одборот на Универзитетот.
Член  75

Сите селективни комитети се состојат од машки и женски членови, освен во случаи на експлицитно одобрение од страна на Одборот или Извршниот  комитет. 

Член  76

Во селективните комитети не смеат да членуваат лица кои се сопружници, партнери или членови на поблиското семејство на некој од кандидатите за вработување.Што се подразбира под ,,поблиско семејство” одредува Одборот. 

Член  77

Услов за назначување и унапредување на било кое ниво на академскиот кадар е поседувањето на соодветни квалификации и релевантно искуство:

1) за здобивање со звањето професор, кандидатот мора да има научен степен доктор на науки, односно негов еквивалент, да покаже високо ниво на познавање на научната област за која се избира поткрепен со публикации во признати и пожелно меѓународни научни списанија, учество во меѓународни конференции и други активности, како и докажаност во академското раководство, или во случај  на професор назначен во уметничката област, јавни меѓународни претставувања на уметнички дела, на изложби,  музика,  драми и нивен еквивалент, дале висок придонес во развојот на уметноста и културата, обично имаат стекнато магистерски степен или негов еквивалент и се докажале во академското раководсво.

(2) за здобивање со звањето доцент, кандидатот мора да има научен степен доктор на науки, односно негов еквивалент, да има публикации во признати и пожелно меѓународни научни списанија, свои уметнички дела или јавни презентации, да покаже високи резултати во наставата, научни трудови и високо ниво на познавање на научната област за која се избира, односно во случај на асистенти професори назначени во уметнички области, кандидатите мора да се автори на признати уметнички дела или јавни претставувања, и да покажат добри резултати во наставната работа.

(3) За здобивање со звањето асистент, кандидатот мора да покаже компетентност во наставната и научната работа , да поседува магистерски степен. 
(4) За здобивање на називот помлад асистент кандидатот треба да има среден успех  во студиите,  најмалку 8 или негов еквивалент. 
Член  78

Сите назначувања ќе се базираат на академските заслуги, без дискриминација врз било каква основа, како што се пол, раса, сексуална ориентација, брачна состојба, боја, јазик, религија, политички и други убедувања, национално, етничко или социјално потекло, асоцијација со одредена национална заедница, сопственот, потекло и друго. 

Член 79

79.1Сите назначувања за професори или доценти се во времетраење од една година , а можат да се обноват од страна на Ректоратот на препорака на Сенатот, во согласност со процедурите за почетно назначување. 

79.2Секој професор чие назначување е обновено, го задржува за период од три години, а тоа пак може да се обнови од страна на Ректоратот согласно условите изложени во став (1) од овој член. 
Член 80

Пензионираниот професор може од страна на Одборот или на Извршната комисија да биде назначен за Професор Емеритус.Должностите на Професор Емеритус се пропишуваат во индивидуалните работни договори. 
Член  81

Распоредот за најмногу една ,,слободна студиска година” за академскиот кадар го пропишува Одборот, по консултација со Сенатот. 
Член  82

82.1Академскиот кадар треба да склучи договор за работа со Универзитетот  и ништо од овој член нема да влијае на правата и должностите кои работникот и работодавачот ги имаат  според договорот и Законите на Република Македонија. 

82.2 Академскиот кадар во посета   треба да се однесува според одредбите на Универзитетот кои се однесуваат на барањата на Министерството за надворешни работи на Република Македонија, кои се однесуваат на вработувањето на странски државјани. 

82.3Професорите можат да бидат разрешени од страна на Одборот од назначеното работно место пред истекувањето на работниот договор, само кога Одборот смета дека има причини за тоа.

82.4Другиот академски кадар може да биде разрешен од работното место пред истекувањето на работниот договор, само кога Ректоратот смета дека има причини за тоа.

‘Добра причина ’ се дефинира како:

1) 
Осуда поради сторено сериозно кривично дело во рамките на Законите во Република Македонија. 

2) 
Однесување кое може да придонесе за нарушувањето на угледот на Универзитетот. 
3) Неспособност за извршување на работните задачи, поради физичка или ментална неспособност, утврдена  со извештај од страна на независно стручно медицинско лице, назначено од страна на Одборот;

4) Континуирано неуспешно извршување на работните задачи , како и упорно одбивање да се извршуват истите според условите за вработување наведени од страна на Одборот, или
5) Избор на технолошки вишок , според праведни и отворени процедури одредени од Одборот. 
Член  83

Одборот изготвува Правилник за процедурите за прекинување  на работен однос на академскиот кадар во согласност со претходниот член. 
Член  84

Вработените со полно работно време не смеат да работат надвор од  Универзитетот, ниту во јавни ниту во приватни компании или организации, или за некој друг Универзитет или Високо образовна институција внатре или надвор од Република Македонија, без дозвола од Ректоратот. Ректоратот на своја проценка може да воведе некои услови.
Дел  XIII: Права и обврски на студентите 

Член  85

Студентите кои се примени на Универзитетот имаат право:

1) Да посетуваат предавања, семинари и други видови на настава, организирани по предметите на нивниот отсек;

2) Да ги употребуваат капацитетите на Универзитетската библиотека и другите форми на студентски услуги;

3) Да учествуваат во изборите на позиции во рамките на Универзитетските тела;

4) Да добијат картичка за идентификација;

5) Бесплатно да добијат академски препис потврда за оценки, на крајот на секоја студиска година.
 и обврска : 

1) Да внимаваат на правилата што ги воведува Универзитетот;

2) Да имаат должна почит кон правата на вработените и другите студенти;

3) Да им посветат потполно внимание на своите студии и да учествуваат во академските активности;

4) Пристојно да се однесуваат, како внатре, така и надвор од универзитетските простории, за да не би го довеле во прашање угледот на Универзитетот.

Член  86

Студентите имаат право да се жалат во врска со квалитетот на наставата или другите капацитети на Универзитетот.Со таквите жалби прво треба да се обратат кај Деканот на факултетот, односно неговата соодветна замена, со можност за понатамошна жалба до Советот, кој ја има конечната одлука.Правилата за регулирање на овие процедури ги одредува Одборот, на предлог на Советот.   
Член  87

На студентите кои не успеале адекватно да напредуваат во студиите може да им биде оневозможено да запишат следен семестар од страна на Советот на факултетот. Жалба смеат да поднесат до Комитетот назначен од страна на Одборот, чија одлука е конечна. На предлог на Сенатот, Одборот изработува Правилник во кој се зацртани овие процедури. 

Член  88

Студентите може да добијат привремено или постојано исклучување од Универзитетот, од страна на Сенатот, поради несоодветно однесување.Студентите обвинети за несоодветно однесување имаат право да бидат сослушани од страна на Дисциплинската комисија, која го советува Сенатот. Ректорот е овластен по сослушувањето да изрече казна суспендирање.Студентите на кои Сенатот им изрекол исклучување имаат право на жалба до Извршниот комитет на  Одборот на Универзитетот со одлуката на Сенатот може да биде потврдена или отфрлена. На предлог на Сенатот, Одборот изработува Правилник во кој се зацртани овие процедури. 
Дел  XIV: Финансии 

Член  89

Универзитетот е непрофитабилна единка.Своите фондови може да ги полни од следниве извори:

(а) 
Донации од државниот буџет на Република Македонија , од локалните власти или други правни лица во Републиката;

(б) 
Донации и  подароци од индивидуи, здруженија или фондации, внатре и надвор од Република Македонија;

(в) 
Школарини и други студентски давачки;

(г) 
Парични средства наменети за истражување и консултантсво;

(д) 
Искористување на својата интелектуална сопственост;

(е) 
Употреба на капацитеите за конференции, семинари, состаноци и други слични настани;

(ф) 
Договори  за  вршење на академски и неакадемски услуги 
(г) 
Други извори дозволени со Законот во Република Македонија. 

Член  90

90.1 Одборот назначува независни ревизори кои вршат годишна ревизија за соодветно искористување на ресурсите и спречување на нечесноста и по ревизијата издаваат сертификати.Ревизорите исто така ќе даваат извештаи, на барање на Одборот, за адекватноста на мерките на финансиска контрола на Универзитетот, корисната употреба на ресурсите, исплатливоста на издатоците или специјалните проучувања на Факултетите, организационите единици или административните служби.  
90.2 Ревизорите назначени според претходниот член не смеат да имаат директна лична или професионална врска со членовите на Одборот или Сенатот. 

Дел  XV: Документација 

Член  91

Генералниот секретар на Универзитетот е одговорен за одржување на прецизна документација на:

1) пријавените кандидати за прием;

2) запишаните студенти на сите наставни и истражувачки програми;

3) дипломираните студенти;

4) вработените со договор;

5) универзитетската сопственост;

6) финансиските сметки;

7) истражувачките проекти;

8) истражувачките и консултантските  договори;

9) комерцијални договори; и
10) слични материјали, на барање на Одборот.

Член  92

Сите вработени и студенти на Универзитетот соработуваат со Генералниот секретар на Универзитетот со цел обезбедување на податоци потребни за евиденција според претходниот член. 
Член  93

Сите лични документи ќе се третираат со должна почит кон приватноста и единствено ќе се откриваат за цели оправдани од Законот или овој Статут. 
Дел XVI: Организирање на вработените и студентите 

Член  94

Вработените имаат право на мирно собирање и право на формирање на синдикати или здруженија за застапување на нивните колективни интереси пред раководсвото на Универзитетот и за други цели во рамките на законот. 
Член  95

Универзитетот има Студентска организација во која право на членство имаат сите студенти. 
Член  96

96.1Студентската организација има свој Статут одобрен од членовите на Организацијата и од Одборот.Статутот ги отелотворува принципите на еднакви можности и недискриминација. 

96.2 Измените во Статутот  на Студентската организација  треба да ги одобри Одборот на Универзитетот  на предлог на Ректоратот. 

Член 97

Собирот на членките треба да е врховно тело за донесување одлуки на студентската организација. 

Член  98

Студентската организација, избрана во согласност со овој дел, на слободен и праведен начин избира свои претставници во универзитетските органи , согласно Статутот, кои имаат улога на претставници на Студентската организација во односите со универзитетското раководство. 

Член  99

Студентите имаат право на мирни собири.

Член  100

Студентите исто така имаат право да формираат здруженија или друштва за било какви цели во рамките на законот.

Дел  XVII: Заклучни и транзициони одредби 

Член 101

Моќта за назначување која е доделена на Иницијативниот одбор според Член 8 ќе ја испита Одборот на Универзитетот по усвојувањето на Статутот, и на  Иницијативниот одбор кога ќе биде назначен , а тоа  за прв пат ќе се направи после 1ви октомври 2004 година.  

Член  102

Лицата што се назначени на работните места   во времето кога овој статут ќе стапи на сила го задржуваат работното место под условите на направениот договор до датумот на назначување на нови лица, во согласност со одредбите на овој Статут, имајќи предвид дека новите назначувања и продолжувања на назначувањата за било и кое да е назначување по прв пат  и според одредбите на овој Статут ќе ги прави Извршниот комитет, кој ќе делува по Совет на Ректоратот. 
Член  103

Секоја постоечка активност на Универзитетот, без оглед на правното потекло и валидност, која не се коси со Статутот, продолжува во полна сила и ефект се додека Одборот не одлучи поинаку. 
Член 104

Одборот е единствено одговорен  за толкувањето на овој Статут и разрешувањето на било какви конфликти. 

Член  105

Предлозите за измени во Статутот од страна на Сенатот, Советот или Ректоратот бараат одобрение од страна на Одборот според член 16.2. 
Член  106

Постоечките студенти на Универзитетот продолжуваат да ја следат студиската програма на која се запишале во согласност со академските и други правила одредени или овластени да продолжат според овој Статут

Член  107

Одредбата на член  10.4 не важи за лица кои се назначени за иницијативни членови на Одборот, како што е дефинирано во член 9.1.1.

Член  108

Ректоратот редовно поднесува извештаи на Советот, Сенатот, Одборот и неговата Извршниот комитет  за имплементацијата на одредбите на овој Статут. 

Член  109
Овој Статут стапува на сила , на Ефективниот датум , според ретроспективните одредби од дел XVII . 
Секција V
Во согласност со Член 8, 64 и 67 од Законот за високо образование (,, Службен весник на РМ”  бр. 64/2000 и 48/2003) и Член 16 и 32 од Статутот на Универзитетот, Одборот ги изготви следниве: 

V-1 ПРАВИЛА ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА И РАБОТА НА СЕНАТОТ НА УНИВЕРЗИТЕТОТ 

Со овој правилник се регулира  составот, начинот на управување и функционирање на Сенатот на ЈИЕУ во Тетово, свикување на состаноците на Сенатот, претседавање и начин на донесување на одлуки, апликации за одлуките и други релевантни  прашања  кои се во област на делување на Сенатот.  

1.Состав

Сенатот се состои од членови кои имаат право на глас и кои немаат право на глас.

Членови на Сенатот со право на глас: 

Ректорот, Проректорите, Деканите и двајца претставници  од академскиот кадар на факултетите  кои директно ги избира Советот на факлутетот, Директори на Вишите школи  и еден член од академскиот кадар , еден претставник од администрацијата на  Универзитетот.  

Членови на Сенатот кои немаат право на глас: 

Еден студент претставник од секој факултет/Виша школа, Генералниот Секретар, Записничар и други поканети личности како гости. 

2. Верификување на мандатот

На првиот состанок на Сенатот се основа Комисија кој се состои од три члена , кои ја испитуваат регуларноста на изборот, и подоцна го даваат извештајот со предлозите на Сенатот. 

Верификуваниот извештај на Комисијата  заедно со предлозите  се става на  располагање  на сите членови на Сенатот  пред верификувањето на мандатот.Се изведува гласање за извештајот во целост. Доколку се оспорува  некој мандат , тогаш прво се гласа за неоспорените мандати , а потоа  за секој оспорен мандат посебно.   
 
Членот  за кој се оспорува  одлуката за верификување на мандатот или се одложува, го задржува правото  да присуствува на состанокот на Сенатот но нема право на глас.   
 
По верификувањето  на мандатот, членовите  на Сенатот даваат  свечена изјава  со потпишување на  следнава  изјава: ‘Јас ,  изјавувам  дека целосно ќе ги извршувам задачите со чест и почит , праведно и  без  склоност,  совесно и одговорно, дека ќе работам со цел да ги завршам работите за Сенатот, дека ќе ги претставувам интересите  на Универзитеот  концизно и посветено, и дека ќе бидам лојален и посветен а кон извршуавње  на должностите кои се наведени  во Статутот на Универзитетот’.

 
 Манадатот на членовите на Сенатот е ограничен на четири години.  Состаноците на Сенатот ги свикува Ректорот  најмалку  седум дена  пред да се одржи состанокот, освен во вонредни околности. Дневниот ред  заедно со другите материјали за преглед се испраќаат до членовите на Сенатот најмалку  седум дена  пред да се одржи состанокот.   

3. Состаноци 

Состаноците на Сенатот ќе ги свикува и со нив ќе претседава  Ректорот. 
Состаноците на Сенатот се редовни , но Сенатот исто така може да има и вонредни состаноци. 

За време на подготувањето на дневниот ред , Ректорот особено обрнува внимание на:

-   Дневниот ред  да содржи прашања  кои според Статутот  спаѓаат во компетенциите  и во доменот на Сенатот ;

-   Дневниот ред исто така  да содржи и прашања  за кои се потребни итни одлуки. 

 
Ректорот  во соработка со Генералниот секретар и деканите  го подготвува и го предлага Дневниот ред. 

Во случај на отсуство на Ректорот, состанокот го подготвува и со него претседава Проректорот за академски прашања (или во случај на негово/нејзино отсуство некој од другите проректори кој е присутен), со писмено овластување од Ректорот.

Ректорот е обврзан да свика вонреден состанок  на Сенатот  доколку најмалку една-третина од членовите на Сенатот (со право на глас), Одборот на Универзитетот и Ректорот  бараат овој состанок да се оддржи. 
Започнување на состанокот и усвојување на дневниот ред 

На почетокот на состанокот Претседавачот  известува кој е присутен и кој е отсутен, известува дали има доволно кворум , го предлага дневниот ред  и отвара дискусија  за дневниот ред. Членовите на Сенатот имаат право да предложат промени и дополнувања на дневниот ред. Претседавачот го верификува усвојувањето на дневниот ред. По усвојувањето дневниот ред не може да се промени. 

5.  Улога на претседавачот 

Претседавачот го отвара состанокот според дневниот ред , им дава збор на оние кои сакаат да дискутираат , ги забележува забелешките за затвварање за одредени теми, ги става предлозите на гласање,  го забележува усвојувањето или одбивањето на предлог-одлуките, презема мерки за  обезбедување на успешна работа на состанокот, го забележува состанокот  и презема други дејствија кои се потребни за водење на состанокот  во согласност со овој Правилник. 

    6.     Tек на состанокот  

По усвојувањето на дневниот ред , состанокот продолжува  со извештаи и одлуки  според точките од дневниот ред. 

Извештајот и  образложението на дневниот ред го презентира претседавачот или назначеното лице  и потоа претседавачот ја отвора дискусијата. 

Членовите на Сенатот учествуваат  во дискусиите  со презентирање на мислења и предлози кои се однесуваат на точките за кои ќе се одлучува на состанокот. 
Претседавачот им дава збор на другите во согласност на редоследот на дискусиите. 

На состанокот на Сенатот  никој не може  да се вмеша во дискусијата без претходно да добие дозвола од претседавачот со кревање рака. 

За секоја точка од дневниот ред , учесниците можат да дискутираат најмногу два пати. 

Учесникот кој  ќе земе збор треба да  се држи  до темата за која се дискутира  и може да дискутира само за точката која е на дневен ред .

Доколку   учесникот во текот на нејзината /неговата дискусија не се придржува на приложениот дневен ред тогаш  тој/таа добива предупредување од страна на претседавачот. 
Доколку некој од учесниците смета дека  некој факт од неговото излагање е искривоколчен, тој веднаш може да даде реплика  откако учесникот ќе заврши со дебатата. 

Реплика на иста точка на излагање е дозволенао да има најмногу два пати , и според правилото таа може да трае најмногу пет минути.

Дискусијата на одредена точка  од дневниот ред  трае се додека не се донесе соодветно решение. 

Со дозвола на претседавачот исто така можат да дискутираат  на одредена точка и оние кои не се  членови  на Сенатот. Доколку претседавачот не му даде збор на одреден дискутант , тогаш тоа е одлука на Сенатот.

Сенатот на предлог на Претседавачот  или на некој друг член  на Сенатот  може да реши  да го прекине  разгледувањето на некои точки  и во детали да се  подготви за идниот состанок. 

Доколку на состаноците се разгледуваат некои доверливи документи, тогаш претседавачот ги предупредува присутните и може да ги замоли членовите кои немаат право на глас да заминат потенцирајќи дека тоа се  строго доверливи документи и мора да се зачуваат како такви.

7. Начин за донесување на одлуки на состаноците на Сенатот 

Пред гласањето претседавачот ги собира предлозите за одлуките или заклучоците кои се однесуваат на точката на дневниот ред. 

По разгледувањето и дискутирањето, според дневниот ред, Сенатот донесува одлука или заклучок.

Сенатот на Универзитетот одлучува ополномоштено кога повеќе од половината од вкупниот број на членови со право на глас се присутни на состанокот. 

Сенатот  донесува одлука со мнозинство гласови на сите членови со право на глас .

Кога се гласа  во случај на  ист број на гласови  тогаш претседавачот има дополнителен глас.

Во случај кога нема повеќе предлози за одлуки или заклучоци, прво се гласа за оние предлози  кои доаѓаат од органите  на Универзитетот, а потоа за други предлози. 

Сенатот одлучува дали гласањето ќе биде  со акламација или тајно. 

Членовите на Сенатот гласаат на два начина: јавно и тајно гласање. 

1.  јавното гласање се изведува со кревање на раце или индивидуална изјава.

Изјавата е: ‘За’, ‘Против’ и  ‘Воздржан’. 

2. Тајното гласање се изведува со гласачко ливче.

Процедурата за тајното гласање ја изведува комисијата назначена од страна на Сенатот  во состав од три члена. 

По гласањето кое се базира  на резултатите од гласањето, претседавачот  забележува дали предлогот за одлука или заклучок се профаќа или се одбива.

8. Одржување ред на состанокот 

Преседавачот ќе биде одговорен за редот на состанокот. 
Претседавачот и учесниците на состанокот на Сенатот  се должни да ги почитуваат правилата. 
Планираниот состанок на Сенатот може да се одложи или да се прекине во следниве случаи:

- доколку нема кворум;

- доколку започнатиот состанок неможе да се изведе поради пролонгирање;

- доколку има несогласувања или неред во текот на состаноците , или доколку преседавачот не е во можност да го води состанокот.

Тогаш  состанокот се прекинува или се одложува од страна на претседавачот. 
9. Права и должности на членовите на Сенатот 

Членот  на Сенатот има право да:

- предложи промени или дополненија на дневниот ред,

- активно да учествува  во разгледувањето на точките од дневниот ред,

- побара објасненија и информации за прашања кои се во надлежност на  Сенатот,

- гласа или да апстинира од гласање, и
- поставува прашање на претседавачот на Сенатот.

Членот на Сенатот е обврзан да учествува на секој состанок. 

Членот на Сенатот мора да има образложено извинување за неговото отсуство на состанокот. 

Претседавачот на Сенатот  треба да биде  навремено информиран  за отсуството на членот.   

10. Записник од состанокот  на Сенатот

Се води записник за секој состанок  на Сенатот. 

Записникот го води професионална служба  на Универзитетот.

Записникот се води :

-   во ракопис , или

-   со снимање, 

Во записникот се вклучени основните податоци за работата на Сенатот особено за:

-  бројот, датумот и местото на состанокот
-  бројот на присутни членови на состанокот,

-   имињата на членовите кои не се присутни на состанокот,

-   дневен ред,

-   карактеристични дискусии кои се од посебна важност  за некое релевантно прашање.  

Записникот го потпишува  претседателот на Сенатот и известувачот.

Записникот на кој се дадени одлуките на Сенатот  ќе биде во надлежност на Ректоратот и ќе се архивира според Универзитетската политика за архивирање. 
11. Комисии 

Сенатот формира комисии кои се помошни органи на Сенатот. 
Комисиите кои  назначува Сенатот , во согласност на Статутот  му асистираат на Сенатот во однос на посебните прашња  кои се во негова надлежност. 

12. Делување на Сенатот 

Сенатот донесува :

       -     Одлуки ,

· Заклучоци 
· Препораки.

Сенатот дава автентична интерпретација на актите кои ги одобрува. 

Во согласност со Член 8, 15 и 17 од Законот за високо образование (,, Службен весник на РМ”  бр. 64/2000 и 48/2003) и Член 36 од Статутот на Универзитетот, Одборот ги изготви следниве: 

  V-2 ПРАВИЛА ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА И РАБОТА НА СОВЕТОТ НА УНИВЕРЗИТЕТОТ 

Со овој правилник се регулира  составот, начинот на управување и функционирање на Советот на ЈИЕУ во Тетово, свикување на состаноците на Советот, претседавање и начин на донесување на одлуки, апликации за одлуките и други релевантни  прашања  кои се во област на делување на Советот.  

1. Состав

Членови на Советот се : 
Ректорот, Проректорите и Генералниот Секретар, Деканите и Директорите на другите академски единки кои директно ги назначува Одборот на Универзитетот. Директорите ќе бидат повикувани по потреба. 
2. Состаноци

Состаноците на советот се одржуваат  на секои две недели  и се свикуваат  со информирање на членовите преку  електронска пошта. Во посебни случаи претседавачот има право  да свикува вонредни состаноци. Во информацијата треба да биде  вклучено времето и местото на одржување на состанокот., као и материјалот според предложениот дневен ред.  

Состаноците на Советот ги подготвува и ги води Ректорот или  некој друг член кој тој го назаначува;

· 1/3  од вкупниот број на членови на Советот
· еден од организационата единица.

Со состаноците на советот претседава Ректорот  или  некое лице кое има добиено овластувње од ректорот. Лицето кое е овластено се избира од членовите на Советот. 

Ректорот или овластеното лице , во текот на состанокот, ќе ги почитува одредбите на статутот и на овој правилник.

Дневниот ред се одредува и одобрува  со мнозинство гласови  од членовите кои се присутни на состанокот.

Исто така можат да се вклучат и некои други точки кои не се вклучени  во дневниот ред на состанокот на Советот.  

3. Компетенции 

Компетенциите на Советот на Универзитетот се дефинирани со Статутот и другите акти на Универзитетот.

Компетенции на Советот се :

· да делува како комуникациска врска помеѓу своите членови и Сенатот, Ректоратот, и Извршниот комитет;

· да донесе одлуки за академските прашања кои ги одредува Сенатот  и  редовно да го известува Сенатот во однос на нив;

· да одлучува  за итни академски прашања и да го известува Сенатот во однос на нив;

· со одобрение на Ректоратот  да ги усвои датумите на сесиите , термините за запишување, распустите и испитните сесии;

· да го усвои  наставниот план на академскиот кадар, попрепорака на Советот на факултетот;

· назначување и разрешување членови на комисиите  за одржување на испити, по препорака на советот на факултетите;

· да делува како форум  за регулирање, планирање и ресурси за академски прашања;

· да подготви материјали  за  разгледување кои се однесуваат на  Сенатот, Одборот или Извршниот комитет; и
· да ги реализира сите функции на Советот предвидени според Статутот на Универзитетот. 

4. Донесување одлуки 

Советот одлучува ополномоштено доколку половината од вкупниот број на членови учествуваат на состанокот, додека одлуките се одобруваат  со мнозинство гласови  од членовите кои се присутни на состанокот.  

Времетраењето на дискусијата  за секоја точка на дневниот ред трае најмногу пет минути. Ќе се дозволи  дискутирање по втор пат откако индивидуите кои учествуваат  во дискусијата  завршиле со дискусиите. 

Членот на Советот има право на реплика најмногу три пати.
Водачот на организационата единка има право и обврска  да ја преставува организационата единка  за некои посебни точки или генерално , по усвојувањето на дневниот ред. 
Доколку членот на организационата единка  има лично мислење  за било  која точка која што е на дневен ред  кои се усвоени на состаноците на организационата единка, тој/таа може  да го наведе своето мислење на состанокот на Советот, и да побара да  одлучи во однос на тоа. 
Се води записник за текот на состанокот и за усвојувањето на одлуките на Сoветот. Записникот треба задолжително да содржи : список на учесници, датум и број на состанокот, усвојување на дневниот ред  како и одлуките кои се одобрени.

Пред да ги даде на гласање, одлуките и заклучоците ќе ги состави претседавачот  на состанокот. 

На барање на членот на советот, нејзината/неговата одлука се забележува во записникот. 

Записникот го потпишува Ректорот или личноста која е овластена од страна на Ректорот  а која во исто време го води и состанокот.

Записникот од претходниот состанок  циркулира на состанокот на Советот за  одобрување. 
Записникот се усвојува  со мнозинство на гласови  од членовите кои се присутни на состанокот.

За специфични точки од записникот може да се гласа одделно  на барањае на 1/3 од вкупниот број на членови на Советот. 

Учество и ред  на состанокот 

Членот на Советот  има право и обврска  активно да учествува  во работата на Советот. 

Членот на Советот треба да  го извести Ректорот за неговото/нејзиното  отсуство од  состанокот.

Ректорот или лицето кое го овластува Ректорот  ќе биде одговорно за водењето и редот на состанокот на Советот. 

Доколку членот на Советот  не се придржува на предвидениот дневен ред , прави неред и ја нарушува дисциплината, тогаш Ректорот или лицето овластено од страна на Ректорот, мора да му изрече дисциплинска опомена . Доколку  и по опомената лицето продолжува да го нарушува редот на состанокот , Ректорот или овластеното лице може да го исклучи од состанокот.  

Членовите на Советот и лицата кои се присутни на состанокот имаат право да земат учество во дискусијата.

Во согласност со Член 8, 17 и 67 од Законот за високо образование (,, Службен весник на РМ”  бр. 64/2000 и 48/2003) и Член 16 од Статутот на Универзитетот, Одборот ги изготви следнава: 

V-3 Универзитетска политика за еднакви можности 
Целта на Универзитетот е да создаде услови во коишто целиот кадемски кадар и сите студенти ќе бидат третирани рамноправно и со должна почит  и нема да бидат подложени на никаква дискриминација. 

Целиот академски персонал и сите актуелни и потенцијални студенти, со пријавувањето за студии или за работа на Универзитетот треба да очекуваат праведен и рамноправен третман. Универзитетот не дозволува дискриминација врз основа на пол, раса, боја, инвалидитет, етничко или социо-економско потекло, семејна состојба, религија, политичко убедување, сексуална ориентација, или други ирелевантни обележја, и е обврзан да ја ползува разновидноста во позитивна конотација.

Со цел да обезбеди еднакви можности, Универзитетот е обврзан да гарантира дека:

1. се водат праведни и фер постапки  при вработубвањето, селекцијата и унапредувањето на персоналот;

2. универзитетските процедури обезбедуваат праведен и рамноправен третман при примањето и оценувањето на студентите;

3. сите имаат рамноправен пристап во предавањта, учењето и истражувачката работа; 

4. овие процедури редовно ќе бидат под надзор, паралелно со надзорот на универзитетскиот кадар и на студентскта популација; 

5. постоечките процедури редовно ќе се прегледуваат и испитуваат со цел да се утврди нивното антидискриминирачко дејство;

6. ќе се изработи процедура за решавање на дискриминациските случаи и ќе им се достави на оние кои евентуално би имале потреба да ја употребат;

7. јазикот што се употребува во службената комуникација  ја одразува суштината на оваа политика; 

8. сериозните кршења на оваа политика ќе бидат решавани со поведување дисциплинска постапка.

Персоналот и студентите се обврзани да í даваат активна поддршка на оваа политика и  да го прифатат принципот на еднакви можности во сите сфери на  универзитетскиот живот и  да избегнуваат ситуации кои можат да доведат до неправедна дискриминација.

Секое нарушување на политиката на еднакви можности од страна на персоналот или на студентите ќе се решава со преземање на соодветни мерки. 
Во согласност со Член 8, 17 и 67 од Законот за високо образование (,, Службен весник на РМ”  бр. 64/2000 и 48/2003) и Член 16 од Статутот на Универзитетот, Одборот ја изготви следнава: 

V-4 Универзитетска политика за користење на компјутери и компјутерската мрежа 

Со добивањето пристап  во заедничкиот компјутерски систем, или во компјутерската мрежа на Универзитетот, членовите на Универзитетот стануваат составен дел од компјутерско-корисничката заедница. Универзитетската политика за користење на компјутерите и компјутерската мрежа на Универзитетот на ЈИЕ важи за сите корисници на универзитетските компјутери и мрежни ресурси. Оваа политика може да се надополни со нови одредби кои ќе се однесуваат на конкретните  системи.
1 Користење на компјутерите и компјутерските мрежи 

1.1
Индивидуално користење 

Мрежните компјутерски врски и корисничките адреси( и преку компјутерскиот центар  и преку универзитетскитеканцеларии)  се за индивидуално користење. Корисничката адреса мо

Е да ја коризти само корисникот  на кого истата му била издадена. Корисниците ја сносат одговорноста  за сите активности спроведувани преку нивните кориснички адреси и мрежни врски. При користењето на електронската пошта и сл.активности корисниците не смеат да користат туѓ идентитет , или пак да го прикриваат или лажно да го претставуваат својот идентитет. 
1.2
Почитување на приватноста и сигурноста на корисниците и системите 
 Сите информации што циркулираат низ компјутерскат мрежа се сметаат за приватни, освен кога се означени како информации за слободен пристап и јавна употреба . Фактот дека корисниците можат преку различните ,, програмски дупки” или пак од нечија невнимателност  да обезбедат пристап во туѓите документи , директориуми или податоци  сепак не им дава за право да го праваттоа. Секој обид за манипулација  со компјутерскта, мрежната и податочната безбедност, како и за искористување на на сигурносните пропусти е строго забранет.   

1.3 Употреба на  електронска пошта 

Официјалната комуникација во рамките на Универзитетот е со електронска пошта. Членовите, односно лицата  се обврзани редовно  да ја проверуваат и читаат електронската пошта. Универзитеот има право  да ја  избрише непрочитаната електронска пошта  која стои на серверот  повеќе од една недела.

1.4 
Попречување на работата на другите корисници или злоупотреба на компјутерските ресурси

Вознемирувачкото или натрапничко однесување при користењето на компјутерскиот систем и мрежа е строго забрането. Ваквото однесување вклучува, но не е ограничено на дистрибуција на вируси, загрозување или злоупотребување на пораки, додевање со комерцијални е-мејл пораки (spamming)*, прислушкување на мрежни пакети (packet sniffing), саморепродуцирачки програми (self-perpetuating programs), трансфер на фајлови со прекумерна меморија, мрежен информациски сообраќај или печатење, како и други програми, фајлови, хардвер, софтвер, намерно или ненамерно деградирање или попречување на функционирањето на системот или мрежата, компромитирање или искривување на безбедноста на системот или мрежата, или мешање во работата на другите корисници. Поради негативниот ефект врз нашиот систем и мрежа, испраќањето на ,,ланчани писма” и слични е-мејл пораки е најстрого забрането.

*”Пречекорување” значи испраќање голем износ на неовластена електронска пошта или пораки кои не се потребни

1.5 Почитување на интелектуалната сопственост 

Почитувањето на интелектуалниот труд и креативност е од суштествено значење за академскиот дискурс и универзитетската заедница. Овој принцип се однесува на секое дело, од секој автор, во сите медиуми и подразбира почитување на правото на признавање, правото на приватност и правото за одредување на формата, начинот и условите на издавање и дистрибуција. Поради непостојаноста и лесната репродукција на електронските информации, почитувањето на туѓата работа и форми на лично изразување во компјутерскиот свет е особено критично. Потешкотиите при докажувањето на авторството, сопствеништвото или при процедурата за добивање на авторски права, целосно паѓаат на грбот на самиот корисник. Во случај на добивање на релевантно известување за потенцијално повредување на некое право, согласно со Законот, каде што е можно, ќе прибегнеме кон отстранување или блокирање на пристапот до засегнатиот материјал. Пријавените, повторени повредувања на авторските права  ќе резултираат со прекинување на компјутерските/мрежните услуги и/или со некои други универзитетски правни постапки.

1.6 Пристап до корисничките адреси и компјутерската мрежа исклучиво за некомерцијални цели 

Универзитетот на ЈИЕ ќе направи напори да овозможи комјутерскиот систем и мрежа да бидат постојано на располагање. Сепак, како дел од регуларното одржување на системот, како и поради некои непланирани активности, системот и мрежата понекогаш можат да бидат недостапни. Во случај на потреба Универзитетот на ЈИЕ ќе го искористи своето право на рестрикција или прекинување на пристапот во компјутерската мрежа и ресурси. Компјутерскиот систем и мрежа на Универзитетот на ЈИЕ се за некомерцијална употреба, односно за индивидуална употреба од страна на  факултетскиот наставен кадар, персоналот и студентите, поврзана со едукативната мисија на Универзитетот, како и за деловни активности одобрени од страна на Универзитетот. 

1.7 Придржување на правилата; почитување на законите 

Сите корисници подеднакво треба да ги почитуваат сите правила и одредби на универзитетската политика, како и локалните македонски закони и регулативи. Тука ги вклучуваме, но не се ограничуваме на, другите одредби што се однесуваат на ИТ, универзитетската политика за студентско однесување и другите одредби на универзитетската политика, како и локалните македонски закони и регулативи.

1.8 Приватност 

Универзитетот на ЈИЕ ќе преземе сериозни чекори за да се погрижи корисничките фајлови и е-мејл пораки да ја задржат својата приватност и согласно со оваа политика, нема да врши рутинско надгледување на содржината  на корисничките фајлови и пораки. Сепак, имајќи ја предвид природата на компјутерите и електронската комуникација, Универзитетот не може да гарантира апсолутна приватност на корисничките фајлови и податоци. Самите корисници мораат да  ги преземат основните безбедносни предустрожности и да бидат свесни дека постои ризик, намерно или ненамерно, некој друг да има пристап во нивните документи или пораки. Во случај на сомнеж за постоењето на висок ризик од нарушување на интегритетот, безбедноста или функционалноста на универзитетските компјутерски и мрежни ресурси, или пак во случај на злоупотреба на начелата и кодексот на универзитетската политика, како и на локалните македонски закони и регулативи, Универзитетот на ЈИЕ си го задржува правото да ги преземе сите неопходни мерки  (вклучувајќи, но не ограничувајќи се на, мониторинг на активностите и увид во доцументите), со цел да се испита и разреши настанатата ситуација.

1.9 Рестрикции

Универзитетот може да спроведе некои рестрикции во употребата на компјутерскиот и мрежен систем и/или да преземе дополнителни чекори со цел да одговори на жалбите кои презентираат докази за повредување на оваа или некоја друга универзитетска политика, кодекс, или локалните македонски закони и рагулативи.
Член 2 Содржина 

2.1 Универзитетот на ЈИЕ си го задржува правото на одстранување на било каков материјал од системот. Одговорниот интернет провајдер и спонзор ќе бидат навремено известени за ваквите случаи. Информациските спонзори и провајдери се одговорни да осигураат дека нивните информации ги почитуваат следниве стандарди:

2.2 Сите информации објавени на универзитертската веб-страница или внатрешна мрежа мора да бидат соодветни за дистрибуција и во рамките на универзитетската заедница, а и пошироко низ светот.

a) Примери за соодветни материјали се:

1.  Календари или најави на претстојни настани

2.  Опис на понудени услуги

3.  Опис на содржините на наставните предмети или распоред

б)     Неколку примери за материјали што се сметаат за несоодветни се:

1. Комерцијални реклами, индосаменти или логоа, освен кога се користат за цел на препознавање на спонзорство, продлабочување на академската мисија на Универзитетот, или за унапредување на бизнис-услугите понудени на Универзитетот.

2. Нелегален материјал

3. Доверливи информации

2.3 Материјалите треба редовно да бидат надополнувани, а нивната точност проверувана.

2.4 Материјалите во авторска сопственост не смеат да бидат објавувани без претходно добиена согласност од носителот на авторските права.

2.5 Универзитетот на ЈИЕ си го задржува правото на регулирање на дизајнот на веб-страниците, со цел да се избегне конфузија или дуплицирање на официјалните веб-страници. Секој документ мора да ги содржи следниве информации:

1. Името, организацијата, и е-мејл адресата на интернет провајдерот

2. Авторот на документот (доколку е различен од интернет провајдерот)

3. Последниот датум на ревизија на документот

4. Потенцијалните проблеми што конкретната информација може да ги предизвика

3.  Пријавување на прекршоците 
3.1 Доколку корисникот има индикации  за прекршување на извесна одредба на оваа политика, треба да го извести раководителот на компјутерскиот центар . 

V-5  Универзитеска политика за користење на телефонската мрежа 

1. Право на користење 

1.1. Сите лица кои се вработени при ЈИЕУ имаат право да ја користат телефонската  мрежа . На студентите им се дозволува да ја користат телефонската мрежа  со посебна дозвола и оправдување од одредениот орган т.е. Ректоратот, Канцеларијата на деканот и Шефовите на катедрите.   

1.2  Телефонската мрежа може ад се користи за да се исполнат задачите, обврските и официјалните одговорности на Универзитетот. Користењето на телефонската мрежа за приватни цели  без претходно овластување од одредениот орган може да се казни парично. 

1.3.  Начинот на користење на привилегии, ограничување на месечните трошоци се регулирани со правилникот кој е одобрен од страна на Ректоратот. (Категории - локална, национална, мобилна , меѓународна ). Секоја употреба на телефонот, која не е наведена  во Правилникот ќе биде наплатена. 
2. Права  и обврски на вработениот  во телефонската централа 

2.1. Службеникот  во телефонската централа потребно е да го  зборува албанскиот, македонскиот  и англискиот јазик. 

2.2. Службеникот  ги изведува неговите/нејзините задачи  без да биде погрешно разбран. Тој/таа подготвува месечен извешптај  на главниот орган. Месечниот извештај треба да вклучува реализација на повиците и трошоци за секој корисник. 

2.3.Службеникот е обврзан да одговори на повиците и да ги направи потребните преноси.Преносите(кои преноси се дозволени и кои се забранети)

 се реализираат според правилникот кој го одобрува Советот на Универзитетот во соработка со Ректоратот. 

2.4. Универзитетот е обврзан да го штити интегритетот на службеникот. Одговорност на службеникот е да се однесува и да делува соодветно. 
V-6 ПРАВИЛА И ПРОЦЕДУРИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОЛИТИКА 

 ЈИЕ УНИВЕРЗИТЕТ НЕПУШАЧКА ЗОНА

. 

Pравило за пушење 
1. Пушењето е забрането во секој објект во рамките на Универзитетот, освен доколку нема некоја друга одредеба  дадена од страна на Ректоратот. 
2. По една опомена секое прекршување на ова правило ќе се казни со  парична казна во износ од  од 600 МК денари. 
3. Ова правило стапува на сила на 1 Март 2005 година. 
V-7 Правила и процедури за контрола на сообраќајот
Во склоп на ЈИЕ Универзитетот постои сообраќајна политика во смисол на следното :

· Максималната   дозволена брзина на движење на возилата иснесува 20 км./ч. 

· Паркинг просторот е организиран на начин на дефинирање на зони за паркирање  по однос на категорија на корисници т.е. издвоени се деловите за студенти , академски работници, администрација и гости

· Вертикалната сигнализација е инсталирана со намера да  го оптимизира спроведувањето на дефинираните  ограничувања. 

· За имплементација и приджување  на сообраќајните правила во склоп на  ЈИЕ Универзитетот  ќе се врши перманентен мониторинг од страна на Службата за обезбедување.

· Секое непочитување на сообраќајаната политика ќе биде парично санкционирано.

V-8 ПРАВИЛА И ПРОЦЕДУРИ ЗА КОНТРОЛА НА ХИГИЕНАТА И МАТЕРИЈАЛНИТЕ ДОБРА

Во склоп на ЈИЕ Универзитетот постои политика за контрола на хигиената и материјалните добра во однос на :

· Забрането е  фрлање на отпадоци од било каков вид вон соодветните  инсталирани капацитети

· Забрането е оштетување на материјалните добра кои се во сопственост на ЈИЕ Универзитетот

· Забрането е газење на травата и оштетување на сите растенија

· За имплементација и приджување  на правиата за контрола на хигиената  и материјалните добра во склоп на  ЈИЕУ ќе се врши перманентен мониторинг од страна на сите служби во склоп на секторот за одржување.

· Секое непочитување на правилата за контрола на хигиената  и материјалните добра ќе биде парично санкционирано.

 V-9 Универзитетска политика за вработување во рамки на студиите 
  1   Работи-студирај 

1.1
Како дел од пакетот понуди за финансиска помош и поддршка, Универзитетот на студентите им нуди можност за вработување во рамките на  самите студии, со следниве услови:

1.1.1 Студентот не смее да заработи сума поголема од износот на школарината

1.1.2 Студентот не смее да работи повеќе од 15 часа неделно

1.1.3 Работните понуди ќе бидат базирани на заслуги и способности

1.2 Сите студенти подеднакво имаат право на работните студии, но сепак, предност ќе имаат студентите кои ќе покажат основана потреба од финансиска помош.

1.3 Студентите не можат  да работаат  континуирано повеќе од една година.
1.4  За Студентите кои примаат стипендија или финансиска помош се исклучува можноста да аплицираат за програмата работи-студирај.  
1.5 Студентите кои се заинтересирани за искористувањето на оваа понудена можност треба да се пријават во канцелариите на кадровската служба. Оваа служба е одговорна за објавувањето на слободните работни места, како и за примање, обработка и филтрирање на апликациите.

1.6 По обработката и филтрирањето, апликациите ќе бидат доставени до соодветната служба, катедра или универзитетски оддел на понатамошно разгледување.

1.7 По разгледувањето, соодветната служба, катедра или универзитетски оддел ќе го даде конечниот збор за тоа кој од пријавените ќе ја добие работата.

V-10 Правилник за хармонизација академските звања 
Со овој правилник се хармонизираат наставно-научните звања на Универзитетот  со одредби  на Законот за високо образование.

1. Звања 

При Универзитетот на ЈИЕ академски звања се: Редовен професор, вонреден професор и доцент доктор. 

2. Соработници 

Во функција на соработници се : асистенти и помлади асистенти . 

3.  Наставно –стручни звања

Во полето на филолошките науки каде што се изучуваат  јазиците  постојат следниве  наставно-стручни звања: виш лектор и лектор.  

4. Наставно звање 

За лектор  може да избрано лице  кое има завршено последипломски студии од научната област во која се избира и покажува способност за наставна работа  и лице кое има соодветно  високо образование, владее со проблемите  на својата дисциплина и има практично искуство во наставната работа. 

За виш лектор може да биде избрано лице кое има завршено последипломски студии од научната област во која се избира, објавени научни и стручни трудови и покажува способност за наставна работа.

5.Демонстратори 

На факултетите, односно високите стручни школи  од редот  на студентите кои завршиле трета година  на студии со вкупен просечен успех од најмалку 8,00 (осум), или од студентите на последипломски или докторски студии  можат да се избираат демонстраторите. 
Во согласност со Член 129-146  од Законот за високо образование (,, Службен весник на РМ”  бр. 64/2000 и 48/2003) и Член 16 од Статутот на Универзитетот, Одборот го изготви следниов: 
V-11 ПРАВИЛНИК  ЗА ИЗБОР  ВО НАСТАВНО –НАУЧНО ЗВАЊЕ, НАСТАВНО  ЗВАЊЕ, НАУЧНО ЗВАЊЕ  И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ ПРИ ЈИЕУ 
Со овој  правилник се утврдени  критериумите и постапките  за избор во наставно-научно звање, наставно звање, научно звање  и соработничко звање при  Универзитетот на ЈИЕ. 

Академските и истражувачките активности на факултетите ги изведуваат лицата кои се унапредени во наставно-научни звања, наставни звања, наставно-стручни звања и соработнички звања при Универзитетот на ЈИЕ. 

Високообразовна дејност  може да врши само лице  избрано во наставно- научно, односно наставано звање за времето за кое е избрано. 
1. Звања 
На Универзитетот наставно-научни звања се: доцент, вонреден  професор и редовен  професор. 

Соработнички звања се : асистент и помлад асистент. 
Во полето на филолошките науки  каде што се изучуваат јазиците  постојат следниве наставни звања: виш лектор и лектор. 

 На високите стручни школи наставно звање е : предавач. 
2. Критериуми за избор во звање 
Елементите кои можат да се земат  предвид  за избор во звање доцент, покрај елементите предвидени со закон и врз  база на кои се утврдува вкупната оценка  во рефератот на рецензентската комисија  се : 

- научен степен доктор на науки од научната област во која се избира;

- објавени најмалку 3 (три) научни и стручни трудови; 

- покажана способност за квалитетно изведување на наставно-образовната работа; 

- издадено  интерна скрипта од вежби или практикум или најмалку интерни текстови  за вежби или пракса кои се одобрени од страна на Советот на факултетот , или најмалку 10 професионални трудови (научно популарни);

- учество во научни проекти;

- учество во работата  на стручни здруженија или други форми на  наставно научна работа на факултетот. 

Научните трудови од став 1 на овој член треба да бидат водечки (главен) автор, треба да бидат објавени или претставени  на начин на кој струката му признава меѓународно значење или значење  за националната или за  државната култура. 

Елементите кои можат да се земат предвид  за избор во звање вонреден професор, покрај елементите предвидени со закон и врз  база на кои се утврдува вкупната оценка  во рефератот на рецензентската комисија  се : 

  - научен степен доктор на науки  од научната област во која се избира;
 - објавени минимум 5 научни и стручни трудови, при првиот избор во тоа звање, односно 3 помеѓу двата избора, од кои на двата да биде прв автор , односно јавно изведени или признаени уметнички дела во облик признат од струката на домашната и во меѓународната јавност  во областа за која се избира. 

- придонес во оспособувањето на соработници и помлади наставници;  

- покажана способност  за квалитетно изведување на наставно-образовната работа; 

-учество   со реферати  на  научно истражувачки проекти  и  на меѓународни научни собири;     

-одржани предавања  на последипломски студии , или раководење на семинари  за последипломски студии или членување на комисиите за одбрана на магистерски трудови или докторати  ;

-позитивна рецензија на книга , поглавје од книга , скрипта од вежби или интерна скрипта од предавања; 

- голем број на стручни трудови;

- ментор на магистерски трудови ;

- учество во работата  на стручни здруженија или други форми на  наставно научна работа на факултетот

 Елементите кои можат  да се земат предвид  за избор во звање редовен професор покрај елементите предвидени со закон и врз  база на кои се утврдува вкупната оценка  во рефератот на рецензентската комисија  се : 

 - научен степен доктор на науки  од научната област во која се избира;
 - објавени најмалку 7 научни и стручни трудови,  во првиот избор во тоа звање, односно 4 помеѓу двата избора, каде тој/таа мора да биде прв автор  на 3 од неговите/ нејзините труда односно јавно изведени или признаени уметнички дела во облик признат од струката на домашната и во меѓународната јавност  во областа за која се избира. 

-покажана способност  за квалитетно изведување на наставно-образовната работа;

-учество со реферати  на меѓународни научни собири
-подолг престој во истакнати  меѓународни научни центри;

-раководител на научни проекти 
-ментор на магистерски и докторски трудови ;

-издавање на учебник или учебно помагало;

- учество во  работата на професионалните и научните здруженија во рамките на факултетот, универзитетот или надвор од земјата;
- влијание во развојот на науката и практиката во соодветната област;  

 - придонес во  создавањето и оспособувањето на соработници и помлади наставници  и нивно оспособување за наставно-едукативна дејност ;

3. Критериуми за избор во  научно звање
За лектор може да биде избрано лице кое има завршено последипломски студии од научна област во која се избира ,  и покажува способност за насатавна работа и поседува високи професионални вештини, како и лице кое има соодветно високо образование, владее со проблемите на својата дисциплина и има практично искуство во наставната работа. 

За виш лектор може да биде избрано лице кое има завршено последиполмски студии  од научната област во која се избира, објавени научни и стручни трудови и покажува способност  за наставна работа.

4. Критериум за избор  во наставно звање предавач(член 136 од Законот за високо образование, став 1)
За предавач на висока стручна школа може да биде избранно лице кое има завршено последипломски студии и покажува способност за наставна и високо-стручна работа, објавени стручни трудови и ако има повеќегодишно успешно искуство во работите од својата струка. 
5.Критериуми за избор во соработничко звање
За помлад асистент  може да биде избран кандидат кој завршил соодветно високо образование со постигнат успех најмалку 8.00, кој се служи со еден од светските јазици и покажува способност за наставно научна, наставно-стручна работа и кој покажува особен интерес кон областа односно предметот за кој се избира. 

За  aсистент може да биде избрано лице кое има завршено последипломски магистерски студии од соодветно научно подрачје и кое одбранило  магистерски труд, се служи со еден од светските јазици и покажува способност за наставно-научна, односно наставно уметничка дејност. 

Изборот во звања на  избраните наставно-научни работници се врши постапно.  

6. Рокови за кои се врши изборот
Доцент, вонреден професор  и редовен професор се избираат за време од пет години.  

Помлад асистент  се избира за време од три години, со право на уште два избора. 

Асистент се избира  за време од три години  со право на  уште еден избор. 

7. Постапка за избор 
7.1. Конкурс за избор 
Одлуката  за објавување на процедури за избор во звање, доколку изборот се прави за прв пат, ја донесува Сенатот на Универзитетот.  

Одлуката за конкурс за избор  за избраните личности ја носи Ректорот , шест месеци пред крајниот рок  за нивниот избор. 

Ректорот  го објавува конкурсот за избор.  

Изборот во наставно-научно, научно, наставно и соработничко звање се врши по пат на државен конкурс, што го објавува високо образовната установа во медиумите или на веб страната на Универзитетот. 

Конкурсот  трае 15 дена од денот на објавувањето.  

Конкурсот треба да ја содржи областа  која се занимава  со одредената наставно-научна активност за која кандидатот се избира, крајниот рок, како и општите и посебните  критериуми за избор. 
Процедурите за објавување на кокнкурс за наставно-научно звање, наставно, научно и соработничко звање, трае три месеци на факултетите. Горенаведената процедура стапува на сила еден ден по објавувањето на крајниот рок. 

8. Предвремен избор во повисоко звање 
Кандидатите за избор во наставно-научно звање, наставно  и соработничко звање може да се изберат во повисоко звање  пред истекот на рокот за кој е извршен изборот во постојано звање доколку наставникот, односно соработникот ги исполнил условите  за избор во повисоко звање  одредени со овој Правилник  и со својата наставна и научна работа особено придонел за развојот односно примената на  научната дејност за која е избран .

Иницијативата  за избор во повисоко звање, пред истекот на рокот , каде што ќе бидат наведени  најдобрите резулатати на лицето.  да дадат најмалку два института, односно катедри од сродни научни  области, со писмен предлог 
Доколку во рамките на универзитетот не постојат соодветни организациони единици од соодветната наставно-научна област од став еден на овој член, иницијативата за предвремено  унапредување  може да даде и друга  соодветна високо образовна институција во рамките на Универзитетот.  

По образложената иницијатива  за покренување  за покренување постапка  за предвремено унапредување одлучува Советот на Унибверзитетот. 

Изборот на кандидатите во наставно-научни, научни, наставни и соработнички звања го врши Сенатот на Универзитетот  врз основа на оценката во рефератот на рецензионата комисија.  

9.  Рецензиона Комисија 
9.1. Рецензионата Комисија ја формира Советот на Универзитетот не подолго од 30 дена по завршувањето на рокот за пријавување на кандидатите. 

Ректорот во период од 8 дена ги информира членовите  на Рецензионата Комисија  за основање на  Рецензиона Комисија  и нејзиниот состав. 

Рецензионата Комисија  се состои од најмалку три члена. Членови на Рецензионата Комисија можат да бидат од факултетите  во кои се врши изборот и од други Универзитети во земјата  и во  странство. 

Членовите на рецензионата комисија не можат да бидат во пониско звање од  звањето во кое се избира кандидатот.  

Членовите на рецензионата комисија исто така можат да бидат и пензионирани  лица   кои ги исполнуваат барањата на овој Правилник  со наставно-научно звање, или со звање редовен професор.  

Повеќе од половината членови на рецензионата комисија ја сочинуваат лица избрани во наставно-научни звања и наставни звања  од истата наставно-научна област, додека другите членови се од сродна наставно-научна област. Блискоста  се одредува од страна на соетот на Универзитетот-, според научната дејност и дисциплинитер кои ги одредува Унверзитетот. 

Рецензионата комисија поднесува реферат во писмена форма за сите придржавени кандидати,  и дава предлог  за еден од кандидатите кој ги исполнува условитеи дава предлог за избор на кандидатот  во соодветно звање.

Рецензионата комисија  е обврзана да го поднесе рефератот во рок од 60 дена од денот на приемот на писмените  резолуции за избор на членови и соодветната документација. 

Доколку рецензионата комисија не го поднесе извештајот  пред истекот на рокот, се основа нова рецензиона комисија.

Деканот на факултетот дава предлог за основање на нова рецензиона комисија.

Рецензионата комисија  го одобрува предлогот  за избор на кандидатот  со мнозинство гласови  од вкупниот број на членови. 

Доколку рецензионата комисија нема некој предлог, тогаш се формира нова рецензиона комисија.  

9.2.   Рефератот на рецензионата комисија содржи: биографски податоци на кандидатот, евалуација на научните, професионалните и педагошките остварувања, како и некои други остварувања на кандидатот  кои  се релевантни за одредување на условите  за избор во звањето, податоци за научната и стручната работа, објавувања на евалуациите за овие трудови и исто така содржи и предлог за избор на кандидатот во соодветно звање. 

Рефератот, односно извештајот се објавува на албански, македонски и англиски јазик. 

Доколку членовите на рецензионата комисија  имаат различни одлуки од предложената за избор кандидатот, тогашп мислењата заедно со рефератот се објавуваат  во соодветниот билтен на универзитетот. 

Универзитетот го објавува рефератот на рецензионата комисија  во соодветниот билтен на универзитетот најмалку 15 дена пред денот на изборот. 

Доколу на конкурсот се пријават кандидати кои не ги исполнуваат условите за избор во соодветното звање, тогаш рецензионата комисија констатира неисполнување на условите и  го информира советот на универзитетот за тоа. 

Сите  заинтерисирани лица ( оние кои учествуваат во процедурите , наставно-научни работници и соработници од факултетите  и од соодветните наставно научни активности на високо образовните институции) можат да дадат приговор за објавениот реферат за избор во наставно-научно, наставно и соработничко звање  , во период од 15 дена од  денот на објавување  на рефератот од страна на рецензионата комисија. 

Приговорот се упатува до рецензионата комисија преку ректоратот. Рецензионата комисија дава одговор за приговорот во тек на 7 дена. Приговорот и одговорот на приговорот  се објавуваат во билтенот на универзитетот и се доставуваат до советот на универзитетот 7 дена пред да се донесе одлука за избор во соодветно звање. 

10. Одлука за избор 
Сенатот на Универзитетот го прави изборот на кандидатот во наставно-научно звање, доколку  се присутни две-третини од членовите на Сенатот  кои имаат преаво на глас.  

Наставно-научниот работник  се избира доколку добие мнозинство  на гласови од членовите на Сенатот кои имаат право на глас. Сенатот на универзитетот го прави изборот  за соработничко звање, само доколку се присутни две-третини од членовите на сенатот со право на глас.    

Доколку за време на изборот наставно научниот работник и соработникот  за повисоко звање не го добијат потребниот број на гласови , тогаш тие остануваат со звањето кое веќе го имаат. 

11.  Лица кои не се избрани 
Лицето кое не е избрано има право на приговор до комисијата која ја избрал Сенатот, во период од 8 дена од денот на објавувањето. 

Комисијата која ја формира Сенатот, во период од 30 дена по приемот на приговорот на кандидатот, основа комисија  составена од три члена,  редовни професор. Два члена од комисијата се од иста или сродна научна област . 

Комисијата , во период од 30 дена, поднесува изештај во кој дава оцена за изборот и  ги наведува причините за избор на кандидатот. 

Комисијата може да предложи кандидатот да биде избран во звање постојано звање во кое било претходно избрано , да биде избрано во звање за кое се пријавило или може да предложи да  да ја подржи одлуката на Сенатот. Одлуката на сенатот е конечна . 

12. Предвремен престанок на изборот 
На лицето  во наставно-научно звање, наставно и соработничко звање може да му престане работниот однос пред истекот на врем, под условите и постапката  уредени со стаутот на Универзитетот. Иницијативата за предвремен престанок на изборот  може да ја преземе деканот на факултетот, органот на интерната организациона единка, или најмалку 5 научно-наставни работници. Советот на универзитетот ја разгледува оваа иницијатива.  
Доколку советот на универзитеот ја прифати иницијативата , тогаш се формира комисија во состав од тројца редовни професори, два члена се од иста или сродна научна област за која се избира кандидатот, кои подготвуваат извештај според кој се подготвува одлуката за предвремен престанок на изборот.  
Одлуката на  комисијата за предвремен престанок на изборот  се објавува во билтенот на универзитетот.   

Одредбите на овој правилник за процедурите за избор во звање  се применуваат  на адекватен начин и за предвремен  престанок на изборот. 

13.  Учество на познати научници и професионалци
Со цел да се исполнат достигнувањата, еминентни и истакнати научници од полето на економијата може да учествуваат  во изведувањето на одредени задачи од наставно-научните дисциплини, со критериуми и услови кои се одредени во статутот на универзитетот. 
Во согласност со  Член 16  од Статутот на Универзитетот, Одборот на Универзитетот ги изготви следниве:   

V-12 Правила за процедурата и дисциплински мерки  

Со одредбите од овој Правилник се регулирани: 

Дисципилнските постапки  за кадарот на ЈИЕУ, презентација/идентификација на престапот  кој е предмет за дисциплинска постапка , дисциплинскиот престап, назаначување на дисциплинска комисија, поддршка на дисциплинска комисија, мерки превземени во случај на дисциплински престап и некои други теми. 

Дисциплински процедури за кадарот на Универзитетот 

1. Дисципшлинска комисија 

Ректоратот ќе основа Дисциплинска комисија  која ќе одлучува  за случаите кои се однесуваат на наводните сериозни престапи.  

Комисијата ќе биде во состав од три постојани члена : еден член  од Ректоратот, Генералниот секретар и еден член од академскиот кадар, како и постојани членки кои ќе бидат избрани според природата  на престапот. 

Мандатот на членовите на дисциплинската комисија  ќе трае онолку колку шрто ќе трае и  мандатот на органот кој го назначила оваа комисија. 
Во случај на конфликти на интереси  кога објективноста на личноста  е во прашање, тогаш членот на комисијата  ќе се замени и ќе се назначи друг претставник за посебната сесија  за следниве случаи: 

-доколку членот на комисијата ја има функцијата  да е одговорен на единицата на престапникот 

-доколку истиот е и во семејна врска со престапникот; 

- доколку членот на комисијата е жртва на  наводен прекршопк или има некоја семејна врска со жртвата. 

2. Поддршка на дисциплинската комисија

Професионаланата служба на универзитетот  ќе им обезбеди на академските единици и другите организациони единици  како и на Дисциплинскат комисија:  

- совети и инструкции на членовите на комисијата; 

- прибирање на документирани докази; 

- подготоввка на распоредот на сесиите; 

- известување до личностите кои треба да бидат присутни (место, датум и време на сесиите); 

-  записник за дисциплинските сесии и нивно приложување во досието на кандидатот и други предмети кои се неопходни за реализација на процедурата. 

Дисциплинската сесија треба да се одржи што е можно поскоро  и не подоцна од 30 календарски дена , додека одлуката треба да се донесе  во текот на 60 календарски дена од денот кога е пријавен случајот. 

Дисциплинскат комисија ќе:

· ги ислуша доказите,

· донесе  одлука  (врз база на докази) доколку е сторен прекршок;
· предложи дисциплински мерки.

Целта на сесијата е да ги потврди фактите.  

Оној кој го сторил прекршокот треба да  добие известување од страна на поединечниот орган  во тек на 5 календарски дена од даттумот на донесување на одлуката. Записникот и одлуката од поеднинечниот орган ќе биде приложена во досието на престапникот.  

3. Презентација и идентификација за дисципилнски прекршок  

- За секој  колеблив или наводен прекршок  треба да се извести одговорниот на Универзитетската организациона единица (понатака како: одговорен на поединечниот орган).

- Отакако ќе биде информиран за дисциплинарен прекршок (во писмена или усмена форма), одговорниот на единицата, треба да го пријави наводниот случај на Дисциплинската комисија  во период од три дена , да го интервјуира  наводниот престапник и личноста која го пријавила случајот, да ги анализира во детали податоците кои се дадени во изјавата и според неговите/нејзините проценки да одлучи дали се работи за сериозен или лесен престап.   

- Во текот на процесот на донесување на одлуки  одговорниот на поединечниот орган ќе делува според одредбите дадени во вовој Правилник. 

4. Дисциплинарни прекршоци 

a) За лесен дисциплинарен прекршок се смета: 

-  неоправдано отсуство од работа, мали небрижни грешки или грешки кои се повторуваат;  

- Дисциплинската комисија ќе ги прибере и ќе ги разгледа сите документи или докази кои се однесуваат на случајот, ќе го испитува наводниот престапник, неговата/нејзината изјава, лицето кое го пријавило наводниот случај и секој кој има информации за случајот. 

- Интервјуто треба да се случи колку што е можно поскоро, три работни дена  откако ќе се презентира случајот со цел да се одреди дали прекршокот е лесен или сериозен.

- Доколку Комисијат реши дека е направен лесен прекршок  и е направен за прв пат, тогаш  на тоа лице му се изречува вербална опомена,  додека за  повторен прекршок се два  писмена опомена  три дена по интервјуто. 
- Записникот од писмената или усменат опомена се чува во личното досие на престапникот.

б) Дефинирање на сериозен дисциплински прекршок
- Доколку одговорниот на поединечниот орган заклучи дека е извршен сериозен престап , тогаш тој/таа ќе го пријави случајот на универзитетската дисциплинска комисија  , која ја основа Ректоратот.Дисциплинската комисија ќе го испитува наводниот престапник  пет дена откако е пријавен случајот и ќе наведе детали во однос на :  

-  природата на наводниот прекршок,

- сериозно ќе се постапува со наводниот престап и ќе се упати на Дисциплинска комисија,  

- кога и каде ќе се одржи сесијата на дисциплинската постапка,

-  на сесијата во придружба на престапникот ќе биде и   некој друг вработен. 

Кога ќе има докази за насилство  врз други луѓе или  опасност за сопственоста, тогаш одговорниот на претпочитаниот орган  ќе може да реши дали да го суспендира наводниот престапник од работа додека дисциплинсаката постапка е во тек и додека се изведуваат потребните истраги.  

За сериозен дисциплински прекршок се смета :
- Неоправдано  несогласување за извршување на одредени должности кои се дефинирани во договорот за дело; 

- Крадење, мамење, фалсификување, оштетување и/или неовластена употреба на средствата и имотот на универзитетот;

- Непочитување на кодексот на однесување при Универзитетот; 

- Неоправдано  отсуство  од работа повеќе од пет календарски дена  без претходно најавување за отсуството ; 

- Повторни  грешки кои  се прават често  и го нарушуваат нормалбниот процес на работа;
-Дискриминација или директна или индиректна злоупотреба на друго лице на Универзитетот врз база на  расна припадност, пол, религија , пол, сексулана припадност, национална припадност, потекло , брачен статус и други случаи  во рамките на законот;  

- Насилно, задржување, закани или  физичко наштетување, злоупотреба или застрашување на други лица  на работното место; 

- Лошо однесување на работното место кое не е во согласност со  статутот на студентите или кадарот при универзитетот и  со кое  може да се компромитира Универзитет.   

- намерно оштетување на средствата ;

- кршење на доверливоста; 

-Сериозна неспособност во текот на работното време предизвикана од алхохол или дрога;
- Давање лажна изјава  со цел да се предизвика конфликт и личен интерес. 

- Агресивно однесување, заплашување или нељубезност  на работното место и некои други слични насилни однесувања одредени со Закон и други универзитетски акти.   

5. Мерки за сериозен дисциплинарен прекршок

Дисциплинарната комисија по деталната анализа  на случајот му предлага на поединечниот орган да ги применио следниве мерки: 

· писмена опомена ,

· последна опомена ,

· одбивање од месечната плата 10% до 15%
· забрана за накачување на платата до една година,

· забрана за унапредување  во повисоки функции до три години,

· одземање на надлежности и 
· прекин на работниот однос.

Дисциплинските мерки предвидени во став 1 и 2 од овој Член ќе ги објави одговорниот, додека дисциплинските мерки кои ќе се преземат  на предлог  на Дисциплинскта комисија од став 3-7 од овој Член  ќе ги објави поединечниот орган. 

6.  Процедура за жалба 

Главна цел на процедурата  е да се заштитат студентите и личностите од неправедни одлуки. 

Лицето кое не е задоволно со одлуката и на кое му е изречена дисциплинска мерка, има право да поднесе жалба до Ректоратот ( во случај на лесни прекршоци) или до Извршниот комитет на Одборот на Универзитетот ( во случај на сериозни прекршоци). 

7. Назначување на  комисијата за жалби 

Ректоратот или Извршниот комитет  ( поединечниот орган ) ќе назначат комисија за жалби.  

Комисијата ќе биде во состав  од три постојани члена  од редовите на членки на поединечниот орган. 

Мандатот на членовите на комисијата за жалби  ќе биде со исто времетраење колку и  мандатот  на органот  кој ја назначил комисијата. 

Членовите на комисијата за жалби  неможат во исто време да бидат и членови на првостепената дисциплинска комисија. 

Во случај на конфликти на интереси ќе се назначи член  на Комисијата за жалби специјално за  таа сесија, доколку: 

· е во надлежност на одговорниот  со престапникот

·  или е во семејна врска со престапникот,

· директно е вклучен во случајот (инцидент). 

Лицето кое ја доставило жалбата треба да поседува докази, аргументи кои на кратко ги сумаризираат причините за поднесувањето на жалба. 
Сесијата за разгледување на жалбите треба да се одржи колку што е можно поскоро и не подоцна од 30 календарски дена од денот кога е поднесена жалбата до Комисијата за жалби. 
Комисијата за жалби :

· повторно ќе ги разгледува доказите,

· врз база на доказите ќе одреди дали жалбата ќе се усвои или ќе се одбие ,

· ќе даде детален опис  на дисциплинските мерки кои ќе се применат.

 Комисијата може да побара присуство на сведоци да сведочат за случајот. 

 Целта на комисијата за жалби е да ги земе предвид сведочењата со изнаоѓање на дополнителни докази  кои се базираат на факти.

Сесијата за сослушување треба да биде  завршена колку што е можно поскоро за да може Комисијата да донесе одлука за 15 календарски дена  од денот кога случајот е пријавен на Комисијата. 

Комисијата донесува одлуки  со мнозинсво гласови  на членовите.

Поедничениот орган  ја донесува одлуката врз база на предлогот на Комисијата за која се известува оној кој ја поднесува жалбата 5 календарски дена  од денот на донесувањето ан одлуките. 
Записникот од Комисијата за жалби треба да биде приложен  во досието на оној кој ја поднесува жалбата. 

V-13 Универзитетска политика за обезбедување и контрола на квалитетот 

Намерата на Универзитетот на ЈИЕ во Тетово е спроведување на најпозитивната европска пракса при обезбедувањето, евалуацијата и контролата на квалитетот. Притоа, Универзитетот ќе остварува целосна соработка со Одборот за одобрување и Агенцијата за евалуација, основани согласно Законот за високото образование на Р. Македонија. Универзитетот ќе ги изработува своите наставни планови, програми и механизми за обезбедување на квалитет, со цел да осигура максимална компатибилност со развојните насоки во областа на европското високо образование, како што е зацртано во Декларацијата од Болоња и изјавата по средбата на Министрите за високото образование . Универзитетот ќе биде во чекор со развојните правци во рамките на Асоцијацијата на европските универзитети, европската мрежа за обезбедување на квалитет и другите тела. Универзитетот очекува соработка во рамките на Интеруниверзитетската Конференција на Македонија и ја нуди експертизата на членовите на Советодавниот Одбор и Одборот на Универзитетот  да помогнат на Агенцијата за евалуација  во развојот на  во развојот на Прирачникот за единствени основи за евалуација и процедури за евалуација на Универзитетите. 

1. Комисија за евалуација 

1.1 Универзитетот  ќе основа Комисија за осигурување на квалитетот (КОК). 

1.2  Комисијата за осигурување на квалитетот ќе  ја води ,, Шампион на кавлитетот,, (ШК) – надворешен експерт избран од Одборот на Универзитетот  и од членовите –Деканите на сите факултети во рамките на Универзитетот и Генералниот Секретар. Канцеларијата  на Генералниот секретар  ќе ја обезбеди потребната техничка поддршка за работата на КОК на Универзитетот. 
1.3 Комисијата за осигурување на квалитетот  ќе се сретнува  најмалку двапати во текот на семестарот. 
1.4 На секој факултет при Универзитетот ќе се основаат Тимови за осигурување на квалитетот (ТОК) кои ќе се состојат од пет члена. ТОК ќе ги води Деканот на факултетот и членовите ќе се состојат од  двајца продекани на факултетите, претставник од студентите  и претставник од студентите  и претставник од надворешните акционери  од тоа поле – избрани од страна на Советот на факултетот со едногодишен мандат  и со можност за повторно назначување.
1.5 КОК при факултетите ќе ја има одговорноста за имплементација на Плановите  за институционален развој на квалитетот  кои ќе ги издаде  Универзитетската КОК (кои се опишани во член 2) и ќе осигура ,,отворена,, дебата во рамките на факултетот  на која активно ќе учествуваат сите членови од заедницата. 
1.6 КОК при факултетот  ќе продуцира Извештаи и истите ќе ги испраќа до  КОК на Универзитетот  за дискисии и одобрување.
 2.  Развојни планови  за институционален квалитет

2.1 КОК при Универзитетот ќе треба да изработи институционални развојни планови за евалуација, кои треба да се достават до  Националната Агенција за евалуација. Тоа не значи дека овие планови ќе бидат веднаш прифатени од Агенцијата бидејќи Универзитетот е одговорен за своите дела и одлуки, како составен дел од промените во насока на автономијата на Универзитетот. 

2.2 Плановите треба да ги покријат главните области чии критериуми ќе ги постави Агенцијата. Тие треба да го опфатат планот за самостојна институционална евалуација по сектори и факултети со што ќе се оформи основата за редуцирање на потребата од надворешна поддршка, од страна на истоветни вонинституционални групи. 

2.3 Сенатот на Универзитетот ќе биде повикан да врши критички преглед на нацрт плановите. Истите треба да добијат експлицитно одобрение од страна на Сенатот, како демократско тело на Универзитетот. Ваквата инволвираност на Сенатот повлекува плановите да бидат сфатени како еден вид сопствеништво на универзитетската заедница, со што се придонесува кон  тоа да Ректорот и неговите/нејзините колеги се придржуваат кон нив. Сепак, Ректорот  треба да ја задржи целосната академска раководствена одговорност паралелно со подготовката на нацрт плановите во соработка со своите колеги и деканите на факултетите.
  3.   Модели на евалуација 

3.1 Треба да се поттикнува инволвираноста на поединечните академици во процесот на развивање на модели на евалуација, како и во функционирањето на системот. 

3.2 Треба да се стави акцент на зголемувањето на професионалната способност, за да се оди во пресрет на економските и општествените цели на земјата.

3.3 Евалуацијата мора да се базира на критериуми врз основа на кои оценувачот ќе донесе одлука. Што се однесува до научните истражувања, критериумите можат да имаат научна компетентност, или да бидат од општествено и економско значење. Тие ќе бидат во тесна врска со сегашните достигнувања и/или на идните потенцијали. Критериумите за евалуација на проучувањата (научни и други) треба да содржат и проценка на меѓународното значење на трудот.  

3.4 Евалуација на наставата

Што се однесува до наставата, евалуацијата треба да е насочена кон подобрување на квалитетот и квантитетот што системот ги продуцира. Затоа, критериумите за добра настава треба да се разгледуваат во поглед на физичките околности, обновувањето на наставниот план, проучувањата, стипендиите и сл. Критериумите за евалуација на наставата треба да ги земат предвид иновациите во наставната методологија, како и ефективната употреба на модерна технологија, за да се справиме со зголемениот интерес и ограничените фондови. Со тоа, ќе се осигураме дека на студентите им е овозможена добра настава и евалуација на трудот и дека се користат што е можно повеќе средства за развој на проучувањата и стипендиите во областите застапени на Универзитетот. 

3.5 Евалуација на наставата од страна на студентите

Значаен дел од процесот на евалуација се и соодветните форми на евалуација од страна на студентите. Затоа, секој семестар за секој предмет  ќе се составуваат, дистрибуираат и обработуваат специјално изготвени прашалници кои студентите ќе треба да ги пополнат а тие ќе бидат направени според методите предвидени од тимот за осигурување на квалитетот.   
3.6 Дисциплинарни прегледи

Дисциплинарните прегледи ќе се состојат од преглед на наставата во рамките на Универзитетот. Притоа,ќе се користи и поддршката од странски експерти. 
 4.   Упатства за евалуација на наставата 

4.1 Наставата ќе ја игра главната улога при донесувањето на одлуките за унапредување или продолжување на договорите за работа.

4.2
Без евидентна документација за наставните способности, кандидатот воопшто не смее да биде земен предвид за добивање на унапредување или продолжување на договорот за работа. При евалуацијата на наставата, пред донесувањето на конечната одлука од страна на ревизорите, ќе бидат земени предвид следниве аспекти на наставата: 

(а)  Изработка и преработка на наставниот предмет

1. Дали наставата се покажува како ефикасна при реализацијата на предвидениот материјал?

2. Дали целите на наставата се реални и објективни?

3. Дали целите на наставата им се јасно пренесени и објаснети на студентите?

4. Дали наставата по конкретниот предмет редовно е надополнувана, со цел да биде во чекор со последните развојни текови во конкретната област?

(б)  Презентација на материјалот

1. Дали предавачот покажува ентузијазам кон темите на предметот?

2. Дали предавачот го презентира материјалот логично и енергично, предизвикувајќи љубопитност кај студентите почетници и стимулирајќи ги напреднатите студенти да бидат што покреативни во работата?

(в) Владеење со материјалот и содржините на предметот

1. Дали предавачот ги владее содржините на материјалот што го предава?

2. Дали предавачот се ангажира во научни истражувања и продлабочување на сопствените сознанија од областа што ја предава со цел да биде во чекор со современите истражувачки текови?

(г) Придонес кон развојот на наставниот план и наставата

1. Дали предавачот има изработено наставни материјали, како на пример учебници, видеокасети, компјутерски наставен материјал, слајдови, публикации поврзани со предавањата и сл.?

2. На кој начин предавачот го дава својот придонес во изработката на плановите за развој на катедрите и универзитетскиот комплекс?

(д) Насочување на студентските истражувања

Колку е предавачот активен во водењето на истражувачките проекти на студентите?

(ѓ) Консултации

1. Какви советодавни обврски во форма на формални или неформални консултации предавачот презел?

2. Колку време предавачот одвојува за консултации со студентите?

  5.   Извори и методи за евалуација на наставата 

5.1
Секој факултет или наставен отсек ќе развие култура на поддршка и стимулирање на наставната извонредност. 

5.2
Секој факултет или наставен отсек ќе развие методи за евалуација на наставата кои ќе служат за дефинирање и воспоставување на ваквата култура.

5.3
Факултетите  ќе ги усовршуваат методите
за евалуација и ќе се стремат тие повеќе да бидат во форма на поддршка и стимулирање, отколку во форма на истрага или казна. Во следнава листа наведени се неколку извори на информации во врска со евалуацијата на наставата. Факултетите треба самите да ги одберат оние што најмногу одговараат во конкретниот случај.

  (б)    Актуелни студенти 
1. Ќе се практикува и процес на евалуација од страна на студентите, кои ќе го даваат својот коментар за способноста на предавачот да биде лесно разбирлив во предавањето, за обемот и степенот на подготовка на предавачот за наставата, дали предавачот ефективно го искористува времето на часот, колку ги чувствува и одговара на потешкотиите што студентите можат да ги имаат во текот на наставата, за обемот на наставата итн.

 2. Судот на студентите не треба да е пресуден при оценувањето на адекватноста, релевантноста и динамиката на наставните содржини, ниту пак на широчината на стручните и високообразовни познавања на предавачот.
3. Процесот  за евалуација се реализира преку Проректорот за настава и студенти според унифициран формулар кој ќе содржи и инструкции за потполнување на формуларот. Сите формулари за евалуација ќе им овозможат на студентите  нумерички да ги рангираат наставниците ( на скала од 5 до 10, каде 10 е за најдобра изведба и описно да коментираат  за изведбата на наставниците имајќи го предвид следново прашање ,,Имајќи ги предвид ограничувањата и можностите  за предметната тема и предметот, како би ја оцениле целосната наставна ефективност на овој наставник?”
4.  Студентите треба секогаш да го евалуираат секој предмет. Податоци за евалуацијата треба да бидат внесени во досието на наставникот  вклучувајќи ја тука и должината на  предметот кој што го предава наставникот, предметот кој се евалуира. Кога наставникот за прв пат предава нови или експериментални предмети може да одлучи да да не ги внесува податоците  во неговото досие.

5.  Проректорот за настава треба да координира  да се приложат пополнетите прашалници врз кои резимето е базирано, како и процентот на студенти што ги застапуваат дадените податоци. Доколку во резимето има индикации за одзив од страна на студентите помал од две третини, тогаш следствено треба да се наведе и објаснување за недостатокот на податоци. 

6.
Податоците ќе се разгледуваат одделно за секој доставен плик, за секој предмет. (Насобраните податоци за неколку различни предмети може да ги прикријат разликите во ефикасноста на предавањето кај различни видови инструкции и може да покренат прашања за точното проценување на одговорите во секој предмет. Насобраните податоци за некоку доставени пликови по истиот предмет може да создадат нејасна слика за долгорочните трендови во однос на зголеменото или намаленото задоволство на студентите.)

7.
Доколку има помалку од 10 студентски прашалници за еден курс, тие нема да се сведат на краток заклучок, туку ќе бидат внесени во досието за тој курс и инструкторот. Студентските прашалници за независните курсеви или семинари со помал број на студенти, ќе се чуваат неколку семестри, сé додека не се добие доволен број  на податоци за анализа и заклучоци. 

8.
Доколку има повеќе од 10 прашалници, за прашањата што се мерливи, резимето ќе ја вклучува:

а)  процентуалната поделеност на студентските по секоја точка;
б) просечениот одговор, специфизиран како средство, начин или  средна вредност;
в) норми (стандарди) на катедрата или компаративни норми во врска со клучните точки за наставните предмети или курсеви со приближен број на студенти, со слично ниво, и со сличен вид на инструкции (пр., лабораториски семинари, предавања, студиа)

9,  Доколку има повеќе од 10 студентски прашалници, за прашањата од квалитативен карактер, (или типичен примерок кај големите класови) одговорите  ќе бидат сумирани од страна на Проректорот, на начин кој директно ќе го рефлектира целиот спектар на коментари и насоката кон која тежнеат. 

10. Проректорот ќе ги чува суровите податоци од студентската евалуација од секој факултет до три години; информациите во резимето (како и статистичките податоци и синтезата на одговорите од отворен тип) ќе бидат составен дел од досието на предавачот.

11. Деканите на факултетите ќе разговараат со предавачите чии рангирања се значително пониски од просекот на катедрата, со цел да ги советуваат за можните начини за подобрување на квалитетот на нивната настава. 

           (г)   Дипломирани студенти 
Информациите добиени од поранешните студенти ќе бидат искористени во прилог на оценувањето на подолгорочната ефективност на предавањата на кандидатот, како на пример за улогата на предавањата следени кај кандидатот во подготовката на студентите за понатамошно продолжување на нивните студии во конкретната дисциплина, на повисок степен.

(д)  Самоевалуација

Самоевалуацијата треба да биде дескриптивна, со оценувачки карактер и треба да се однесува на прашања од типот на целите на наставата, ангажираноста на кандидатот околу проектите во врска со наставните планови, напорите што кандидатот ги вложува за да го подобри квалитетот на наставата итн.

Овие методи ќе се применат за прибирање на податоци од следниве извори: статистички формулари или детални прашалници, писмени пофалби (писма или одговори на отворени прашања во врска со статистичките формулари), интервјуа, набљудувања и сл. Со комбинирање на изворите и методите, можат да се приберат најразлични информации во врска со начинот на предавање на кандидатот. На пример, колегите можат да извршат евалуација на наставните материјали или да го набљудуваат предавањето на кандидатот. Студентите можат да пополнат евалуациони формулари на крајот од секој семестар, да учествуваат во индивидуални или групни интервјуа, или да пополнат анкетни прашалници по дипломирањето.
6.  Наставничко досие 

6.1     Деканите на факултетите и Директорите во соработка со Канцелариајта за Човечки ресурси ќе бидат одговорни за изработка и одржување на наставнички досиеа за секој член на факултетот.

6.2 Наставничкото досие ќе содржи :

(i) Написмено резиме за наставата на индивидуата 
Внимателно составеното писмено резиме изработено од страна на Деканот на факултетот  ќе претставува основен елемент на досието. Во него ќе бидат опишани наставно-евалуационите процедури, природата и квалитетот на предавањето на индивидуата и фактите врз кои евалуацијата е базирана.
б. Подготвени извештаи од факултетите , во кои се резимира направениот преглед на дотогашната кариера на кандидатите, за унапредувањата во редовни професори и за продолжените договори за работа. 

За подготовката на ваквите извештаи, катедрите ќе формираат ad hoc комисии (од по два или повеќе членови на наставниот кадар) со цел испитување на податоците врз кои евалуацијата се базира, како и проценка на наставната способност на кандидатот. 
в. Изјава на индивидуата 

Секој од индивидуите треба да приложи писмена изјава за користениот пристап во наставата, вклучувајќи ги целите на конкретниот предмет и изборот на наставни методи. Исто така, треба да се вклучат и коментари во врска со направените напори за подобрување на своето предавање и да се одговори на критиките добиени од страна на шефот на катедрата и од студентската евалуација на крајот од студиите.

г. Изјава на наставните предмети 

Треба да се приложи и листа на наставни предмети, со реден број на предметот и бројот на студенти што го следат. По желба, кандидатот може да даде и дополнителен коментар за предметите, назначувајќи кои предмети се нови, тимски предавани или сл.

д. Меѓуколегијална евалуација 

Во досието исто така ќе бидат вклучени и извештаи или писма за наставната изведба на кандидатот  кои ќе ги дадат колегите од факултетот кои  се запозанени со наставната содржина. Во писмата ќе има и цитати  за основата и доказите  за донесените одлуки (обзервации, прегледи на материјалите за предавањеитн.) . Меѓуколегијалната евалуација треба да ги следи процедурите и правилата  кои се наведени  во Универзитетската политика за меѓуколегијална критика. 

ѓ. Евалуација на успехот на студентите 
Треба да се презентираат извесни податоци за евалуацијата на успехот на студентите, посебно за секој предмет што е предаван во конкретниот период (на пр: статистички податоци за успехот на студентите на крајот на семестарот). Податоците треба да вклучат резимеа на студентската евалуација на наставата, како и доволен број на ,,сурови” податоци (на пр: претставителни студентски коментари) со што на ревизорите ќе им се овозможи да ја оценат работата на кандидатот од студентска гледна точка. Дополнително, во досието ќе бидат приложени писма од актуелните студенти или резимеа од интервјуата. 

е. Евалиуацаија од страна на дипломираните студенти 
Поранешните студенти, како и кадарот кој работи со индивидуата ќе обезбедат информации за квалитетот на наставната активност на индивидуата. Во досиеата ќе бидат приложени писмата, резултатите од групните интервјуа, или резимеата кои се однесувааат конкретно на наставните способности на индивидуата . 

7. Процедури за ревизија  

Постапката за унапредување започнува во рамките на матичниот факултет. Деканот на факултетот по консултацијата со секоја индивидуа  , ја прибира комплетната документација и ја доставува до шефот на кадровската служба за разгледување според ,, Правилникот за унапредување во наставно-научно звање, наставно звање, наставно-стручно и соработничко звање при ЈИЕУ. 

Врз основа на Законот за истражување на Република Македонија (Службен весник бр.13/96), Статутот на ЈИЕУ (одобрен од страна на Одборот на 16 декември 2004) и Стратегијата за истражувања (одобрена од страна на Сенатот  и Одборот на ЈИЕУ), Советот на ЈИЕУ , го одобри следниот:
VI-14 ПРАВИЛНИК ЗА ИСТРАЖУВАЊЕ ПРИ ЈИЕ УНИВЕРЗИТЕТОТ
Член 1

Со овој правилник на ЈИЕУ се одредени статусот, активностите, структурата, управувањето и процесот на донесување на одлуки во однос на истражувањата. 

Член  2

2.1.  При ЈИЕ Универзитетот  ќе се основа мрежа на единки за истражување во рамките на факултетите. 
2.2. Основната институционална форма на изведување  на активности за истражување  во рамките на факултетите ќе бидат Центрите за истражување. 

Член 3

На сите пет факултети при Универзитетот на Југоисточна Европа (ЈИЕУ)  ќе се основаат следниве единки за истражување:


a. Центар за Јавна Администрација и Јавна Политика , (ЦЈАЈП);


б. Центар за истражувања од областа на правото  (ЦПН);


в. Центар за Економски истражувања, (БA);


г. Лабараторија за апилкативни истражувања, (при КНТ);


д. Центар за обука на наставници, (Педагошки факултет).

Член  4

Сите единки за истражување ќе бидат координирани од страна на Ректоратот на ЈИЕУ, преку Проректорот за истражувања. 
Член  5

Единките за истражување ќе бидат дел од факултетите , со нив ќе претседаваат Деканите , а ќе бидат управувани од страна на својот Директор. 

Член  6
Финансиската пропорција од реализираниот проект  ќе се доделува според Статутот на ЈИЕУ: 50% на ЈИЕУ, 20% на Развој на кадарот и 30% на индивидуите кои биле вклучени во имплементацијата на проектот. 

До почетокот  на делувањето , трошоците на Центрите за истражување  ќе бидат покриени од страна на буџетот на ЈИЕУ.  
Член  7
Единките за истражување  се дел од факултетите и  не се самностојни правни единици  и нема да имаат свои сопствени  финансиски средства, одделно од универзитетот, т.е. банковни сметки. 

Член  8
Двапати годишно (еднаш секој семестар), на ниво на факлутет , ќе се одржи состанок на Одборот на факултетот за истражување, кој ќе ги разгледува индивидуалните активности за истражување  за секој член на кадарот , како и проектите на факултетите за истражување. 

Член  9 

9.1. По одлука на овие состаноци на Советот ќе се основа Единица за истражување на секој факултет  , а таа ќе треба да ја потпише и Деканот на факултетот и Директорот. 

9.2. Единицата за истражување ќе достави детални процедурални инструкции кои се однесуваат на организацијата, структурата и функционирањето на Единиците за истражување .

Член  10

Сите одлуки  од факултетите кои се однесуваат  на  правилата и назначувањата на Единиците за истражување  ќе ги одобри Советот на ЈИЕУ. 

Член 11
11.1. На ниво на Универзитет  ќе се формира Комитет за истражувања на ЈИЕУ. 
11.2. Со овој  Комитет  ќе претседава Проректорот за истражувања  и согласно на тоа ќе:
- го одобри годишниот план за истражување на ЈИЕУ;

-ги разгледува предложените активности за истражување за секој факултет
- ги разгледува индивидуалните  истражувачки достигнувања  на кадарот на факултетите .
Член 12

12.1. По основањето на овие пет Единици за истражување, на ниво на Универзитет ќе се основа и Комитет за истражувања при ЈИЕУ. 
12.2. Овој Комитет ќе се состанува трипати годишно- во јуни, октомври и февруари.  

Член  13

На состаноците на Комитетот за истражување при ЈИЕУ  сите  Декани од факултетите ќе го презентираат  Годишниот план за истражување , активностите кои се однесуваат на конкретните проекти за истражување и идните планови  за следната академска година.  

V-15  Универзитетска политика за меѓуколегијална критика 

Универзитетот се стреми кон поттикнување на иновациите, истражувањата, публикациите и развојот на наставниот кадар и за таа цел ја оформи следнава политика на меѓуколегијална критика.Универзитетот на ЈИЕ основа и Одбори за истражување при факултетите и ќе издава ,, Научен магазин на ЈИЕУ”

1. Процес за научниот магазин 

1,1 Сите книги, трудови и други пишани материјали продуцирани на факултетот за употреба во наставата на Универзитетот, секогаш ќе се дистрибуираат  до соодветните Одбори за истражување при факултетите.

1.2 Одборите на факултетите за истражување  ќе бидат дел од факултетите, со нив ќе претседаваат Деканите а ќе бидат управувани од страна на Директорот. Тие ќе се сретнуваат двапати годишно ( еднаш во текот на семестарот). Секоја единка за истражување  ќе  издаде Детален прирачник со процедурите за организација , структура и функционирање. 

1.3 Сите одлуки од факултетите кои се однесуваат на основањето, регулирањето и назначувањето  на членовите  на Одборите за истражување ќе ги одобри Советот на ЈИЕУ. 

1.4 Овие истражувачки единки ќе ги координира Ректоратот на ЈИЕУ, преку Проректорот за истражување. 

1.5 На ниво на Универзитетот  ќе се основа Комисија за истражување при ЈИЕУ. Оваа Комисија ќе се сретнува трипати годишно (јуни,октомври и февруари). Со Комисијата ќе претседава Проректорот за истражувања и ќе:  

-  го одобри Годишниот план за истражување за ЈИЕУ;
- ги прегледува критички предложените истражувачки активности за секој факултет;
- ги прегледува  критички индивидуалните истражувачки активности  на кадарот на факултетот .

1.6 Авторите на материјалите приложени за преглед, нивните роднини, сопружници или роднините на сопружниците, не смеат да бидат назначени за критичари. Секое ad hoc назначување на критичари ќе вклучува барем еден странски експерт.

1.7 Процесот на критички преглед е анонимен Одборот на факултетот за истражување не смее да го открие ниту идентитетот на авторот ниту пак идентитетот на критичарите се до моментот кога претседателот на Одборот на факултетот не ги добие критиките.Одборот на факултетот за истражување исто така не смее да го открие меѓусебниот идентитет на критичарите. 

1.8  Доколку имаат некои прашања во врска со материјалите поднесени на преглед,  критичарите можат да му се обратат на претседателот на Одборот на факултетот Претседателот ќе назначи еден член на Бирото кој ќе биде одговорен за комуницирање со авторот во врска со поставените прашања и кој на претседателот ќе му поднесува писмен извештај, а тој пак ќе им го достави извештајот на критичарите.

1.9  За материјалите да бидат одобрени или одбиени за употреба во наставата, мора да добијат две позитивни критики. Ако претседателот на Одборот на факултетот за истражување  добие една позитивна и една негативна критика, тогаш мора да се добие трета, одлучувачка критика.

1.10 Материјалите повторно поднесени на преглед мора да проциркулираат низ целиот круг на критичари. Повторно поднесени материјали се оние што веќе еднаш биле одбиени и потоа  повторно се преработени.

1.11 Примарна обврска на критичарите е да обезбедат ефикасност и праведност при прегледот на поднесените трудови и да воспостават и задржат високи стандаради во техничкиот и стручниот квалитет. Критериумите за одредување на квалитетот се: оригиналност во пристапот, концептот и/или реализацијата; длабочина, релевантност на конкретната дисциплина, како и придржување кон меѓународните публицистички стандарди кои вклучуваат но не се ограничени на, приложување на критичка библиографија.

1.12 Критичарите непристрасно ќе ги прегледуваат сите трудови понудени за употреба во универзитетската настава и за секој од нив ќе донесува суд, заснован на вредностите, без оглед на личната врска или познанство со авторот, или со расата, полот, сексуалната ориентација, религијата, етничкото потекло, држвјанството, професионалната определба или политичката филозофија на авторот.

1.13  Критичарите не смеат да откриваат никакви информации во врска со разгледуваниот труд, освен на личностите чија стручна соработка и помош всушност се бара. 

1.14   Доколку некој од членовите на  комисијата наиде на убедливи докази дека содржината, заклучоците, референците или другиот материјал наменет за користење како наставен материјал на Универзитетот се неточни, тогаш тој ќе му се обрати на претседателот на Одборот на факултетот за истражување, којшто ќе ја проследи процедурата образложена во точка 7. 

1.15  Доколку некој од критичарите наиде на убедливи докази дека конкретен труд, или објавен напис содржи плагиран материјал или фалсификувани истражувачки резултати, треба ваквите докази да му ги достави на увид на претседателот на Бирото, којшто пак согласно универзитетската политика за академско однесување ќе ги поднесе овие докази до главниот службеник за академско планирање.

2. Издавање на научниот магазин на ЈИЕУ 

Научниот магазин на ЈИЕУ ќе се издава двапати годишно  ( секои шест месеци)  и јазикот на кој ќе се издава ќе биде англискиот јазик. За трудовите кои ќе се издаваат на албански јазик   во прилог треба да има и  превод на англиски јазик.  

Ректоратот ќе управува со научниот магазин на ЈИЕУ кој ќе назначи Главен уредник на магазинот, уреднички совет и секретар на канцеларијата за уредништво. Последниот треба да  биде најмалку асистент , кој ќе  биде магистер  и ќе го владее англискиот јазик. 

2.3. Природата на материјалите кои ќе се издаваат  во магазинот на ЈИЕУ ќе бидат двојни: 

а)  Проучување на научните анализи (користејќи стриктно научна опрема) и

 б) Издавање на резултаите од истражувањата 

2.4. Одговорност на авторот е да
a.) обезбеди значајни извадоци на материјалите  кои ќе се разгледуваат на англиски,  албански и македонски јазик.
б.) да обезбедат детална библиографија.
в.)  да достават електронска и печатена верзија од трудот. 

Секција VI

Во согласност со Член 67, став 13 од Законот за Високо образование (,, Службен весник “ на Република Македонија бр. 64/2000) и Член 56,57 и 61 од Статутот на Универзитетот , Сенатот ги  изготви следниве: 
VI-1ПРАВИЛА ЗА ПРВИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИ
Општо

1. Универзитетот  ги нуди следниве дипломи од првиот циклус 

Универзитетска диплома
Студентот кој не ја завршува програмата за студирање и доделување на диплома  или се запишува  за програмата која ја нуди Вишата школа  може да му се додели 

Диплома за вишо образование
Сертификат за високо образование
 2. Студиските програми кои  водат до доделување  на дипломи  во Член 1 се претставени во овие Правила. Овие програми ги изведуваат Советите на факултетите , во името на Сенатот , кога е случај за програми кои ги нудат Вишите школи , нив ги раководи Факултетот на кои припаѓа Вишата школа .  
Прием и запишување

 3.  Студентите се примаат за   студиските програми  врз основа на Конкурсот кој го објавува Сенатот.  Освен тоа може да се спецификуваат и други барања за успех. 

4. Запишувањето е предмет на исплата на бараната школарина која е одобрена од страна на или од името на Одборот на Универзитетот и  изготвување на оригинални документи кои ги бара службата за студентски прашања.  

5. Како последица  на првото запишување, но пред запишувањето на втората година на студии , студентите можат да се префрлат од еден факултет на друг , само со дозвола од деканите на поединечните факултети доколку ги исполнуваат оригиналните барања за прием  за новиот факултет.

Структура на програмите

 6. Програмите кои водат  до признанија  во Член 1 се модуларни , изразени со  акумулација на кредити  според Европскиот Кредит Трансфер Систем  (ЕКТС): за добивање на универзитетска диплома  потребни се 240 ЕКТС кредити/или 180 ЕКТС  во зависност од програмата за која се запишале  на почетокот на студиите , за Диплома за виша школа  120 за Сертификат 60. Природата на кредитите , и редоследот по кој тие можат да се акумулираат  зависи од издадената наставна програма. Тоа е минимално барање за сите квалификации од или под нивото на првиот циклус на студии дека се потребни една третина од вкупниот број на кредити  преку студирање на Универзитетот.                                                                                                                                                                                                                                    

7.Основниот модул на студирање е  семестрален предмет со ЕКТС кредити приложени во одобрената наставна програма на  Универзитетот. Се добива соодветен број на кредити кога успешно ќе се заврши семестралниот предмет како што е опишано и во овие правила. За приемот на посебни семестрални предмети кои се дел од програмата за дипломи можеби ќе биде потребно да го поминат предусловот на дефинирано ниво за еден или повеќе такви предмети и предусловот нема да се смета  на овој начин по истекот на три календарски години  по неговото успешно завршување  освен доколку Советот на факултетот  кој е одговорен за тоа  не определи некој друг период. Откажување од предметот се дозволува само  до датумот на доставување  на последниот дел на проценетата работа или пред испитите,  она кое е покасно. 
Tрансфери 

 8.Право на трансфер од друга институција освен од ЈИЕУ имаат студентите кои имаат завршено најмалку една година на студии  на  универзитетот имаат просек на оценки  над 7.00 (еквивалентен на процедурите за оценување на ЈИЕУ).

9. Максималниот број на ЕКТС кредити  кои можат да се добијат или да се префрлат  со трансфер од факултетот за програмата од првиот циклус е 180/120 ЕКТС кредити. 
Статус 

 10. Студентите можат да се назначат како редовни или вонредни.  

 11. Од редовните студенти се очекува да го завршат првиот циклус на студии во период од четири години / или три години. Периодот на студирање може да  биде намален доколку при уписот се добијат кредити за претходните студии.

12. Студентите кои сакаат да се префрлат  од редовни на вонредни студии  мора да се пријават до соодветниот Декан на факултетот чија одлука ќе биде конечна.Советот на Универзитетот ќе го одреди критериумот за префрлање.  
Mаксимален број на кредити

13. Условите според кои  на студентот може да  му биде дозволено да се запише за повеќе од шест дополнителни кредити за семестар (т.е. 36 кредити за семестар) се:

(i) достапноста на кадарот и другите ресурси;

(ii) добивање на просек на оцени најмалку 9.00;

(iii) уплата на одредената школарина. 

14. Универзитетот  според своја проценка  да процени дополнителна школарина за студентите кои се запишале на некој едновремен семестрален испит  кои по успешното завршување водат до повеќе од 30 ЕКТС кредити. Школарната ќе ја одреди Советот на Универзитетот според маргиналните трошоци на школарината, опремата и другите ресурси  и може да биде различна за различни предмети. 
Oценување на студентите  
15. Евалуација и оценување 

15.1 Добрите оценки зборуваат за високиот квалитет на наставата, а воедно  претставуваат и неопходна компонента на самиот наставен процес. Студентите кои што не сфаќаат што треба да научат и како да ги демонстрираат своите знаења, не ќе  можат успешно да го организираат сопственото учење. Добриот, докажан систем на испитување и оценување му помага на самиот предавач во подобрувањето на сопствените инструкции, мотивирањето на студентите, насочувањето на студентите во текот на работата, како и во зголемувањето на нивните достигнувања.
15.2 Под поимот оценување подразбираме прибирање и интерпретирање на податоците во врска со постигнатиот успех на студентите, а под постигнат успех пак, го подразбираме степенот на совладување на поставените цели во учењето на предвидените наставни предмети на Универзитетот. Оценувањето се употребува за мерење на нивото на владеење на содржината, за регистрирање на напредокот во учењето, за мотивација на студентите и за обезбедување на повратни информации од образовиот процес, за студентите, родителите и идните работодавачи. Оценувањето на студентите, главно, се врши по пат на  тестирања, училишни и домашни задачи и доделени проекти. Попрецизно кажано, оценувањето се однесува на задачите кои обезбедуваат податоци за работата, додека вреднувањето се однесува на општиот суд што се донесува  врз основа на тие податоци.

16. Оценување 

16.1 Оценките ги оформува предавачот, врз основа  на сопствената проценка и мислење за знаењата на студентот , стекнато во текот на наставата (учество во класните дискусии, презентации и сл. ) како и од резултатите  на изработените домашни задачи и испити. Иако е потребна некаква форма на конечен испит ,  конечната оценка на студентот  за дадениот  предмет  се базира на неговата /нејзината акумулирана работа  во текот на семестарот и нема да биде одредена само со еден финален тест. Студентите ќе добијат бодови  за изведената работа на различни активноси за дадениот предмет. Предавачот ќе ја одреди тежината на различниот вид на задачи и ќе даде известување до Службата за студентски прашања  во период од пет работни дена по завршувањето на  конечниот испит. Еден таков пример е даден во долунведената табела :

	   (weight)

Студент 
	Домашна #1

(10 б)
	Колоквиум

(20 б)
	Домашна #2

(10 б)
	Семин работа 

(20 б)
	Присуство

(10 б)
	Краен 

Испит

(30б)
	Вкупно 

бодови

(100 б)
	Конечна 

Оцена 

	Aдриан
	8
	19
	8
	18
	9
	28
	90
	10

	Беким
	7
	15
	4
	14
	7
	23
	70
	8

	Емилија 
	9
	17
	8
	16
	9
	0
	59
	IN

	Теута 
	10
	18
	10
	18
	10
	19
	85
	9


16.2 Оценките при Универзитетот на ЈИЕ се оформуваат врз основа на бодовно оценување. Дополнително  просекот на оценките  ќе се пресметува и ќе биде наведен во уверението од официјалниот регистар (транскриптот) во согласност со долунаведената табела.   
	Скала на оценување
	Опис на оценката 


	Оценка

Бодови 

	95% - 100%
	Одлично
	10.0

	86% - 94%
	Многу добро
	9.0

	77% - 85%
	 Добро
	8.0

	68% - 76%
	Задоволително 
	7.0

	60% - 67%
	Поминува
	6.0

	59% - подолу
	Не поминува 
	5.0

	
	Непотполна оценка  (НО)
	0.0

	
	Без податоци  (БП)
	0.0


Непотполна оценка  (НО)

Студентот може да добие непотполнета оценка доколку  не го завршил сето она што е потребно за предметот до крајот на семестарот, туку завршил значаен дел од работата. Одговорност на студентот е  да  даде релевантни информации на предавачот  и да го постигне договорот  со што ќе се задоволат останатите барања за предметот. Доколку не се завршат барањата  во период од една година тогаш автоматски студентот добива оценка со која не се поминува.   
Повлекување  (П)
Доколлку студентот  се реши да се повлече од предметот, задолжително е тој/таа да го потполни формуларот за повлекување, формуларите за повлекување можат да се подигнат од канцеларијата на административниот асистент во канцеларијата  за студентите на факултетот. Доколку се остави предметот без овластување  тогаш студентот ќе добие оценка (5) со која не се поминува. Вие може  да се повлечете     ( откажете)  од сите часови  во текот на првите четири недели  без академска казна  доколку сте го потполниле  формуларот за повлекување (откажување)  во Службата за студентски прашања  до крајот на четвртата недела откога започнале предавањата. Проверете го датумот во календарите.Повлекувањето од петтата до десетата недела се дозволува само со сериозна причина  и за тоа е потребно одобрение од предавачот и Деканот на факултетот. Откажувањето и повлекувањето  во текот на петата и десетата недела  ќе се забележи со  “П” на извештајот за оценките на студентот. Со овој знак не се означува  вашата изведба, ниту пак се користи при сметањето на просекот на оценки.Почнувајќи од единаесетата недела на предвање може да се повлечете само  во случај на незгода или сериозна болест  што е надвор од ваша контрола  и само доколку  непотполното не е пртактично. Вообичаено повлекувањата од овој вид  значат и повлекување од сите предмети, иако за тоа  се добива непотполна оценка онаму каде  се завршува значителен дел од работата. Предавачот и Продеканот на факултетот  треба да  го потпишат  барањето за повлекување во овие околности. Доколку се прифати барањето , тоа ќе се назначи со симболот  “П” за сите предмети  за кои не сте имале право  да добиете непотполна оценка. 

Без податоци за дадената оценка (БП)

Ова означување ќе биде наведено  во досието на студентот (транскриптот)  за случаи  кога студентот  се регистрирал во класот   но не  била дадена оценка од предавачот. Ова нема да влијае  на просекот на оценките на студентот  и може да се промени  во оценка   кога предвачот ја доставува формалната оценка. 

Заведување на оценките

Оценките од студентите ги заведува Канцелариајта за студентски прашања и тие се секогаш достапни по барање на студентот и други овластени лица и агенции. 
17.  Објавување на барањата за оценување и евалуација 

Предавачите треба да им обезбедат наставен план  на студентите на почетокот на семестарот , наставниот план треба да содржи краток опис за предметот, цели како и резултати од учењето  и тука е вклучен и методот за евалуација и оценување. Наставниот план исто така треба да содржи и опис на активностите  кои ќе се изведууваат во текот на наставата , но исто така треба да бидат дадени и податоци  за датумите на колоквиумите и завршните испити. 

18.  Подготвителна година -Опцијата недоволно/доволно (Н-Д):

18.1 Според  наставната програма  и правилникот на факултетот , само студентите во подготвителната година  добиваат оценка Д (доволен) или Н (Недоволен). 

18.2 Оценките добиени со оваа опција не влегуваат во пресметувањето на крајниот просек на оценки.

Испити 

Овој правилник ги содржи објавените правила за обезбедување на непречена и праведна реализација на испитниот процес на Универзитетот.

 Во нивното определување се тргнува од фактот дека испитувачот е должен да ја процени и соодветно да ја вреднува способноста што студентот ја стекнал во одредена едукативна област. Затоа, неопходно е испитите да бидат организирани на начин којшто на студентот ќе му овозможи да ја докаже својата способност. Оттука, сите испитувачи мора постојано да водат грижа во текот на испитниот процес да се употребуваат најсоодветните форми на вреднување на знаењето, во секоја од областите застапени во наставниот план.

19.  Администрација на завршните  испити 

19.1 Краен рок за завршните испити 

На ниво на Универзитетот ќе има два редовни  крајни рокови за завршните испити и тоа ќе биде една недела по официјалното завршување на семестарот. Крајниот рок за испитот неможе да премине две недели. 

На ниво на Универзитетот  ќе биде организиран еден краен рок  за дополнителната сесија за испити  и тоа ќе биде последната недела од септември, на крајот на академската година. Во овој краен рок ќе се понудат предмети од целата академска година. 

  19.2 Услови за полагање на завршните испити. 

Сите дипломски студии предвидуваат завршен испит кој е писмен и трае не повеќе од три часа. Испитот треба да се одржи во текот на испитната сесија закажана од страна на Службата за академско планирање, освен во случај на исклучоци одобрени од страна на службата за студентски прашања. Одговорноста за исполнувањето на овие услови, како и за ослободувањето од полагање на испити е во надлежност на Проректорот за настава. Завршните испити  не треба да се сметаат повеќе од 40% и 50% од целосната оценка на студентот за предметот. 
19.3   Задоцнети барања за измени 

Штом распоредот на испити  е веќе еднаш објавен на интернет, поднесувањето на петиции од страна на наставниот кадар за промени на времето, местото формата на завршните испити, или промени од било кој друг аспект може да се прифати само под следниве услови : 

A. Петицијата поднесена од страна на предавачот може да биде одобрена  само од Деканот на факултетот.  

Б. Доколку се бара промена на времето или местото на испитот , прво мора да се провери  кај регистарската служба за студентски прашања  која ги прави распоредите, дали воопшто бараниот простор е на располагање.  

В. Регистарската служба мора да ја прими петицијата пред распоредот на завршните испити да биде објавен на интернет, обично помеѓу четвртата и петата недела  од почнувањето на предавањата. Освен во исклучителни случаи , барањта примени после овој рок нема да бидат уважени.

Г. За одредени видови на барани промени (пр. промена на времето или формата на испитот), регистраската служба ќе бара доказ за согласноста  на сите студенти за реализација на промените. 

19.4 Реализација на завршните испити и мониторинг  

Должност на предавачот е да го организира и следи реализирањето на финалните испити или нивните еквиваленти, на начин којшто ќе ја минимизира веројатноста дека чинот на нечестност ќе биде незабележан. 

Членовите на факултетот се исто така должни да дадат што поголем придонес во воспоставувањетоа на услови на ред, тишина и чесни методи на работа во испитната просторија. Студентите се должни да го задржат интегритетот на својата работа. Предавачите треба да стојат на располагање на редовно закажаните испити, за да во случај на потреба, како на пример преголема, бучност, болест, доцнење на испит или други хитни случаи преземат соодветни мерки. За време на испитите студентите треба да седат наизменично распоредени. Во испитната просторија дозволено им е да ги земат само оние материјали кои нивниот предавач ги назначил. Испитните тетратки на регуларните испити не смеат да бидат изнесувани надвор од испитната просторија од страна на студентите. На  самозакажаните испити, испитните тетратки треба да му бидат предадени на одговорниот, од студентот лично, следејќи ги инструкциите. За дополнителни неофицијални белешки на испитот се користат дополнителните задни листови, па затоа не смеат да се кинат или додаваат листови во испитната тетратка.

На регуларните испити предавачот треба да биде присутен пред крајот на испитот за да ги собере тетратките и да ги провери студентите по список пред да ја напуштат просторијата, со цел да се осигура дека сите студенти и тетратки се тука и дека нема скинати или вметнати страници. Предавачот е задолжен за испитните тетратки и не смеат да оставаат неискористени  испитни тетратки на дофат на студентите.

19.5 Отсуство, доцнење и неуспешност 

Кога е можно, предавачот треба да биде однапред известен доколку студентот не може да присуствува на испит. Неочекуваното отсуство предавачот треба веднаш да го пријави во регистерската лужба. Од голема важност е предавачот да внимсва на овие работи за да во случај на оправдана потреба може да се овозможи дополнителна можност за комплетирање на незавршените задачи. 

Студентот чие отсуство од испитот е неоправдано добива оценка 5 (пет) на завршниот испит. Оценката за предметот во целост ја одредува предавачот.

На студентот којшто доаѓа на завршниот испит доцна, додека сé уште трае, може да му биде дозволено да полага, доколку предавачот смета дека е во ред.

Студентот којшто полага дополнително закажан испит после регуларниот испит, ќе добие нови испитни прашања. 

19.6 Правила и одредби  што се однесуваат за испитувањата воопшто 
Основните принципи и процедури на администрацијата за завршните испити важат за администрацијата на сите испити полагани на Универзитетот. Инструкторите треба да обрнат внимание на форматот на интра-семестралните испити за да истите се совпаѓаат со наставната програма за тој предмет.  Понатака,испитите треба да бидат оценети и да се вратат на студентот(без разлика дали се во форма на семинарски труд, есеј, прашалник или регуларен тест) во одреден временски рок, или не подоцна од една недела по предавањето на истите.

Инструкторите треба да ги презентираат целите на наставниот предмет (вклучувајќи преглед на испитите, очекувањата, и распоредите) на почетокот на секој курс на начин кој ќе им овозможи на студентите целосно да разберат што се очекува од нив. При извршувањето на своите професионални задачи инструкторите треба да се придржуваат до стандардите и одговорностите зацртани во Универзитетската политика за однесувањето на универзитетскиот наставен кадар. Сите испитни материјали треба да ги исполнуваат стандардите пропишани во универзитетската политика за меѓуколегијална критика.

19.7 Правила и одредби за поднесување на жалби  за добиената оценка  

Доколку студентот верува дека не бил несоодветно оценет, тој/таа може да поднесе жалба во период од 24 часа по објавувањето на резултатите.Студентот може да се обиде да го реши проблемот со поплака во текот на првиот месец од следната академска година. Доколку поплаката не се реши во полза на студентот, тој/таа може со писмена жалба да се обрати до шефот на катедрата или неговиот еквивалент, кој ќе се обиде да пресуди за случајот заедно со инструкторот и студентот во рок од две недели. Доколку пак поплаката не се реши во полза на студентот, тогаш тој/таа може да се обрати со писмена жалба до Проректорот за настава која ќе се обиде да го реши случајот заедно со предавачот, Деканот и студентот, во рок од две недели.Одлуката на Проректорот е конечна . 

Уплата на школарината 

20. Универзитетот ќе основа канцеларија Бурсар  која ќе се занимава со уплата на школарината, вклучувајќи ја тука и потргата  по заостанати уплати.

21. Школарина 

Студентите ја плаќаат школарината  во тековниот износ за поединечната студиска програма и за одредената студиска година. Износот е одреден од страна на органите на Универзитетот  во Конкурсот за запишување на студенти. 

-  одредената сума за зимскиот семестар мора да се плати  најдоцна до 30 септември од тековната академска година.

- одредената сума за летниот семестар  мора да се плати најдоцна до 28 февруари од тековната академска година. 

Во сите случаи кога студентот не ги исполнува  финансиските обврски  тој/таа ќе биде казнет/а со 0,2% дневна камата за секој ден на доцнење, но не покасно од 60 дена од крајниот рок.

Доколку студентот во текот на 60 дена од крајниот рок  не ги исполни финансиските обврски  тогаш статутсот на студентот ќе се блокира. Блокирањето на статусот значи и блокирање на евидентирањео на оценките, сертификатите, транскриптите, дипломите итн. Во исклучителни случаи поради објективни причини студентот може да достави барање за  доцнење  до Комисијата која го имплементира овој Правилник , која е основана од страна на Ректоратот. За објективна причина нема да се смета тешката финансиска состојба. 

22. Уплата за студентски дом 

Студентите уплатуваат членарина  за нивното сместување во студентскиот дом на Универзитетот. Износот го одредуваат органите на Универзитетот и тој е одреден врз основа на конкурсот за сместување во кампусот.

Уплатите ќе се вршат месечно до 5ти секој месец. Во сите случаи  кога студентот не ги исполнува неговите/нејзините финансиски обврски  тој/таа ќе бидат парично казнети дневно по 1 евро за секој ден на доцнење. 30 дена по истекот на крајниот рок студентот ќе го загуби правото за сместување во студентскиот дом. 

Во исклучителни случаи поради објективни причини студентот може да достави барање за  доцнење  до Комисијата која го имплементира овој Правилник , која е основана од страна на Ректоратот. За објективна причина нема да се смета тешката финансиска состојба.

23..Враќање на школарината 

Во принцип школарината за студии при ЈИЕУ нема да се враќа, освен во случај на објективни причини повлекување, физички пречки за продолжување на студиите).

Во случај кога студентот бара враќање на школарината , универзитетот ја следи следнава процедура:

-доколку покрепеното барање за враќање се направи 15 дена од крајниот рок на исплата, на студентот ќе му се повратат средствата  во износ од 85% од исплатата.

-доколку покрепеното барање за враќање  се направи 30 дена од крајниот рок на исплата, на студентот ќе му се повратат средствата  во износ од 70% од исплатата.

Кога ќе поминат 30 дена од крајниот рок за уплата, без оглед на причините, на студентот нема да му врати ништо од износот  бидејќи се смета дека Универзитетот ги направил сите трошоци  за услугите кои ги понудил на студентот.

Барањата за враќање на школарината нема да се одобри за студентите кои се запишани на правта година на студии.

Студентите кои во разумни случаи  сакаат уплатата да се префрли на некој член од потесното семејство(брат, сестра) во период од 30 дена  ќе се изврши префлувањето без гореспоменатите парични казни. По истекот од 30 дена  трансферот ќе се направи со дневна камата од 1%.

24. Правило за имплементација 

Слуќбата за финансии и студентската служба се одговорни за имплементација на ова правило. Во спротивно тие ќе бидат парично казнетитри пати повеќе од износот на штетата која ја предизвикале на Универзитетот. 

Бодови и среден успех 

25. Бодови 

Наставниот план на Универзитетот е организиран според ETCS (European Transfer Credit System). Според ETCS, фондот на студиски часови за една академска година е претставен со 60 бодови, каде 1 бод соодветствува на 30 работни часа, вклучувајќи ги предавањата, вежбите, семинарите, индивидуалната работа  дома или во библиотека. Бројот на бодови за секој посебен предмет се одредува според бројот на теоретските и практичните часови потребни за реализација на  предвидените активности во класот, а тука се додаваат и предвидените работни часови за индивидуално учење. Така, на еден теоретски час следуваат најмалку 3 часа независно учење (во библиотека или дома). Оттука, предметот што содржи 30 теоретски часа со додадените 90 (30х3) часа приватно учење, ќе има  цел фонд од 120 студиски часови.
26.  Просек на оценки 

Методот кој се користи за одредување на средната вредност на оценките  се нарекува просек  на оценки. Просекот на оценки е број кој се движи од 5.0 дo 10.0. Овој просек на оценки се одредува на следниов начин . За секоја оценка се наведува и вредност на бод-оценка  (Б.О)  која  е базирана на горенаведениот  систем со  бодови.  (Оценките БП & НО не се сметаат во просекот на оценки ). 

Пример: Предмет со шест единици со оценка 9 ќе има 54 БО (Бројот на единици пати бројот од  БО е еднаков на вкупниот број на оценки за класот.)

За да се пресмета вкупниот просек на оценки се следи истиот процес секоја оценка се множи со бројот на  бодовите што следуваат за конкретниот предмет. Потоа збирот на добиените вредности се дели со збирот на бодовите што следуваат  за секој предмет и количникот го дава конечниот просек. 

 Академски напредок 

27. Со цел студентот да продолжи со студиите од една во друга академска година тој/таа мора да го исполнува следниов критериум: 

· За премин од прва во втора академска година, студентот мора да се здобие со минимум 42 кредити за тековните академски студии
· За премин од втора во трета академска година, студентот мора да се здобие со минимум 102 кредити  за тековните академски студии 
· За премин од  трета во четврта  академска година, студентот мора да се здобие со минимум 162 кредити  за тековните академски студии .
· Студентите кои на крајот на академската година  неможат да добијат 10%  од кредитите одредени за таа година ќе го загубат статусот  на редовни студенти при ЈИЕУ. 
28.Студентите кои не ги исполнуваат овие критериуми имаат право повторно да го запишат истиот семестар во следната академска година.

29.1 Повторното запишување  ќе се изврши според следнава процедура: 

а) треба да го потполнат формуларот  со барање за повторно запишување (кој може да се земе од канцеларијата за студентски прашања) и да го достават до канцеларијата на секретарот на одредениот факултет. Во прилог на барањето треба да биде и транскриптот-уверението за положени испити.

б)  Формуларот со барањето мора да го потполни продеканот на факултетот  и тука треба да бидат наведени условите за повторно запишување : кои испити од претходната година  тој/таа може да ги полага, износот на пари (кој ќе се добие од разликата на  кредити за исполнување на условот) кој треба да се плати. 

в) Потполнетиот формулар  со барањето мора да се достави до канцеларијата  за студентски прашања. 

29.2 Студентите кои не се придржуваат на условите за поминување немаат право да продолжат со нивните студии во следната студиска година.  

  Повлекување од студиите 

30. Доколку студентот сака да се повлече од студиите при ЈИЕУ тој/таа мора :

· Да ја регулира уплатата во службата Бурсар 

· Да провери со библиотекарот дали има некои книги кои не се вратени во библиотеката 

· Да потполни  формулар -изјава за повлекување во службата за студентски прашања 

· Да ги земе документите и  и да ја предаде идентификациската картичка 

Академски календар и подготовка за понуда на предмети

Се препорачува дека запишувањето за зимскиот семестар (1октомври)  ќе треба да започне  доцна во мај  и запишувањето на летниот семестар  (1март) треба да зпочне  во средината на јануари. 

На пример:

31. Преопрачан  распоред за подготовка и запишување за зимскиот семестар 

· 1 ноември Службата за студентски прашања испраќа распоред за предавањата од претходниот зимски семестар (денови, време,предавачи и запишувања)  до академскиот кадар.

· 15 јануари 
Понудите за предметот пристигнуваат назад во Службата за студентски прашања
· 15 февруари
За понудените предмети се назначуваат училници и истите се наведуваат  во системот за пријавување
· 20 февруари 
Потврдување на понудените предмети од факултетите 
· 25 февруари
Понудите за предметите се испраќаат на веб страната
· 25 март Започнува пријавувањето на зимскиот семрестар
32. Преопрачан  распоред за подготовка и запишување за зимскиот семестар 

· 1 април Службата за студентски прашања испраќа распоред за предавањата од претходниот летен семестар (денови, време,предавачи и запишувања)  до академскиот кадар.

· 1 јуни
Понудите за предметот пристигнуваат назад во Службата за студентски прашања
· 5 ноември  За понудените предмети се назначуваат училници и истите се наведуваат  во системот за пријавување
· 10 ноември
Потврдување на  понудените предмети од факултетите 
· 15 ноември 
Понудите за предметите се испраќаат на веб страната 

· 10 демември  
Започнува пријавувањето на летниот семрестар
Во летните месеци кадарот од службата за студентски прашања има повеќе должности  крај на летниот семестар, приемни испити, комплетитрање на  задачите за почеток на зимскиот семестар со цел да се изготви распоред на предметите. 
Поделба на власт
31. Сенатот може да ја делигира властта на Советот на Универзитетот или на некое друго одговорно тело и да ги измени  барањата предвидени  во овој Правилник  но само под исклучителни услови и во посебни случаи.

Во согласност со Член 118,119,120 и 121  од Законот за високо образование                   (,, Службен весник на РМ”  бр. 64/2000 и 48/2003) и Член 60  од Статутот на Универзитетот, Одборот ја  изготви следнава: 

VI -2 ПОЛИТИКА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ЗА СТУДИИТЕ ОД ВТОРИОТ ЦИКЛУС 

Општо 

1. Универзитеот ги нуди следниве дипломи од вториот циклус: 

Магистер по  уметности

Магистер по науки  

Магистер по правни науки 

Други дипломи кои се посебни за факултетите 

2. Во оваа политика се наведени програмите за студирање  кои водат до здобивање на дипломи од точка 1.  Овие програми ги водат Советите на факултетите  во името на Сенатот на Универзитетот. 

Прием, запишување и управување 

3. Студентите се примаат за програмите за студирање по конкурс кој го одобрува Сенатот. За секој факултет можат  да бидат наведени посебни услови за запишување. 

4. За запишување треба да се уплати бараната школарина која ја одобрува или  е  одредена во името на Одборот на Универзитетот како и други оригинални документи кои ќе треба да се достават во службата за студентски прашања. 

5. Општо управување со програмите

Канцеларијата за последипломски студии, со која раководи Директорот на последипломски студии кој е одговорен  за организирање и управување со програмите како и за надгледување на осигурувањето на квалитетот на програмата, ќе го известува  Ректоратот, додека факултетите самите  ќе ја одредат содржината на предметите, како и барањата за предметите и програмите. Како унифицирана високо образовна институција, Канцеларијата на Директорот за последипломски студии ќе го надгледува надгледувањето на програмите во соработка со Деканите на факултетите.  

Секоја програма од IIиот циклус ќе ја води Координатор, избран од факултетот што нуди програми, а во консултации со Канцеларијата  за последипломски студии и Ректоратот.Координаторот ќе обезбеди логоистичка и административна поддршка на Деканот на факултетот и Директорот(Деканот) за последипломски студии.  

Директорот на последипломски студии ќе претседава со Академскиот совет за последипломски студии, кој ќе се состои од Деканите на факултетите, претставници од Ректоратот и претставници од факултетите меѓу кои се и професорите кои ќе бидат вклучени во предавањата на програмите од вториот циклус. . Академскиот совет за последипломски студии ќе ја прегледува  работата на програмите од IIиот циклус, ќе понуди совет за оние кои управуваат со програмите и ќе одговори на потребите и грижите на студентите. Овој совет за последипломски студии ќе се сретнува најмалку еднаш во месецот  во текот на академската година .  

Програмите од IIиот  циклус континуирано ќе бидат разгледувани од страна на  Академскиот совет за последипломски студии кој директно ќе го известува  Ректоратот и Комисијата за осигурување на квалитет при Сенатот.

Структура на програмите 
6.Програмите кои водат до дипломи во Член 1 се модуларни и се изразени преку добивање на кредити според Европскиот Кредит Трансфер Систем (ЕКТС): за добивање на диплома потребни се 90 кредити. Природата на кредити како и редот по кој тие се добиваат зависи од наставаната програма. 

7.Основниот модул на студирање е  семестрален предмет со ЕКТС кредити приложени во одобрената наставна програма на  Универзитетот. Се добива соодветен број на кредити кога успешно ќе се заврши семестралниот предмет како што е опишано и во овие правила. За приемот на посебни семестрални предмети кои се дел од програмата за дипломи можеби ќе биде потребно да го поминат предусловот на дефинирано ниво за еден или повеќе такви предмети и предусловот нема да се смета  на овој начин по истекот на три календарски години  по неговото успешно завршување  освен доколку Советот на факултетот  кој е одговорен за тоа  не определи некој друг период. Откажување од предметот се дозволува само  до датумот на доставување  на последниот дел на проценетата работа или пред испитите,  она кое е покасно. 
Трансфери
8. Не се дозволени трансфери од други магистерски програми. ЈИЕУ ќе доделува дипломи за вториопт циклус на студии само на оние студенти кои успешно ги завршиле програмите и се здобиле со 90 кредити на ЈИЕУ. 

Статус 

9.Студентите можат да се назначат како редовни. 

10.Редовните студенти се очекува да завршат со програмите од вториот циклус во период од три последователни семестри. 

Максимален број на кредити 

11.Освен со одобрение издадено од или во името на релевантниот Совет на факултетот , редовниот студент можеби нема да биде запишан  за еден семестар и по  успешното завршување да добие 30 ЕКТС кредити

Oценување на студентите  
12. Евалуација и оценување 

12.1  Добрите оценки зборуваат за високиот квалитет на наставата, а воедно  претставуваат и неопходна компонента на самиот наставен процес. Студентите кои што не сфаќаат што треба да научат и како да ги демонстрираат своите знаења, не ќе  можат успешно да го организираат сопственото учење. Добриот, докажан систем на испитување и оценување му помага на самиот предавач во подобрувањето на сопствените инструкции, мотивирањето на студентите, насочувањето на студентите во текот на работата, како и во зголемувањето на нивните достигнувања.

12.2 Под поимот оценување подразбираме прибирање и интерпретирање на податоците во врска со постигнатиот успех на студентите, а под постигнат успех пак, го подразбираме степенот на совладување на поставените цели во учењето на предвидените наставни предмети на Универзитетот. Оценувањето се употребува за мерење на нивото на владеење на содржината, за регистрирање на напредокот во учењето, за мотивација на студентите и за обезбедување на повратни информации од образовиот процес, за студентите, родителите и идните работодавачи. Оценувањето на студентите, главно, се врши по пат на  тестирања, училишни и домашни задачи и доделени проекти. Попрецизно кажано, оценувањето се однесува на задачите кои обезбедуваат податоци за работата, додека вреднувањето се однесува на општиот суд што се донесува  врз основа на тие податоци.

13. Оценување 

18.1 Оценките ги оформува предавачот, врз основа  на сопствената проценка и мислење за знаењата на студентот , стекнато во текот на наставата (учество во класните дискусии, презентации и сл. ) како и од резултатите  на изработените домашни задачи и испити. Иако е потребна некаква форма на конечен испит ,  конечната оценка на студентот  за дадениот  предмет  се базира на неговата /нејзината акумулирана работа  во текот на семестарот и нема да биде одредена само со еден финален тест. Студентите ќе добијат бодови  за изведената работа на различни активноси за дадениот предмет. Предавачот ќе ја одреди тежината на различниот вид на задачи и ќе даде известување до Службата за студентски прашања  во период од пет работни дена по завршувањето на  конечниот испит. Еден таков пример е даден во долунведената табела :

	   (weight)

Студент 
	Домашна #1

(10 б)
	Колокв

(20 б)
	Домашна #2

(10 б)
	Семинар работа 

(20 б)
	Присуство

(10 б)
	Краен 

Испит

(30б)
	Вкупно 

бод
(100 б)
	Конечн
Оцена 

	Aдриан
	8
	19
	8
	18
	9
	28
	90
	10

	Беким
	7
	15
	4
	14
	7
	23
	70
	8

	Емилија 
	9
	17
	8
	16
	9
	0
	59
	IN

	Теута 
	10
	18
	10
	18
	10
	19
	85
	9


13.2 Оценките при Универзитетот на ЈИЕ се оформуваат врз основа на бодовно оценување. Дополнително  просекот на оценките  ќе се пресметува и ќе биде наведен во уверението од официјалниот регистар (транскриптот) во согласност со долунаведената табела.   
	Скала на оценување
	Опис на оценката 


	Оценка

Бодови 

	95% - 100%
	Одлично
	10.0

	86% - 94%
	Многу добро
	9.0

	77% - 85%
	 Добро
	8.0

	68% - 76%
	Задоволително 
	7.0

	60% - 67%
	Поминува
	6.0

	59% - подолу
	Не поминува 
	5.0

	
	Непотполна оценка  (НО)
	0.0

	
	Без податоци  (БП)
	0.0


Непотполна оценка  (НО)

Студентот може да добие непотполнета оценка доколку  не го завршил сето она што е потребно за предметот до крајот на семестарот, туку завршил значаен дел од работата. Одговорност на студентот е  да  даде релевантни информации на предавачот  и да го постигне договорот  со што ќе се задоволат останатите барања за предметот. Доколку не се завршат барањата  во период од една година тогаш автоматски студентот добива оценка со која не се поминува.   
Повлекување  (П)

Доколлку студентот  се реши да се повлече од предметот , задолжително е тој/таа да го потполни формуларот за повлекување, формуларите за повлекување можат да се подигнат од канцеларијата на административниот асистент  во канцеларијата  за студентите на факултетот. Доколку се остави предметот без овластување  тогаш студентот ќе добие оценка (5) со која не се поминува. Вие може  да се повлечете     ( откажете)  од сите часови  во текот на првите четири недели  без академска казна  доколку сте го потполниле  формуларот за повлекување (откажување)  во Службата за студентски прашања  до крајот на четвртата недела откога започнале предавањата. Проверете го датумот во календарите.Повлекувањето од петтата до десетата недела се дозволува само со сериозна причина  и за тоа е потребно одобрение од предавачот. Откажувањето и повлекувањето  во текот на петата и десетата недела  ќе се забележи со  “П” на извештајот за оценките на студентот. Со овој знак не се означува  вашата изведба, ниту пак се користи при сметањето на просекот на оценки.Почнувајќи од единаесетата недела на предвање може да се повлечете само  во случај на незгода или сериозна болест  што е надвор од ваша контрола  и само доколку  непотполното не е пртактично. Вообичаено повлекувањата од овој вид  значат и повлекување од сите предмети, иако за тоа  се добива непотполна оценка онаму каде  се завршува значителен дел од работата. Предавачот и Продеканот на факултетот  треба да  го потпишат  барањето за повлекување во овие околности. Доколку се прифати барањето , тоа ќе се назначи со симболот  “П” за сите предмети  за кои не сте имале право  да добиете непотполна оценка. 

Без податоци за дадената оценка (БП)

Ова означување ќе биде наведено  во досието на студентот (транскриптот)  за случаи  кога студентот  се регистрирал во класот   но не  била дадена оценка од предавачот. Ова нема да влијае  на просекот на оценките на студентот  и може да се промени  во оценка   кога предвачот ја доставува формалната оценка. 

Заведување на оценките

Оценките од студентите ги заведува Канцелариајта за студентски прашања и тие се секогаш достапни по барање на студентот и други овластени лица и агенции. 

14.  Објавување на барањата за оценување и евалуација 
Предавачите треба да им обезбедат наставен план  на студентите на почетокот на семестарот , наставниот план треба да содржи краток опис за предметот, цели како и резултати од учењето  и тука е вклучен и методот за евалуација и оценување. Наставниот план исто така треба да содржи и опис на активностите  кои ќе се изведууваат во текот на наставата , но исто така треба да бидат дадени и податоци  за датумите на колоквиумите и завршните испити. Потребен е доказ за обезбедување на наставните планови потврдени од Деканот и Продеканот на  факултетот пред да се изврши било каква исплата на плати.

  Испити 

Овој правилник ги содржи објавените правила за обезбедување на непречена и праведна реализација на испитниот процес на Универзитетот.

 Во нивното определување се тргнува од фактот дека испитувачот е должен да ја процени и соодветно да ја вреднува способноста што студентот ја стекнал во одредена едукативна област. Затоа, неопходно е испитите да бидат организирани на начин којшто на студентот ќе му овозможи да ја докаже својата способност. Оттука, сите испитувачи мора постојано да водат грижа во текот на испитниот процес да се употребуваат најсоодветните форми на вреднување на знаењето, во секоја од областите застапени во наставниот план.

15 Завршни испити 

      15.1 Услови за полагање на завршните испити. 

Сите завршен испит не треба да траат  повеќе од три часа . Испитот треба да се одржи во текот на испитната сесија закажана од страна на регистерската служба, освен во случај на исклучоци одобрени од страна на службата за академско тестирање. Одговорноста за исполнувањето на овие услови, како и за ослободувањето од полагање на испити е во надлежност на Проректорот за настава.Завршните испити не треба да се сметаат повеќе од 30% од целосната оценка на студентот за предметот. 

15.2  Реализација на завршните испити и мониторинг  

Должност на предавачот е да го организира и следи реализирањето на финалните испити или нивните еквиваленти, на начин којшто ќе ја минимизира веројатноста дека чинот на нечестност ќе биде незабележан. 

Членовите на факултетот се исто така должни да дадат што поголем придонес во воспоставувањетоа на услови на ред, тишина и чесни методи на работа во испитната просторија. Студентите се должни да го задржат интегритетот на својата работа. Предавачите треба да стојат на располагање на редовно закажаните испити, за да во случај на потреба, како на пример преголема, бучност, болест, доцнење на испит или други хитни случаи преземат соодветни мерки. За време на испитите студентите треба да седат наизменично распоредени. Во испитната просторија дозволено им е да ги земат само оние материјали кои нивниот предавач ги назначил. Испитните тетратки на регуларните испити не смеат да бидат изнесувани надвор од испитната просторија од страна на студентите. На  самозакажаните испити, испитните тетратки треба да му бидат предадени на одговорниот, од студентот лично, следејќи ги инструкциите. За дополнителни неофицијални белешки на испитот се користат дополнителните задни листови, па затоа не смеат да се кинат или додаваат листови во испитната тетратка.

На регуларните испити предавачот треба да биде присутен пред крајот на испитот за да ги собере тетратките и да ги провери студентите по список пред да ја напуштат просторијата, со цел да се осигура дека сите студенти и тетратки се тука и дека нема скинати или вметнати страници. Предавачот е задолжен за испитните тетратки и не смеат да оставаат неискористени  испитни тетратки на дофат на студентите.

15.3  Отсуство, доцнење и неуспешност 

Кога е можно, предавачот треба да биде однапред известен доколку студентот не може да присуствува на испит. Неочекуваното отсуство предавачот треба веднаш да го пријави во регистерската служба. Од голема важност е предавачот да внимава на овие работи за да во случај на оправдана потреба може да се овозможи дополнителна можност за комплетирање на незавршените задачи. 

Отсуството од испит во закажаното време може да биде оправдано само од страна на регистерската служба и тоа само поради болест или сериозни хитни случаи. Откако регистерската служба контактирала со студентот и заклучила дека испитот е “некомплетен”, тогаш се издава формулар за “некомплетност” и по една копија добиваат предавачот, регистерската служба и студентот. Студентите кои го пропуштиле испитот поради болест треба да приложат лекарско оправдание. 

Пред да го оцени студентот чие отсуство од испитот останало неразјаснето, предавачот треба да се консултира со регистерската служба за статусот на студентот. Само регистерската служба е овластена да издава  “некомплетност”. 

Студентот чие отсуство од испитот е неоправдано добива оценка 5 (пет) на завршниот испит. Оценката за предметот во целост ја одредува предавачот.

На студентот којшто доаѓа на завршниот испит доцна, додека сé уште трае, може да му биде дозволено да полага, доколку предавачот смета дека е во ред.

Студентот којшто полага дополнително закажан испит после регуларниот испит, ќе добие нови испитни прашања. 

15.4  Правила и одредби  што се однесуваат за испитувањата воопшто 
Основните принципи и процедури на администрацијата за завршните испити важат за администрацијата на сите испити полагани на Универзитетот. Предавачите треба да обрнат внимание на форматот на интра-семестралните испити за да истите се совпаѓаат со наставната програма за тој предмет.  Понатака, испитите треба да бидат оценети и да се вратат на студентот (без разлика дали се во форма на семинарски труд, есеј, прашалник или регуларен тест) во одреден временски рок, или не подоцна од една недела по предавањето на истите.

Предавачите треба да ги презентираат целите на наставниот предмет (вклучувајќи преглед на испитите, очекувањата, и распоредите) на почетокот на секој курс на начин кој ќе им овозможи на студентите целосно да разберат што се очекува од нив. При извршувањето на своите професионални задачи инструкторите треба да се придржуваат до стандардите и одговорностите зацртани во Универзитетската политика за однесувањето на универзитетскиот наставен кадар. 
Сите испитни материјали треба да ги исполнуваат стандардите пропишани во универзитетската политика за меѓуколегијална критика.

15.5  Правила и одредби за поднесување на жалби  за добиената оценка  

Доколку студентот верува дека не бил несоодветно оценет, тој/таа може да поднесе ќалба во период од 24 часа по објавувањето на резултатите. Студентот може да се обиде да го реши проблемот со поплака во текот на првиот месец од следната академска година. Доколку поплаката не се реши во полза на студентот, тој/таа може со писмена жалба да се обрати до шефот на катедрата или неговиот еквивалент, кој ќе се обиде да пресуди за случајот заедно сопредавачот и студентот во рок од две недели. Доколку пак поплаката не се реши во полза на студентот, тогаш тој/таа може да се обрати со писмена жалба до Проректорот за настава која ќе се обиде да го реши случајот заедно со предавачот, Деканот и студентот, во рок од две недели. Одлуката на Проректорот е конечна.  

Магистерски труд, стажирање, истражување

16.1 Правила за изработка на магистерски труд, истражување/стажирање

За секоја од програмите од вториот циклус потребно е да се напише труд и истиот да се одбрани на јаван одбрана во третиот семестар. Студентот го изработува магистерскиот труд во соработка со менторот. 

Интегрален дел на програмата се стажирањето и истражувањето кои студентот треба да ги изврши во III иот  семестар. По успешното завршување на задачите студентите ќе се здобијат со кредити за овие активности. Во третиот семестар  студентите ќе треба да изведуваат истражувања, да добијат практична обука  што всушност ќе биде дел од програмата за студирање. Дополнително, секој студент  задолжително ќе треба да напише оригинален научен труд, односно магистерски труд во кој ќе го демонстрира совладувањето на теоретското знаење од соодветната област како и свесноста  за практична имплементација на проблемите  кои се  тесно поврзани со таа област. 

Од секој студент ќе се бара да изработи магистерски труд. Темата на  магистерскиот труд ќе ја избере самиот студент во консултации со  неговиот ментор. Пред крајот на IIиот семестар, студентот ќе поднесе предлог за истражување до својот ментор, кој треба да биде  одобрен од  Комисијата за магистерки трудови, назначена од Факултетот. Истата комисија ќе го оценува квалитетот на магистерскиот труд  на отворена јавна  одбрана  каде кандидатот  ќе ги презентира наодите и одговорите на прашањата од неговата работа. За магистерскиот  труд  нема да се дава оцена.  
Конечните оценки  се даваат на крајот на семестарот  и по завршувањето  на целосната работа предвидена за предметот. Практичната работа  може да биде успешно завршена без оцена. Исто така и онаа компонентата на програмата која се однесува на истражувањето  може да биде без доделување на  оценка. 

Ментор

16.2 Ментор 

На почетокот на програмата секој студент ќе има одредено ментор, избран од редовите на  предавачите ангажирани  во процесот  на предавање и истражување за програмите од вториот циклус при ЈИЕУ. Менторот ќе го советува студентот за сите работи кои се однесуваат на академскиот напредок на програмата.Дополнително менторот ќе го води студентот во истражувањето и пишувањето на магистерскиот труд. Менторот ќе претседава со комисијата за одбрана на магистерскиот труд. 

Уплата на школарината 
17. Универзитетот ќе основа канцеларија Бурсар  која ќе се занимава со уплата на школарината, вклучувајќи ја тука и потрагата  по заостанати уплати.

18. Бидејќи школарините од студентите  се единствен извор на приход за  наставните активности на Универзитетот, школарината за семестарот треба да се уплатува целосно во текот на неделата за запишување. Студентите кои не се можност тогаш целосно да ја уплатат школарината можат да се пријават во Службата за студентски прашања за да добијат дозвола целосно да извршат уплата до крајот  на втората недела од семестарот, во тој случај ќе се наплатува 10% плус поради задоцнета уплата. Понатака не се дозволени понатамошни пролонгирања освен при дискреција на Бурсар. Пролонгирањта може да се дозволат на студентите кои ги чекаат резултатите  од програмата работи-студирај или апликациајта за стипендија или поради некоја друга добра причина. 

19. Студентите кои се инволвирани во програмата работи-студирај или кои примаат стипендии преку Канцеларијата за финансиска поддршка се исклучок од  одредбите наведени во Член 1. За секој таков случај  ќе се наведе распоред за исплата на школарина. 

20. На студентите  кои ќе ги посетуваат часовите  без да се запишат  не им е дозволено да  ги користат услугите како што се библиотека, е-пошта или интернет пристап.  

Бодови и среден успех 

21. Бодови 

Наставниот план на Универзитетот е организиран според ETCS (European Transfer Credit System). Според ETCS, фондот на студиски часови за една академска година е претставен со 60 бодови, каде 1 бод соодветствува на 30 работни часа, вклучувајќи ги предавањата, вежбите, семинарите, индивидуалната работа  дома или во библиотека. Бројот на бодови за секој посебен предмет се одредува според бројот на теоретските и практичните часови потребни за реализација на  предвидените активности во класот, а тука се додаваат и предвидените работни часови за индивидуално учење. Така, на еден теоретски час следуваат најмалку 3 часа независно учење (во библиотека или дома). Оттука, предметот што содржи 30 теоретски часа со додадените 90 (30х3) часа приватно учење, ќе има  цел фонд од 120 студиски часови.
22.  Просек на оценки 

Методот кој се користи за одредување на средната вредност на оценките  се нарекува просек  на оценки. Просекот на оценки е број кој се движи од 5.0 дo 10.0. Овој просек на оценки се одредува на следниов начин . За секоја оценка се наведува и вредност на бод-оценка  (Б.О)  која  е базирана на горенаведениот  систем со  бодови.  (Оценките БП & НО не се сметаат во просекот на оценки ). 

Пример:  Предмет со шест единици со оценка 9 ќе има 54 БО (Бројот на единици пати бројот од  БО е еднаков на вкупниот број на оценки за класот.)

За да се пресмета вкупниот просек на оценки се следи истиот процес секоја оценка се множи со бројот на  бодовите што следуваат за конкретниот предмет. Потоа збирот на добиените вредности се дели со збирот на бодовите што следуваат  за секој предмет и количникот го дава конечниот просек. 

 Академски напредок 
23. Со цел студентот да продолжи со студиите од една во друга академска година тој/таа мора да го исполнува следниов критериум: 

· За премин од прва во втора академска година, студентот мора да се здобие со минимум 60 кредити за тековните академски студии
· Почнувајќи од  втората академска година (3 семестар), студентот ќе работи на стажирањето, истражувањето или магистерскиот труд. Генерално во третиот семестар  нема предмети. 
Критериумот за повторно запишување ќе се предвиди во одлуката на факултетот која ќе ја потише Продеканот за студентски прашања. 

  Повлекување од студиите 

24. Доколку студентот сака да се повлече од студиите при ЈИЕУ тој/таа мора :

· Да ја регулира уплатата во службата Бурсар 

· Да провери со библиотекарот дали има некои книги кои не се вратени во библиотеката 

· Да потполни  формулар -изјава за повлекување во службата за студентски прашања 

  Да ги земе документите и  и да ја предаде идентификациската картичка 

Поделба на власт

25. Сенатот може да ја делигира властта на Советот на Универзитетот или на некое друго одговорно тело и да ги измени  барањата предвидени  во овој Правилник  но само под исклучителни услови и во посебни случаи.

Според Член 118 од Законот за Високо образование на Република Македонија, Член 60, 68 и 69 од Статутот на ЈИЕУ, и врз основа на одлуката на наставно-научниот совет на ЈИЕУ на 12 Април 2005 година , Сенатот на ЈИЕУ на состанокот оддржан на  30 јуни 2005 година го одобри следниов: 

VI-3 Правилник за здобивање на научен степен Доктор на науки при ЈИЕУ

Општи правила

VI-1Овој правилник ги регулира процедурите за достигнување на научен степен доктор при ЈИЕУ и се однесува на следниве факултети: Јавна администрација, Бизнис администрација, Правен и Компјутерски науки и технологии и Педагошки факлутет. 
2. Научен степен Доктор на науки при ЈИЕУ може да се стекне преку:
2.1 Завршување на докторски студии  
2.2  Презентација и одбрана на докторската дисертација 
3.1. Докторските студии според член  2.1 се редовен трет циклус на студии, кој се базира на Болоњскиот модел на студии.  

3.2. Докторските студии ќе се олрганизираат  за студиските програми  кои се нудат  на сите  пет факултети  при ЈИЕУ. 

3.3. Докторските студии ќе се организираат при ЈИЕУ, по одобрение за наставниот план  за овие студиски програми и нивна акредитација.  

3.4 На ниво на Универзитетот  ќе се основа и канцеларија  за докторски студии, која ќе ја води Директорот  кој ќе го назначи Ректоратот. 

3.5 На факултетите ќе се основа Канцеларија за докторски студии  која ќе ја води Деканот и ќе биде одговорен за прифаќање на барањата за докторски тези како и за процесот за докторатури. 

4. До почетокот на докторските студии , стерпенот на доктор на науки при ЈИЕУ  може да се здобие  со пријавување на темата и одбраната на докторскиот труд , според системот  на менторство. 
5-5.1Докторската дисертација е независен научен труд. Таа е резултат  на независно истражување и придонесува за развојот  на одредената научна област.  
5.2 Кандидатот може да ја изготви неговата научно-истражувачка работа , дел од докторската дисертација во центарот за научно истражување од поедничечниот факултет  каде што ќе се презентира тезата или во некој друг научно-истражувачки центар.

5.3 ЈИЕУ ќе одобрува само оригинални тези кои за прв пат ќе бидат презентирани на факултетите на ЈИЕУ.  
 Доставување  на докторската дисертација  и услови  за стекнување на научен степен доктор на науки 
6-6.1. Дисертацијата на научниот степен доктор на науки при факултетите на  ЈИЕУ  може да ја презентира лице кое поседува македонско државјанство или лице со друго државјанство, кое има  завршено последипломски магистерски студии и се стекнало со научен степен магистер. 

6.2. Дисертација за  научен степен доктор на науки  може да ја  достави кандидатот кој е  дел од академскиот  кадар на ЈИЕУ. 
6.3. Докторската дисертација може да се презентира само во постоечките полиња на студии во првиот и вториот циклус на сите пет факултети при ЈИЕУ.   

7.
7.1. Индивидуите  го поднесуваат барањето до наставно-научниот  совет  на Факултетот.  

7.2. Трудот кој ќе го избере кандидатот  мора да биде оригинален и да се презеннтира за прв пат. 

7.3 По прифаќањето на барањето за докторскиот труд, Деканот на одредениот факултетот  пред да го свика  наставниот совет за назначување на Комисија за евалуација  на адекватноста  на тезата и индивидуата, ќе назначи странски  оценувач на  трудот .

7.4. Индивидуата до канцеларијата на Деканот треба  да  достави општа идеа за тезата  во која  ќе бидат наведени причините поради кои оваа теза е избрана , идеата треба да биде напишана во поглавја на англиски јазик од 1 до 10 страни. 

7.5. По позитивната евалуација  од страна на странскиот оценувач, Деканот на факултетот го свикува Советот на факултетот за да назначи Комисија  за евалуација на адекватноста на трудот и на индивидуата.  

7.6.Доколку Советот на факултетот  заклучи дека бараната тема е вклучена во студиската област  на факултетот, тогаш ќе се назначи Комисија за евалуација на адекватноста на тезата и на индивидуата (составена од 3 до члена). Деканот на факултетот  ќе го информира наставно научниуот  совет  на  ЈИЕУ  во однос на назначувањето на Комисијата како и за позитивната евалуација  на странскиот оценувач и ќе предложи започнување со процедурата за докторска дисертација. 

7.7. Ополномоштувањето  на овој Правилник  не преставува пречка  на Деканите  да ја започнат процедурата за прибирање на барања на индивидуите и назначување на странски оценувачи. 

8. Откако ќе се заврши докторската дисертација може исто така јавно  да се презентира  на три јазика: албански, македонски и англиски.  
9. Трошоците за стекнување на научниот степен Доктор на науки ги покрива самата индивидуа според вредноста која ќе ја одреди Ректоратот на ЈИЕУ. 
10.
10.1 Индивидуата во барањето треба да вклучи :

-  назив на докторската теза;

-  лични  податоци и возраст 

-  кратка биографија на индивидуата заедно со издадени научни трудови;

- службен документ за завршување на последипломски студии  за стекнување на научен степен магистер;
- област на студирање каде што е вклучена докторскта дисертација;

- кратка содржина на тезата  со хипотези кои ги наведува индивидуата;

- актуелност на тезата; 

- важност и одговорност за развојот на општеството ;

- користена методологија во текот на дисертацијата; 

- структура на тезата  и библиографија  за  која може да се  даваат консултации;

- предлог од менторот  кој ќе ја води докторската дисертација . 

10.2 Со цел да започне работата  на докторскиот труд , индивидуата треба да има  презентирано најмалку еден материјал  на меѓународна конференција. 

10.3 Доколку  индивидуата нема презентација на меѓнародни конференции тогаш ќе се прифати најмалку една публикација  во меѓународно списание. 

10.4 Доколку индивидуата не исполнува ниту еден од условите наведенми во точка 10.2-10.3 тогаш од неа/него може да се бара  издавање на најмалку две монографии кои  спаѓаат во полето на докторски трудови.  

11.

11.1. Наставно-научниот совет на факултетот, по информирањето на наставно-научниот совет  при ЈИЕУ  може да одлучи за предложеното барање со :

-   негово одобрување , или 

- одбивање со објаснение /причина  дека називот на дисертацијата  не е вклучен во студиската област  на факултетот  или индивидуата не ги исполнува условите кои се наведени во Член  5-10 од овој Правилник. 
11.2. Индивидуата  може да се спротистави  со одлука на Советот на факултетот  со жалба која ќе ја достави  во период од 15  дена  до наставно-научниот совет на ЈИЕУ. 
12.

12.1. Доколку нема жалби според член 12 тогаш барањето на индивидуата 

 ќе го разгледува комисијата која ќе се состои 3-5 члена од факултетот. Овие членови  ќе ги предложи Деканот  и ќе ги одобри наставно-научниот совет на тој факултет. 

12.2. Комисијата ја проценува адекватноста на тезата  и на индивидуата  15 дена од денот на поднесувањето на барањето. 

12.3. Членовите на Комисијата  може да се локални или странски државјани , академски кадар кој е компетентен  во областа на студирање  во која спаша докторскиот труд и треба да имаат минимално звање Доцент доктор.
12.4. Еден од членовите на комисијата во исто време е и ментор. 

12.5 Претседателот на комисијата, членовите на комисијата и менторот ќе добијат соодветен паричен надоместок. 

12.6 Износот на исплата според член 12.5 ќе го одреди Ректоратот на ЈИЕУ.  

13.

13.1. Менторот го назначува Советот на факултетот  и треба да биде познат експерт  од  факултетот  или надворешпен експерт од бараната  студиска област.

13.2. Менторот може да дозволи максимум еден докторски труд на една индивидуа. 
14. По одобрувањето од Комисијата, советот на факултетот го одобрува започнувањето  на тезата за дисертација. Називот на тезата, името на индивидуата, името на менторот  и имињата на членовите на комисијата  ќе се објават во Билтенот на ЈИЕУ и на веб страната на ЈИЕУ на сите три јазика : албански, македонски и англиски. 

Работа на докторска дисертација

15.

15.1. Докторската дисертација се пишува на јазик кој ќе го избере индивидуата , со задолжителен апстракт на англиски јазик.    

15.2. Во текот на подгтовките на докторската дисертација, индивидуата треба да ги следи предлозите и советите на менторот. 
15.3.По завршување на докторската дисертација и откако менторот ќе процени дека индивидуата  успешно го завршила составувањето, менторот го доставува извештајот до Советот на факултетот.   

16.

16.1. Советот на факултетот, по добивањето на позитивна евалуација од менторот за завршената работа на докторската дисертација на кандидатот, назначува тричлена комисија за одбрана на докторската дисертација во период од осум дена откако менторот ќе даде позитивна евалуација. 
16.2. Советот може да одлучи дали Комисијата за докторска дисертација  ќе биде истата комисија и за нејзина одбрана. 

17.
17.1. Индивидуата, по назначувањето на Комисијата за јавна одбрана, доставува 8 копии од докторската дисертација до Канцеларијата на Деканот. 

17.2. Работата на докторската дисертација останува отворена за јавна рецензија во период од 30 дена , давајќи му можност на кадарот на факултетот да  биде во тек со работата. 

18. По истекот на крајниот рок  од 30 дена за јавната расправа , Комисијата за одбрана  на докторската дисертација  за период од 15 дена ја презентира рецензијата за авторизација на јавната одбрана , коа е издадена во билтенот на  ЈИЕУ и веб страната на Универзитетот.   
19. Советот на факултетот   за период од 15 дена  од добивањето на позитивната рецензија  за одбраната на докторската дисертација  го закажува датумот за јаваната расправа за докторската дисертација. 
Одбрана на докторската дисертација

20.
20.1. Индивидуата  јавно ја брани докторската дисертација пред Комисијата за одбрана на докторската дисертација која се состои од три члена.
20.2. Денот и местото за јваната одбрана, името на индивидуата и називот на дисертацијата се објавуваат во дневен печат  и на веб страната на ЈИЕУ, најмалку 8 дена пред јавната одбрана на докторската дисертација. 
21.

21.1. Одбраната на докторската дисертација ќе се одржи при објектите на ЈИЕУ. 
21.2. Пред одбраната, Претседателот на Комисијата за одбрана се назначува од трите члена на Комисијата за јавна одбрана (менторот на индивидуата неможе да се избере за Претседател).  

22. За јавната одбрана се подготвува  службен записник кој го потпишуваат трите члена на Комисијата.    
23.Одбраната на докторската дисертација  се спроведува по следниов редослед : 
- Претседателот на Комисијата им посакува добредојде  и ја отвара јавната одбрана; 

- Секретарот на факултетот  ги чита забелешките од  биографијата на индивидуата и неговите/нејзините научно-истражувачки активности; 

- Менторот, кој  во меѓувреме е член на Комисијата ја чита рецензијата  која ја проценила Комисијата за докторска дисертација ; 

- Претседателот на Комисијата  ја поканува индивидуата да се претстави  и да ја одбрани докторската дисертација; 

- Претседателот на Комисијата  им дава збор на менторот и членовите на Комисијата да го дадат нивното јавно мислење во однос на дисертацијата; 

- Членовите на Комисијата му/и поставуваат прашања на индивидуата; 

Комисијата се повлекува со цел  да донесе одлука  која се однесува на одбраната на докторската дисертација.   

2.

24.1. Претседателот на Комисијата се произнесува за одлуката која ја донесува Комисијата со давање на една од следниве три евалуации: 

· Успешно одбранета докторска дисертација  

·  Одбранета докторска дисертација 
·  Одбиена докторска дисертација. 

24.2. По одбраната, членовите на Комисијата го потпишуваат записникот  за јавната одбрана  и целосниот материјал се доставува до Канцеларијата на Деканот на  одредениот факултет.  

25. Канцеларијата  на Деканот на факултетот ја издава потврдата за здобивање  на степен Доктор на науки на индивидуата по успешната одбрана .
26.

26.1. Личноста која се здобива со степенот Доктор на науки се унапредува во ова звање на церемонијата за  унапредување која се организира на ниво на Ректоратот на ЈИЕУ. 
26.2. Ректорот на ЈИЕУ ги води процесот  и церемонијата на унапредување. 

27.

27.1. По завршувањето на јавното унапредување на Доктор на науки, индивидуата  добива диплома за степенот Доктор на науки на албански, македонски и англиски јазик.  
27.2. Дипломата ја потпишува Ректорот на ЈИЕУ и Деканот на факултетот каде што се одржала одбраната на докторскиот труд.  
 28. Овој правилник стапува на сила  од денот на одобрувањето од страна на Сенатот на ЈИЕУ.  
Според Член 29 од Статутот на Универзитетот, Сенатот  ги изготви следниве: 
VI-4 Одредби и правила за студентите 

1.  Универзитетска политика за студентско однесување 

Кодекс на однесување: Студентите се членови на општеството  и на академскта заедница, со свои права и обврски. Од студентите се очекува да ги почитуваат општите правила и политиката на Универзитетот , како  и  правилата што важат на универзитетскиот комплекс. Студентите се должни во рамките на Универзитетот  или при вршење на некоја службена функција на Универзитетот имаат обврска да се однесуваат  во согласност со политиката на Универзитетот, правилата и регулативите на универзитетскиот комплекс. Во спротивно ќе бидат повикани на дисциплинска одговорност.

Дисциплинска постапка следува за кршење, или обид за кршење на законите на универзитетскиот комплекс, или на универзитетската политика. Тука спаѓаат (но не се ограничени) следниве типови на прекршоци :

1.1 Сите форми на академско лошо однесување  кои вклучуваат (но не се ограничени на): измама, измислување, плагирање, или овозможување на академска нечесност .
1.2. Други форми на нечесност кои вклучуваат (но не се ограничени на ), измислување или намерно проширување на неточни информации , или пак лажно известување на одговорните лица  во универзитетскиот комплекс за извесни итни случаи; 

1.3. Фалсификување, преправање или злоупотребување на било какви универзитетски документи, досиеја, клучеви, електронски апарати или средства за идентификација.

1.4. Кражба, преправање, оштета или уништување на универзитетскиот имот, или туѓиот имот во рамките на Универзитетот, како и поседување на украдена туѓа или универзитетска сопственост во рамките на Универзитетот.

1.5. Кражба или злоупотреба на компјутерските капацитети  или резервираните временски термини  за нивно користење, кои вклучуваат (но не се ограничени на ) неовластено  пробивање и употреба на фајлови, нивно читање, промена на содржината или друга намена; неовластено пренесување на фајлови; неовластена употреба на туѓа  лична идентификација или шифра; употреба на компјутерски капацитети  со цел да се оневозможи  работата на другите студенти, членови на факултетот, или службени лица  на Универзитетот или универзитетскиот комплекс; употреба  на компјутерски капацитети за попречување на работата на универзитетскиот компјутерски систем;

1.6. Неовластен пристап, поседување, примање, дуплицирање или употреба на името, симболот или печатот на Универзитетот. 

1.7. Неовластен пристап, поседување, примање или употреба на имотот , опремата, ресурсите или службите на Универзитетот или универзитетскиот комплекс.

1.8. Непочитување на политиката и правилата  што важат во рамките на универзитетскиот комплекс или во рамките на сместувачките капацитети  во сопственост или употреба на Универзитетот, или пак во рамките на изнајмените сместувачки капацитети лоцирани во универзитетскиот комплекс или универзитетскиот имот.

1.9. Физичка злоупотреба, која вклучува (но не е ограничена на ) физички напади, закани за насилство, или однесувања што претставуваат закана за здравјето, безбедноста на било која индивидуа.

1.10. Вербално навредување , кое вклучува употреба на лични , навредливи епитети кои кога се насочени кон личноста на било која индивидуа, без разлика на контекстот во кој се употребени  имаат потенцијал да испровоцираат  насилничка реакција, без оглед дали тоа се случиило или не. Тука ги вклучуваме( но не се ограничуваме на) потценувачките изрази во поглед на расата, етничката припадност, религијата, полот, сексуалната ориентација, инвалидноста и другите лични карактеристики; 

1.11. Попречување или прекинување на наставата, научно –истражувачката работа, администрацијата, дисциплинските процедури, или некои други активности на Универзитетот или на универзитетскиот комплекс; 

1.12. Растроени или непристојни однесувања од типот на пијанството. 

1.13. Одбивање да се открие  сопствениот идентитетили да се почитуваат други наредби изречени од страна на универзитетско или јавно службено лице, при извршување на должност во рамките на универзитетскиот комплекс  или целиот имот на Универзитетот, како и спречувањето  или спротивставувањето на истите при вршење на должноста; 

1.14. Незаконско произведување, дистрибуција, растурање, поседување, употреба или продажба, како и обид за производство, дистрибуција, растурање, поседување, употреба или продажба на контролирани супстанци. 

1.15.Поседување, употреба, складирање, производство или обид  за поседување на пиротехнички средства-петарди, огномети, експлозив или експлозивни направи, огнено оружје или други опасни и деструктивни направи или смртоносни оружја; 

1.16. Поседување или употреба на огнено или друго оружје  без писмена дозвола од полицијата;
1.17. Кршење на правилата зацртани во условите за дисциплинска постапка  предвидена во правилникот на универзитетскиот комплекс. 

Лошото однесување на студентите може да биде пријавено од страна на било кој.

Студентите кои имаат прекршено едно или повеќе правила на однесување , според кодексот на лошото однесување можат да подлежат на една или ппповеќе од долунаведените санкции:
а. 
Опомена 

б. 
Исклучување од активностите
в. 
Условно осудување

г. 
Суспензија на студентскиот статус  за одредено време
д.  
Исклучување 

ѓ. 
Исклучување од универзитетскиот комплекс, или од службените функции во рамките на Универзитетот или универзитетскиот комплекс

е. 
Надоместување 

ж. 
Специјално назначување на задачи од типот на службена должност во општеството 

з. 
Парична казна

2. Универзитетска политика за академски интегритет 

Со цел да се задржи интегритетот  на образованието, во рамките на академското општество мора да се почитува принципот на чесност. Универзитетот очекува и од факултетите и од студентите да го почиѕутуваат овој принцип со што ќе ја заштитат валидноста на универзитетското рангирање. Ова значи дека целокупната академска дејност ќе биде извршувана од страна на потпишаниот студент, без било какова неовластена помош. Што се однесува до предавачите, тие ќе се грижат за планирањето и надзорот на академската работа, со што ќе се охрабрува чесната трудољубивост..

2.1. Одговорност на предавачите

Предавачите треба јасно да ја дефинираат  целта на секој предмет уште на почетокот на семестарот и јасно, написмено да ги известат студентите за тоа каков вид на помош и соработка, ако воопшто има такви, се дозволени при реализирањето на понатамошните задачи. 

2.2 Одговорност на студентите 

Студентите се должни  да го завршат следењето на наставата по конкретниот премет  во согласност со стандардите наведени од страна на предавачот. Во ниеден случај  студентот не смее да учествува  во активности за нечесно добивање на оцена:
а. 
Студентот не смее намерно да набавува, обезбедува, или да прифати било каков неовластен материјал што содржи прашња или одговори од некој иден испит или задача.

б. 
Студентот не смее, делумно или целосно да полага испит или задача во име на некој друг студент; 

в. 
Студентот не смее свесно да дозволи некој друг студент во негово име, делумно или целосно да полага испит или задача; 

г. 
Студентот не смее да ја плагира или копира туѓата работа и да ја поднесува как о своја; 
д. 
Студентот не смее да користи помош чија употреба е исклучена од страна на предавачот при вршењето на наставната активност; 

ѓ. 
Студентот не смее да прави кореккции на веќе оценетите задачи или испити за да ги поднесе за повторно оценување. 
е. 
Студентот не смее да поднесува ист материјал на повеќе од еден испит, по различен предмет, без претходно овластување.
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